1. Ú v o d

Rozpočet příjmů a výdajů na rok 2007 byl kapitole 327 MD stanoven zákonem          č. 622/2006 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2007. 
Ministerstvo dopravy je ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy                           a odpovídá za tvorbu a uskutečňování státní politiky v oblasti dopravy v  rozsahu své působnosti. Ze zásadních činností Ministerstva dopravy vyplývají hlavní výdajové priority, které se odvíjí od úkolů stanovených příslušnými požadavky vlády České republiky                         a zákonnými normami, zejména zákonem č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb.,                     o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. Dále je to soubor zákonů souvisejících se zajištěním činností spojených s dopravně správními agendami.
Rok 2007 proběhl v rezortu dopravy v souladu s Programovým prohlášením vlády ČR. Tomu odpovídalo i průběžné zajišťování hlavních rozpočtových priorit, mezi které byly zařazeny:

· Výdaje na financování společných programů EU a ČR;

· Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě;

· Dotace Státnímu fondu dopravní infrastruktury;

· Výdaje na financování programů reprodukce majetku;

· Doprovodný sociální program pro ČD;

· Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI;

· Výdaje na výzkum a vývoj;

· Výdaje na zabezpečení činností orgánů státní správy.
Mezi významné úkoly provedené v roce 2007 lze zahrnout materiály předložené vládě ČR, tj. návrh Aktualizace Dopravní politiky, Strategii podpory logistiky z veřejných zdrojů, práce spojené s výzkumem a vývojem např. Podpora realizace udržitelného rozvoje                           a  Bezpečná a ekonomická doprava.

V rámci projektu CONNECT došlo na 20 km úseku dálnice D 8 ke spuštění nového digitálního informačního systému pro řízení, sledování a kontrolu silničního provozu, identifikaci vozidel a tísňové volání. Pro Evropskou komisi byl zpracován materiál k možnému využití družicové navigace reflektující národní zájmy. Na úseku civilního letectví stálo v popředí zprovoznit nové Národní integrované středisko řízení letového provozu v Jenči u Prahy, čímž došlo k zefektivnění poskytování letových provozních služeb                         a navýšení kapacity vzdušného prostoru ČR. Byly zpracovány koncepční materiály                           k transformaci železničního sektoru Restrukturalizace akciové společnosti České dráhy                   a státní organizace Správa železniční dopravní cesty, založení dceřiné společnosti Českých drah, a.s. pro nákladní dopravu  ČD Cargo, a.s. Úspěšně probíhalo financování výstavby dálnice D 8 Praha  - Ústí nad Labem - státní   hranice ČR/SRN,  dálnice D 11 Praha - Hradec Králové - státní  hranice  ČR/Polsko  a silničního okruhu kolem hlavního  města  Prahy, část jihozápadní, které je realizováno z  úvěrů přijatých Českou republikou od EIB. Proběhla notifikace státní záruky za úvěr pro ČD, a.s. od společnosti EUROFIMA a notifikace programu pořízení a modernizace železničních kolejových vozidel.

Evropská  komise (EK)  10.12.2007  definitivně  schválila  Operační   program Doprava (OPD).  Následně  pak  v  Praze  proběhlo  slavnostní  podepsání  programu a jeho předání  zástupcům  Ministerstva  dopravy. Schválením  OPD  ze   strany  EK  byl   úspěšně   završen  více jak dvouletý proces  jeho  přípravy.  Specifickými cíli  Operačního  programu Doprava jsou:

· Výstavba a modernizace sítě TEN-T a sítí navazujících 

· Výstavba a modernizace regionálních sítí drážní dopravy 

· Výstavba a roz​voj dálniční sítě a sítě silnic I. třídy mimo TEN-T 

· Zlepšování kvality dopravy a ochrany životního prostředí z pohledu dopravy 

· Výstavba a modernizace důležitých dopravních spojení na území hl. m. Prahy 

Ministerstvo dopravy již 9.7.2007 vyhlásilo první výzvy k předkládání žádostí                  o čerpání z OPD, v němž je pro celé programové období 2007-2013 k dispozici celkem téměř 5,8 mld. EUR. Většinovými příjemci dotací budou především státní investorské organizace Správa železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic a dálnic ČR a Ředitelství vodních cest ČR. 
Dne 17.12.2007 uzavřela Česká republika s Evropskou investiční bankou úvěrovou smlouvu na poskytnutí prostředků pro spolufinancování projektů, které budou financovány ze zdrojů EU prostřednictvím Operačního programu Doprava. 
            OPD je největším operačním programem v České republice. Jeho celková alokace pro programové období 2007-2013 je cca 22 % ze všech prostředků pro ČR z fondů EU. Řídícím orgánem OPD je Ministerstvo dopravy. 

Čerpání výdajů státního rozpočtu kapitoly 327 MD bylo v roce 2007 omezeno nutností přesunu prostředků na nezabezpečené výdaje ve státním rozpočtu ČR. Podle usnesení vlády  č. 290/2007 byly výdaje  kapitoly 327 MD sníženy o 184 793 tis. Kč. Dále pak v souladu s usnesením vlády č. 629/2007 o rezervních fondech organizačních složek                   státu byly z rezervního fondu kapitoly 327 MD převedeny finanční prostředky ve výši 682 659 tis. Kč do příjmů státního rozpočtu České republiky roku 2007, kapitoly 398 VPS.  Dále dle bodu 2.e) došlo k převodu finančních prostředků ve výši 10 mld. Kč z kapitoly            398-VPS do kapitoly 327-MD na dotaci pro Státní fond dopravní infrastruktury.
Vztah kapitoly 327-MD ke státnímu rozpočtu roku 2007 v oblasti výdajů byl v průběhu roku upravován rozpočtovými opatřeními. Skutečné plnění státního rozpočtu za rok 2007 je dáno souhrnnými ukazateli:  
skutečné příjmy                                                3 578 595 tis. Kč
skutečné výdaje                                              27 867 535 tis. Kč
v tom: běžné výdaje



 10 372 231 tis. Kč
           kapitálové výdaje


 17 495 304 tis. Kč
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2.    P ř í j m y    k a p i t o l y    327 – MD

	· Schválený rozpočet                                                                       
	  13 042 875 tis. Kč

	· Upravený rozpočet 
	13 042 875 tis. Kč

	· Skutečnost                                                                                   
	3 578 595 tis. Kč

	z toho: zapojení prostředků převedených 

k 31.12. 2006 do rezervního fondu

ve smyslu § 47 zákona č. 218/2000 Sb.
                 z toho:
	794 466 tis. Kč

	zapojení prostředků z rezervního fondu –                         prostředky z EU
zapojení prostředků z rezervního fondu – 

prostředky ze zahraničí
	49 639 tis. Kč
59 938 tis. Kč

	zapojení prostředků z rezervního fondu – prostředky fondu TEN
	11 234 tis. Kč

	· Plnění (vč. prostř. z rezervních fondů)                                                                                                  
	27,44  %


V rozpočtu příjmů kapitoly MD nebylo v průběhu roku provedeno žádné rozpočtové opatření v  kompetenci Ministerstva financí. 

Vykázané celkové plnění bylo tvořeno nedaňovými příjmy organizačních složek státu ve výši 60 024 tis. Kč (1,68 % celkových příjmů). Na plnění uvedeného objemu se v největší míře podílel ústřední orgán MD objemem 44 331 tis. Kč (zejména  příjmy z  pronájmu ostatních nemovitostí  a jejich částí), Úřad pro civilní letectví částkou 13 460 tis. Kč (zejména příjmy z poskytnutých služeb) a Ředitelství vodních cest ČR částkou l 301 tis. Kč (zejména příjmy z pronájmu pozemků a movitých věcí). 

Ostatní odvody příspěvkových organizací činily v hodnoceném období 14 639 tis. Kč (0,41 % celkových příjmů), podílelo se na nich Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou                  13 292 tis. Kč za prodej nemovitého majetku, dále Centrum služeb pro silniční dopravu částkou 1 347 tis. Kč (v tom: 1 310 tis. Kč za prodej nemovitého majetku a 37 tis. Kč za prodej tiskopisů).

Kapitálové příjmy dosáhly za  hodnocené období výše 31 357 tis. Kč, které naplnila především organizační složka státu Úřad pro civilní letectví prodejem vyřazeného letadla, 31 032 tis. Kč, a dále ústřední orgán Ministerstva dopravy prodejem vyřazených automobilů, 312 tis. Kč. Podíl kapitálových příjmů na celkových příjmech činil 0,88 % a jednalo se                 o nerozpočtované příjmy.
Nedaňové a kapitálové příjmy byly celkem rozpočtovány ve výši 23 174 tis. Kč, naplněny byly ve výši 106 020 tis. Kč, tj. 457,50 % schváleného, resp. upraveného rozpočtu.
Převody z ostatních vlastních fondů činily 121 tis. Kč a převody z rezervních fondů činily 794 466 tis. Kč, z toho 296 837 tis. Kč činily prostředky na financování programů reprodukce majetku a 497 629 tis. Kč činily prostředky na neinvestiční (běžné) výdaje.
Prostřednictvím rezervního fondu byly zapojeny prostředky ze zahraničí ve výši                59 938 tis. Kč určené na financování stavby 0807/II hraniční most v rámci programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“ a prostředky fondu TEN ve výši 11 234 tis. Kč v rámci programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“.

Převody z Národního fondu, tj. přijaté dotace z EU neinvestičního a investičního charakteru, byly naplněny ve výši 2 668 308 tis. Kč, což představuje na celkových příjmech 74,56 %. Veškeré příjmy z EU připadají na programovací období 2004-2006.
V programovém období 2004 – 2006 v rámci Operačního  programu Infrastruktura           a Fondu soudržnosti byly rozpočtovány příjmy z EU ve výši 6 392 894 tis. Kč, skutečné příjmy činily 2 668 308 tis. Kč, tj. plnění ve výši 41,73 % schváleného, resp. upraveného rozpočtu. Z uvedených příjmů činily 11 355 tis. Kč neinvestiční dotace z EU spojené                     s Prioritou 4 – Technická pomoc (5 743 tis. Kč) a Prioritou 2 – Opatření 2.4 Studijní                      a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy (5 612 tis. Kč); 799 306 tis. Kč činily investiční dotace z EU v rámci Operačního programu Infrastruktura a 1 857 647 tis. Kč investiční dotace z EU z Fondu soudržnosti. Rozpočtované příjmy nebyly naplněny především kvůli opožděnému předkládání projektových dokumentací konečnými příjemci. Z tohoto důvodu nebylo možné včas vystavit Rozhodnutí o poskytnutí dotace a došlo tak ke zpoždění zahájení investičních akcí.                      U některých investičních akcí došlo také ke zmenšení jejich rozsahu.
Pro programové období 2007 - 2013 v rámci Operačního programu Doprava byly rozpočtovány příjmy ve výši 6 607 100 tis. Kč. Tyto příjmy nemohly být naplněny z důvodu celoročního projednávání programové dokumentace s Evropskou komisí. Operační program Doprava byl s konečnou platností schválen až 10.12.2007. Do schválení Operačního programu Doprava nemohli koneční příjemci předkládat jednotlivé projekty podle prioritních os a oblastí podpory.
Zbývající část přijatých prostředků představují příjmy z ostatních zahraničních programů. Jde o prostředky fondu TEN, Projekt CONNECT, ve výši 9 680 tis. Kč, což představuje 0,27 % z celkových příjmů. 
 Graf  č. 2: [image: image2.emf]Nedaňové a kapitálové příjmy kapitoly 327 MD (v tis. Kč)
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 Graf č. 3:
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3.   V ý d a j e   k a p i t o l y   327 – MD

	Schválený   rozpočet (1)
	25 127 764
	tis. Kč  

	Upravený rozpočet (2)
	37 939 437
	tis. Kč  

	Skutečnost

vč. zapojení rezervního fondu (3)
	27 867 535
	tis. Kč  

	Plnění vč. zapojení rezervního fondu  (4=3/2)
	 73,45 %

	Převod z roku 2007 do rezervních 

fondů (5)
	9 904 339
	tis. Kč  

	Skutečnost vč. převodů z roku 2007 

do rezervních fondů (6=3+5)
	37 771 874
	tis. Kč  

	Plnění vč. převodů z roku 2007 

do rezervních fondů (7=6/2)
	           99,56 %



V  1.- 4. čtvrtletí  roku 2007 byly výdaje celkem zvýšeny  o 12 811 673 tis. Kč,  v tom:   zvýšení  o 13 294 950  tis. Kč  a  snížení o  483 277  tis. Kč.   Důvodem úprav byl:

	- převod prostředků do kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

  v tom:
	13 294 950
	tis. Kč


	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  

   na program  č. 327 220 „Výstavba dálnice D 8 Praha  

   - Ústí nad Labem - státní   hranice ČR/SRN“                                        
	478 957
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA                          

   na  program  č. 327 250 „Výstavba dálnice D 11 Praha-  

   Hradec Králové-státní  hranice  ČR/Polsko“                                           
	1 248 947 

      
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 307-MO do kapitoly 

   327-MD na zabezpečení letového ověřování leteckých

   pozemních zařízení letišť
	3 286
	tis. Kč



	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly  

   327-MD s určením na výdaje spojené s výkonem 
   předsednictví  ČR v Radě EU
	1 623
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 397-OSFA  

   na program  č. 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního  města

   Prahy, část jihozápadní “                                        
	1 176 905
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků  z kapitoly 397-OSFA                          

   do kapitoly 327-MD do  programu č. 227 520 „Rozvoj a     

   modernizace vodních cest a přístavů“ s určením na  

   odstraňování škod vzniklých povodní na majetku subjektů   

   provozujících veřejné přístavy a vnitrozemskou vodní    

   dopravu  2006 podle UV č. 604/2006

	47 345
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na zahraniční rozvojovou spolupráci

	35 400
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly

   327-MD na dotaci pro SFDI (UV č. 629/2007)


	10 000 000
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 398-VPS do kapitoly 

   327-MD na zajištění financování výkupů nevypořádaných  

   pozemků pod dálnicemi a silnicemi I. třídy
	300 000
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 304-Úřad vlády do 

   kapitoly 327-Ministerstvo dopravy na zajištění  komunikační   

   kampaně Ministerstva dopravy, týkající se I. etapy

   výměny řidičských průkazů
	1 000
	tis. Kč

	= úprava závazných  limitů  regulace zaměstnanosti a ukazatelů 

   rozpočtu kapitoly 327-MD na rok 2007 (realizace UV č.  

   1055/2007)
	793
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků z kapitoly 314-MV do kapitoly 

   327-MD do programu 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. 
   základny  systému řízení MD“ na zajištění financování

   komunikační infrastruktury veřejné správy (KIVS)
	694
	tis. Kč


	- převod prostředků z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy celkem 

   v tom:


	483 277
	tis. Kč


	= přesun finančních prostředků  z rozpočtu kapitoly  327-MD                   

   do rozpočtu  kapitoly 307-MO  s určením na „Národní        

   program   výzkumu“                               
	215
	tis. Kč

	= přesun finančních prostředků  z rozpočtu kapitoly  327-MD                   

   do rozpočtu  kapitoly 307-MO  v rámci účelových prostředků 

   na výzkum a vývoj - „Programy v působnosti poskytovatelů“                               
	70
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků  z kapitoly 327-MD  do 

   kapitoly  398-VPS na základě UV č. 290/2007. 
	184 793
	tis. Kč

	= přesun finančních  prostředků z  rozpočtu kapitoly  327-MD                       

   do  rozpočtu  kapitoly  314-MV  na  provozování 

   informačních systémů správních a dopravních evidencí
	79 294
	tis. Kč

	= převod finančních prostředků  z kapitoly 327-MD do kapitoly 

   397-OSFA z programu č. 227 270 „Výstavba SO kolem

   hlavního města Prahy, část jihozápadní“
	218 905
	tis. Kč


3.1.  Plnění specifických ukazatelů 
Státní rozpočet na rok 2007 sestavený formou specifických ukazatelů měl již některé aspekty připravované metodiky výdajových bloků, přičemž specifické ukazatelé byly součástí přílohy č. 4 k zákonu o státním rozpočtu České republiky na tento rok. 
Specifické „výdajové“ ukazatele kapitoly 327 MD rok 2007 
                                                                                                                                      v tis. Kč 

	Název ukazatele
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutečnost
	Plnění

v %

	· Drážní doprava
	11 348 900
	8 633 342
	7 999 549
	92,66

	v tom:   doprovodný sociální program 
	370 000
	370 000
	370 000
	100,00

	úhrada ztráty ze závazků veřejné služby ve veřejné  drážní osobní dopravě
	3 520 000
	3 495 207
	3 495 207
	100,00

	příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI
	400 000
	370 000
	370 000
	100,00

	ostatní výdaje spojené s drážní dopravou
	7 058 900
	4 398 135
	3 764 342
	85,59

	· Kombinovaná doprava
	30 274
	30 274
	58 141 
	192,05

	· Pozemní komunikace
	6 109 819
	5 750 160
	5 620 936
	97,75

	· Dotace pro SFDI
	4 400 000
	19 475 178 
	19 460 053
	99,92

	· Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu  
	3 238 771
	4 050 483
	4 633 194
	114,39

	v tom:  výdaje spojené s výkonem                 předsednictví ČR v Radě EU 
	0
	1 623
	1 623
	100,00

	další výdaje spojené s dopravní politikou státu
	3 238 771
	4 048 860
	4 631 571
	114,39

	Výdaje kapitoly MD 327  celkem
	25 127 764
	37 939 437
	37 771 874
	99,56


Drážní doprava 
a) V rámci Doprovodného sociálního programu ČD byly Ministerstvem dopravy  rozpočtovány finanční prostředky pro České dráhy, a.s. na poskytnutí příspěvku uvolněným zaměstnancům.

b) Závazek veřejné drážní osobní dopravy k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen s dopravcem České dráhy, a.s. V souladu s usnesením vlády ze dne 28.3.2006 č. 290                            byla snížena úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravy                     o 24 793 tis. Kč. 

c)  Příspěvkem na dopravní cestu nehrazeného ze SFDI  je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury.  Podle usnesení vlády ze dne 28.3.2006 č. 290 byl snížen tento ukazatel o 30 000 tis. Kč. 

           d) Ostatní výdaje spojené s drážní dopravou představují výdaje na programy                 ISPROFIN, kterými jsou program 127 310 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“ (investiční dotace z fondů EU ve výši 1 465 595 tis. Kč), program 127 330 „Interoperabilita v železniční dopravě“ (investiční dotace z fondů EU ve výši 55 009 tis. Kč), program „127 340 Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury“ (investiční dotace z fondů EU ve výši 445 238 tis. Kč), program 327 410 „Podpora výstavby pražského metra“                      (prostředky státního rozpočtu ve výši 275 000 tis. Kč), program 227 610 „Podpora               pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“ (prostředky státního rozpočtu ve výši                        351 784 tis. Kč).

V rámci  ostatních výdajů spojených s drážní dopravou bylo celkem  na vyjmenované  programy užito 2 592 626  tis. Kč. Rozdíl mezi upraveným rozpočtem a skutečností ve výši 1 171 716 tis. Kč byl převeden do rezervního fondu. 

Upravený rozpočet je oproti schválenému rozpočtu nižší o 2 660 765 tis. Kč. Tato úprava byla provedena  z důvodu změny finančních toků EU na Operační program Doprava, která byla schválena usnesením vlády č. 1228 ze dne 29.10.2007  a usnesením rozpočtového  výboru  č. 361 ze dne  7.11.2007. Souvztažně o tuto částku byla  navýšena dotace pro SFDI. 

Kombinovaná doprava

Skutečně čerpané prostředky představují prostředky rezervního fondu, které byly užity na realizaci programu 227 530 „Podpora kombinované dopravy“ ve výši 43 141 tis. Kč, z toho prostředky EU činily 30 917 tis. Kč. Současně byla z roku 2007 do roku 2008 převedena prostřednictvím rezervního fondu částka 15 000 tis. Kč pro případné  zaváděcí fáze nových linek kombinované dopravy. 
Pozemní komunikace

Obsahem tohoto ukazatele jsou výdaje na programy ISPROFIN jejichž prostřednictvím je prováděna výstavba pozemních komunikací v  České republice,                především dálniční sítě.  Jednalo se o program 327 220 Výstavba dálnice D 8 Praha - Ústí nad Labem - státní hranice ČR/SRN (finanční prostředky ve výši 606 144 tis. Kč v tom prostředky z fondů EU ve výši 67 250 tis. Kč,  prostředky z úvěru EIB 478 957 tis. Kč a mimorozpočtový zdroj ze zahraničí 59 938 tis. Kč), program  327 250 Výstavba dálnice D 11 Praha - Hradec Králové - státní hranice ČR/Polsko (prostředky z úvěru EIB ve výši 1 295 304 tis. Kč), program 227 270 Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (prostředky z úvěru EIB ve výši 958 000 tis. Kč), program  327 280 Výstavba dálnice  D1 Praha - Brno -  Lipník nad Bečvou (prostředky z fondů EU ve výši 530 733 tis. Kč), program 127 130 Výstavba  R48  Bělotín - Frýdek Místek - Český Těšín  (prostředky z fondů EU ve výši 262 214 tis. Kč) a program  227 130 Výstavba a modernizace silnic I. třídy ze strukturálních fondů za období let 2004-2006 (prostředky fondů EU ve výši 412 862 tis. Kč). Celkem bylo na  tyto programy čerpáno  4 065 257 tis. Kč a 1 555 679 tis. Kč bylo převedeno do rezervního fondu (skutečnost 5 620 936 tis. Kč = čerpáno 4 065 257  tis. Kč + převedeno do RF  1 555 679 tis. Kč).

Rozdíl mezi schváleným a upraveným rozpočtem představuje  kombinace snižujících                           a zvyšujících úprav ukazatele.  Na tomto rozdílu se významně podílela změna finančních toků  Operačního programu Doprava,  tj. snížení o 3 045 562 tis. Kč (o tuto částku byla souvztažně navýšena dotace pro SFDI). Významné zvýšení proběhlo z důvodu převedení finančních prostředků z kapitoly OSFA, tj. prostředků z úvěrů přijatých Českou republikou od EIB            ve výši  2 732 261 tis. Kč. 

Dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury 
Ve skutečném čerpání dotace pro SFDI ve výši 19 460 053 tis. Kč jsou zahrnuty  finanční prostředky, které byly ve výši 5 815 178 tis. Kč převedeny do rezervního fondu, aby mohly být v roce 2008  užity na projekty financované z prostředků EU v rámci Operačního programu Doprava.  Částka 13 644 875 tis. Kč byla poskytnuta na vyrovnání deficitu příjmů            a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2007.

            Schválený rozpočet byl v průběhu roku upraven na základě usnesení vlády                          č. 629/2007, podle kterého byla dotace pro SFDI navýšena o 10 000 000 tis. Kč.  Dále pak byla dotace navýšena o dalších 5 815 178 tis. Kč z důvodu změny finančních toků Operačního programu Doprava a podle usnesení vlády č. 1228/2007. Naopak ke krácení bylo                 přistoupeno z důvodu usnesení vlády č. 290/2007, kterým bylo správcům kapitol uloženo odvést prostředky státního rozpočtu do kapitoly VPS. Dotace pro SFDI tak byla krácena                   o 40 000 tis. Kč. Přesun financování údržby silnic I. třídy z rozpočtu SFDI do rozpočtu kapitoly  MD znamenal krácení dotace o 700 000 tis. Kč. Tento přesun prostředků v rámci kapitoly MD byl realizován na základě usnesení vlády č. 1104/2007 a usnesení Rozpočtového výboru PSP č. 333/2007.
Ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu
a) Výdaje spojené s výkonem předsednictví ČR v Radě Evropské unie jsou určeny na přípravu České republiky pro zahájení předsednictví EU, kterého se ujme 1.1.2009. Předsednictví v Radě EU je jedním z nejdůležitějších úkolů vyplývajících z členství v EU. V roce 2007 byla použita částka ve výši 1 145 tis. Kč. Zbývající finanční prostředky ve výši 478 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu.

b) Další výdaje spojené s dopravní politikou státu představují výdaje napříč 
celou kapitolou 327 Ministerstvo dopravy. Jsou zde zahrnuty:

· výdaje ostatních organizačních složek státu: Úřad pro civilní letectví 
(313 566 tis. Kč), Státní plavební správa (62 174 tis. Kč), Drážní úřad 
(65 642 tis. Kč), Drážní inspekce (36 970 tis. Kč), Ředitelství vodních cest ČR (70 275 tis. Kč, z toho 39 032 tis. Kč prostředky z fondů EU), Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (18 084 tis. Kč), 

· výdaje Ústředního orgánu (1 920 960 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 31 291 tis. Kč), 

· výdaje příspěvkových organizací: Centrum služeb pro silniční dopravu 
(84 429 tis. Kč), Ředitelství silnic a dálnic ČR (124 822 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 5 602 tis. Kč), 

· výdaje podnikatelských subjektů: představuji výdaje na programy ISPROFIN, kterými jsou program 227 620 „Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy“ (prostředky státního rozpočtu ve výši 351 200 tis. Kč), 
227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ (prostředky ve výši 31 888 tis. Kč, z toho investiční dotace z fondů EU 
6 138 tis. Kč), 227 520 „Rozvoj a obnova modernizace vodních cest a přístavů“ (prostředky ve výši 40 292 tis. Kč, z toho investiční dotace z fondů EU 
37 460 tis. Kč),

· výdaje na výzkum a vývoj (136 031 tis. Kč),

· dotace občanským sdružením (10 200 tis. Kč),

· dotace zbytkovým podnikům (495 tis. Kč),

· transfery veřejným rozpočtům územní úrovně (12 205 tis. Kč, z toho dotace z fondů EU 9 202 tis. Kč),

· transfery mezinárodním organizacím (2 579 tis. Kč),

· výdaje na Opatření 2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy (7 512 tis. Kč, z toho prostředky z fondů EU 5 141 tis. Kč). 

            Schválený rozpočet byl v průběhu roku navýšen o 810 089 tis. Kč. Významnou mírou došlo k navýšení ukazatele na základě usnesení vlády č. 1104/2007 a usnesení Rozpočtového výboru PSP č. 333/2007 o 700 000 tis. Kč určené na financování údržby silnic I. třídy 
a převodem prostředků z kapitoly 398 VPS ve výši 300 000 tis. Kč na zajištění financování majetkoprávního vypořádání dálnic a silnic I. třídy zastavěných před rokem 1993. V průběhu roku 2007 došlo také ke snížení ukazatele způsobené např. převodem finančních prostředků do kapitoly 314-MV ve výši 79 294 tis. Kč na provozování informačních systémů správních 
a dopravních evidencí.

Z rezervního fondu byla v roce 2007 použita částka ve výši 642 707 tis. Kč. Z této částky byl proveden odvod ve výši 306 434 tis. Kč do kapitoly 398-VPS v souladu s dopisem MF č.j. 19/64 368/2007-193 ze dne 24.7.2007.  Na konci roku 2007 byl převeden zůstatek do rezervních fondů organizačních složek státu ve výši 1 342 248 tis. Kč.

Celkem bylo čerpáno v rámci souhrnného ukazatele ostatní výdaje spojené s dopravní politikou státu 3 290 469 tis. Kč a 1 342 726 tis. Kč bylo převedeno do rezervního 
fondu (skutečnost 4 633 194 tis. Kč = čerpáno 3 290 469  tis. Kč + převedeno do RF  
1 342 725 tis. Kč).
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3.2. Běžné výdaje     

                                                                                                                                         v tis. Kč                                      

	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	   R o z p o č e t    2007 
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2006
	Schválený
	po změnách
	2007
	plnění
	07/06

%

	Neinvestiční nákupy    
	
	
	
	
	
	

	a související výdaje 
	
	                           
	
	
	
	

	 a výdaje podsesk. pol.
	
	
	
	
	
	

	5342, 536, 542, 553    
	2 119 253
	1 819 927
	  2 380 824
	2 233 758
	93,82
	105,40

	z toho: 
	
	
	
	
	
	

	   V a V
	3 266
	131 567
	27 443
	3 671
	13,38
	112,40

	   platy zaměstnanců a ostat.
	
	
	
	
	
	

	   platby za proved. práci 
	303 949
	314 617
	332 457
	334 797
	100,70
	110,15

	   povinné pojistné placené 

   zaměstnavatelem                                                    
	105 774
	110 117
	115 750
	116 660
	100,79
	110,29

	   převod FKSP
	5 937
	6 244
	6 560
	6 558
	99,97
	110,46

	   EU
	19 605
	125 929
	125 929
	29 854
	23,71
	152,28

	RF
	150 875
	x
	x
	629 054
	x
	416,94

	Neinvestiční příspěvky 
	
	
	
	
	
	

	PO  
	165 352
	102 029
	149 402
	89 784
	60,10
	54,30

	z toho: V a V
	64 550
	0
	3 468
	3 468
	100,00
	5,37

	            EU  
	750
	0
	0
	0
	x
	0

	RF
	138 484
	x
	x
	61 505 
	x
	44,41

	Neinvestiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	vysokým školám
	36 197
	0
	16 882
	19 101
	113,14
	52,77

	z toho: V a V
	35 861
	0
	16 882
	16 882
	100,00
	47,08

	            EU  
	0
	0
	0
	1 178
	x
	x

	RF
	0
	x
	x
	0
	x
	x

	Neinvestiční transfery
	
	
	
	
	
	

	veřejným výzkumným 
	
	
	
	
	
	

	institucím
	0
	28 521
	54 153
	54 153
	100,00
	x

	z toho: V a V
	0
	28 521
	54 153
	54 153
	100,00
	x

	            EU  
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	0
	x
	x
	0
	x
	x

	Neinvestiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	nezisk. apod. organizacím                           
	11 607
	10 200
	11 340
	11 340
	100,00
	97,70

	z toho: V a V
	2 007
	0
	1 140
	1 140
	100,00
	56,80

	RF
	550
	x
	x
	0
	x
	0

	Neinvestiční transfery  
	
	
	
	
	
	

	mezinár. organizacím                           
	2 836
	6 966
	6 966
	2 579
	37,02
	90,94

	z toho:V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	4 600
	x
	x
	2 650
	x
	57,61

	Neinvestiční transfery
	
	
	
	
	
	

	podnik. subjektům 
	3 493 867
	4 330 780
	4 382 724  
	4 289 410
	97,87
	122,77

	z toho: V a V
	57 531 
	0
	54 462
	54 462 
	100,00
	94,67

	            EU
	0
	0
	4 930
	0
	0
	x

	RF
	67 497
	x
	x
	88 384
	x
	130,95

	Neinvestiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	veřejným rozpočtům                                           
	
	
	
	
	
	

	územní úrovně 
	0
	2 573
	2 573
	10 767
	418,46
	x

	z  toho: V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	             EU  
	0
	2 573
	2 573
	6 435  
	250,06
	x

	RF
	1 330
	x
	x
	2 573
	x
	193,46

	Neinvestiční transfery 
	
	
	   
	
	
	

	státním fondům
	1 901 891
	0
	3 662 062
	3 661 339
	99,98
	192,51

	z  toho: V a V
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	             EU  
	x
	0
	0
	0
	x
	x

	RF
	35 329
	x
	x
	0
	x
	0

	C e l k e m                    
	7 731 003
	6 300 996
	10 666 926
	10 372 231
	97,24
	134,16

	RF
	398 665
	x
	x
	784 166
	x
	196,70

	Celkem včetně RF
	8 129 668
	6 300 996
	10 666 926
	11 156 397
	104,59
	137,23


Poznámka: 

PO -  příspěvkové organizace 

položka 5342 - převody fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu fondu obcí a krajů 

podsesk. pol. 536 - ostatní neinvestiční transfery jiným veřejným rozpočtům  

podsesk. pol. 542 - náhrady placené obyvatelstvu 

podsesk. pol. 553 - ostatní neinvestiční transfery do zahraničí

VaV – výdaje na výzkum a vývoj

EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

VP – výdaje na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I.. třídy 

RF – převod do rezervního fondu
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Přehled čerpání běžných výdajů v jednotlivých čtvrtletích ukazuje následující tabulka:                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                 v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	Celkem

	
	
	
	
	
	

	Rok 2003
	4 437 205
	1 906 817
	1 920 616
	3 750 526**
	12 015 164

	                 %
	36,85
	15,84
	15,95
	31,15
	99,79

	
	
	
	
	
	

	Rok 2004
	1 509 983
	1 941 273
	2 147 409
	2 953 348 
	8 552 013

	%
	17,06
	21,93
	24,25
	33,36
	96,60

	
	
	
	
	
	

	Rok 2005
	1 032 418
	1 287 907
	1 230 714
	2 808 576
	6 359 615

	%
	17,06
	21,93
	24,25
	33,36
	96,60

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006
	1 086 122
	2 368 133
	2 417 709
	2 257 704
	8 129 668

	                 %
	14,73
	32,12
	32,79
	30,62
	110,27

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	1 258 060
	2 065 172
	1 399 757
	6 433 408
	11 156 397

	                 %
	11,79
	19,36
	13,12
	60,31
	104,59


Poznámka:  

% - plnění k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku

ve 4. čtvrtletí plnění včetně převodu prostředků do rezervního fondu

Z výše uvedeného přehledu je patrno, že kromě roku 2003 bylo v dalších letech sledovaného období nejnižší čerpání běžných výdajů v 1. čtvrtletí  roku.  Rok 2003 byl výjimečný  z důvodu  jednorázového vyčerpání prostředků ve výši 2 800 000 tis. Kč určených na úhradu nákladů na odstranění následků povodňových škod v pražském metru v rámci programu 227 810 „Státní pomoc při obnově území postiženého povodní 2002“                     v 1. čtvrtletí roku.  Naopak nejvyšší čerpání běžných výdajů ve sledovaném období                    se většinou soustředilo do 4. čtvrtletí, což souvisí částečně s dokončováním plnění úkolů běžného roku a především pak s převody nevyčerpaných prostředků do rezervního fondu. 

Pokud jde o celkovou výši čerpání běžných výdajů v jednotlivých letech, potom nejvyšší čerpání oproti předešlým i následujícím rokům se uskutečnilo v roce 2003. 

V roce 2003 byly oproti předcházejícím rokům čerpány prostředky na odstranění následků povodňových škod z r. 2002 ve výši 4, l mld. Kč, byla navýšena dotace do osobní drážní dopravy „příspěvek na ztrátu dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy“               o 3,2 mld. Kč, nově byla zavedena dotace „příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze SFDI“ ve výši 0,5 mld. Kč. Vyšší byly také výdaje vlastního úřadu MD o 0,7 mld. Kč a to zejména výdaje na dopravně správní agendy (registrační značky, tiskopisy).

V roce 2004 oproti roku 2003 byly nižší běžné výdaje o cca 3,5 mld. Kč, a to především z titulu nižších výdajů na odstranění následků povodňových škod z r. 2002                   o 3,7 mld. Kč, snížily se výdaje na dopravně správní agendy o 0,2 mld. Kč a naopak                  se navýšil doprovodný sociální program ČD o 0,4 mld. Kč.

V roce 2005 oproti roku 2004 byly běžné výdaje o cca 2,2 mld. Kč nižší, z toho              2,3 mld. činilo snížení dotace do osobní drážní dopravy v souvislosti s novelou zákona                  o rozpočtovém určení daní, kdy část příspěvku byla převedena na kraje, které si objednávají rozsah přepravy a hradí ztrátu drážním dopravcům. V tomto roce již nebyl čerpán příspěvek na provoz kombinované dopravy, který v předchozích letech činil cca 0,09 mld. Kč. Oproti tomu se navýšily převody do rezervního fondu o 0,2 mld. Kč. 

V roce 2006 se oproti roku 2005 zvýšily běžné výdaje o cca 1,8 mld. Kč. V tomto zvýšení se promítlo zavedení nové dotace „neinvestiční dotace státním fondům“ (jde               o neinvestiční dotaci SFDI) ve výši 1,9 mld. Kč, nárůst služeb u organizačních složek státu, zejména u vlastního úřadu MD (zavádění nového informačního systému, výkonové zpoplatnění dálnic, Centrální registr řidičů) a oproti tomu snížení dotací pro ČD a SŽDC o cca 0,25 mld. Kč a snížení převodu do rezervního fondu o cca 0,56 mld. Kč. 

V roce 2007 se oproti roku 2006 zvýšily běžné výdaje o cca 3 mld. Kč. Navýšení bylo realizováno především zvýšením neinvestiční dotace SFDI o cca 1,8 mld. Kč, zvýšenými převody do rezervního fondu o 0,4 mld. Kč, zvýšením dotace do osobní drážní dopravy              ve výši 0,95 mld. Kč a oproti tomu snížením dotace na doprovodný sociální program ČD              o 0,12 mld. Kč a dotace SŽDC o 0,03 mld. Kč. 

 Graf č. 6:
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3.2.1. Neinvestiční výdaje organizačních složek státu a neinvestiční  transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 
Rozpočtovaný objem neinvestičních výdajů organizačních složek státu na rok 2007                ve výši 1 819 927 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 2 380 824 tis. Kč,                      tzn. navýšen o  560 897 tis. Kč. 

Upravený rozpočet organizačních složek státu 2 380 824 tis. Kč byl čerpán                        na  93,82 %, tj. v absolutní  výši 2 233 758 tis. Kč. Oproti roku 2006 došlo k nárůstu výdajů                o   114 505 tis. Kč.

Podstatnou částí běžných výdajů organizačních složek státu jsou výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP), kde k upravenému rozpočtu 454 767 tis. Kč byla vykázána skutečnost               ve výši 458 015 tis. Kč. Částka představuje 20,50 % celkových běžných výdajů čerpaných těmito organizacemi.

Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizačních složek státu tvořily neinvestiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu (sesk. pol. 51) 79,43 %,                               tj. v absolutním vyjádření  1 774 296 tis. Kč. Ve srovnání s rokem 2006 činily výdaje  seskupení  položek 51 104,19 %  výdajů roku 2007, tj. absolutní nárůst o 71 381 tis. Kč.  
Pokud se týká vnitřní struktury výdajů seskupení položek 51, podíl výdajů na nákup materiálu na seskupení položek 51 oproti roku 2006 nárůst z 21,66 % v r. 2007 na 22,80 %. Absolutně výdaje na nákup materiálu  nárůst oproti roku 2006  o 141 162 tis. Kč.  Z celkových výdajů na nákup materiálu v roce 2007 ve výši 509 974 tis. Kč činí zejména úhrady za výrobu registračních značek a  tiskopisů pro agendu řidičů částku 472 513 tis. Kč.  
Nákup služeb ve výši   989 653   tis. Kč   se podílel  na neinvestičních nákupech a souvisejících  výdajích 44,25 %,   tj. oproti roku 2006  pokles o 174 362 tis. Kč.  Z celkových nákupů služeb činí největší podíl úhrady za zajištění služby integrovaného monitorovacího informačního systému, právní a poradenské služby, zpracování studií a analýz,  výdajů za BESIP na zajištění informační kampaně, výroby a vysílání televizních spotů BESIP. 
Podíl ostatních nákupů na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích oproti roku 2006 narostl (r. 2006 = 7,61 %, r. 2007 = 10,71 %),  absolutní výše  vzrostla  o 109 863 tis. Kč. Podíl nákupu vody, paliv a energie na neinvestičních nákupech a souvisejících výdajích v roce 2007 klesl  na  1,47 % (2,28 % v r. 2006)  při současném poklesu vydané částky  o 5 894 tis. Kč.            

Regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci u všech organizačních složek státu v působnosti MD ČR v roce 2007 proběhla v souladu s nařízením vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle § 109, odst. 3 zákona   č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Závazný ukazatel prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci byl dodržen ve všech organizačních složkách státu (viz tabulka č. 3).

Na upravený rozpočet (rozpočet po změnách) prostředků na platy a ostatní platby       za provedenou práci ve výši 332 457 tis. Kč pro organizační složky státu  bylo skutečně čerpáno 334 797 tis. Kč, tj. 100,70 %. Toto překročení prostředků na platy je v souladu s povoleným překročením prostředků na platy u ústředního orgánu MD o 2 700 tis. Kč (viz dopis MF Č.j.: 11/25 282/2007 – 116 ze dne 3. 4. 2007) na realizaci „Operačního programu Infrastruktura – Priorita 4“, jehož krytí proběhlo z rezervního fondu, do kterého byly z tohoto programu převedeny nevyčerpané prostředky z roku 2006. Plnění počtu 924 zaměstnanců v rozpočtu po změnách na 97,06 % umožnilo nárůst průměrného platu z 28 708 Kč v rozpočtu                po změnách na 29 869 Kč, tj. o 3,65 %. 

Plnění počtu 898 zaměstnanců v rozpočtu po změnách ve státní správě na 97,29 %             a neobsazení 25 funkčních míst umožnilo zvýšení průměrného platu z 28 816 Kč v rozpočtu po změnách na 29 852 Kč, tj. o 3,88 %. 

Všechny organizační složky státu rozpočtované prostředky na platy plně vyčerpaly. 

Žádná organizační složka státu včetně ústředního orgánu MD nepřevedla nedočerpané mzdové prostředky do rezervního fondu k 31.12.2007.

Běžné výdaje organizačních složek státu
Organizační složky státu zajišťující výkon státní správy, kterými jsou:

· ústřední orgán MD

· Úřad pro civilní letectví

· Státní plavební správa

· Drážní úřad

· Drážní inspekce
Ostatní organizační složky státu, mezi které se řadí:

· Ředitelství vodních cest ČR

· Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
Graf č. 7:
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Ústav pro odborné zjišťování

příčin leteckých nehod


Ústřední orgán MD

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	1 770 537
	1 437 440
	2 006 075
	1 855 600
	104,80

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	155 934
	159 271
	175 511
	178 006
	114,15

	z toho:  výzkum a vývoj
	1 020
	0
	975
	612
	60,00

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	54 183
	55 745
	60 867
	61 812
	114,08

	převod FKSP
	2 996
	3 146
	3 435
	3 435
	114,65

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	1 557 424
	1 219 278
	1 766 262
	1 612 347
	103,53

	z toho :  programové financování
	33 707
	56 850
	57 332
	51 309
	152,22

	              výzkum a vývoj
	2 246
	131 567
	26 468
	3 059
	136,20

	Převod do rezervního fondu
	126 752
	x
	x
	620 984
	489,92


Výdaje na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou  práci a s tím související povinné platby (pojistné a převod FKSP) se podílí na celkovém objemu čerpání běžných výdajů 13,11 %.  Nárůst oproti roku 2006 je  zejména ovlivněn čerpáním prostředků financovaných v rámci technické pomoci Operačního programu Infrastruktura (čerpání prostředků z rezervního fondu) a Operačního programu Doprava.
Z celkově vyčerpaných běžných výdajů organizační složky státu tvoří neinvestiční nákupy a související výdaje 88,89 % tj. absolutně 1 612 347 tis. Kč. 

 Z celkových výdajů na nákup materiálu ve výši 492 430 tis. Kč byly čerpány zejména výdaje  na zajištění financování  činností dopravně správních agend,  a to ve výši                        472 513  tis. Kč. 
Na nákup vody, paliv a energií byla v roce  2007 vyčerpána částka  16 102 tis. Kč.

Výdaje na nákup služeb činily v roce 2007 celkovou výši 904 271 tis. Kč.                     Na poradenské, konzultační a právní služby  bylo vynaloženo 218 855 tis. Kč. Na zajištění služby integrovaného monitorovacího informačního systému byly použity finanční prostředky             467 612 tis. Kč. Výdaje na telekomunikační služby a údržbu systému  činily 31 938 tis. Kč.  Na prevenci v oblasti bezpečnosti silničního provozu  byly vyčerpány finanční  prostředky          ve výši   73 350  tis. Kč. V rámci výdajů na výzkum a vývoj  byly na služby použity finanční prostředky ve výši 3 059 tis. Kč na pronájem softwaru k zajištění veřejné soutěže, veřejné zakázky ve výzkumu  a vývoji a dále na zajišťování vyhodnocení běžících a ukončených projektů výzkumu a vývoje.
Na ostatní nákupy byly vyčerpány prostředky ve výši 197 592 tis. Kč. 

Prostředky ke krytí úkolů krizového řízení a civilního nouzového plánování                      na základě zákona č. 240/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 412/2005 Sb.                        a  zákona č. 222/1999 Sb. byly vyčerpány  ve výši  12 136 tis. Kč.
Úřad pro civilní letectví 

Úřad pro civilní letectví byl zřízen zákonem č. 49/1997 Sb., o civilním letectví,           ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví a je podřízen Ministerstvu dopravy. Mezi hlavní oblasti činnosti patří zejména vedení leteckého rejstříku (evidence letadel), schvalování typů letadel a jejich součástí, schvalování letové způsobilosti letadel, vydávání osvědčení a ověřování letové způsobilosti, schvalování nebo uznávání způsobilosti výrobků letecké techniky, vedení evidence leteckého personálu     a vydávání průkazů způsobilosti leteckého personálu, vydávání povolení k provozování letiště, výkon funkce speciálního stavebního úřadu pro letecké stavby  a vydávání osvědčení leteckého dopravce.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	181 519
	191 241
	177 527
	182 599
	100,59

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	66 838
	71 091
	71 331
	71 226
	106,57

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	23 394
	24 882
	24 917
	24 917
	106,51

	převod FKSP
	1 333
	1 417
	1 417
	1 417
	106,30

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	77 478
	93 851
	79 862
	85 039
	109,76

	z toho :  programové financování
	13 289
	15 030
	15 030
	14 924
	112,30

	              výzkum a vývoj
Převod do rezervního fondu
	0
12 476
	0
x
	0
x
	0

0
	x
x



Stěžejní čerpání v rámci běžných výdajů tvoří výdaje na platy zaměstnanců (40 %), pojistné placené organizací, materiální výdaje, energie, zejména výdaje na letecké pohonné hmoty, nákup služeb, opravy a udržování. 


V rámci čerpání prostředků určených na běžné výdaje – Provozování ICT bylo profinancováno 14 924 tis. Kč. Finanční prostředky byly použity k zabezpečení nákupu drobného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku, nákupu služeb jak v oblasti telekomunikací, tak v oblasti zabezpečení provozu informačního systému ÚCL, finanční krytí servisních smluv s dodavateli k zajištění provozu ICT. 


Během roku 2007 byly prostředky rezervního fondu vyčerpány ve výši 12 476 tis. Kč.
Státní plavební správa
Státní plavební správa je správním úřadem, který vykonává státní správu a státní dozor při provozování plavby na vnitrozemských vodních cestách ve věcech  stanovených zákonem      č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 358/1999 Sb., jakož i zákonem    č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	47 771
	49 418
	49 418
	48 073
	100,63

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	21 985
	23 096
	23 652
	23 652
	107,58

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	7 695
	8 084
	8 279
	8 279
	107,59

	převod FKSP
	  438
	 461
	472
	472
	107,76

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	17 653
	17 771
	17 341
	15 670
	88,77

	z toho :  programové financování
	3 567
	3 313
	3 674
	3 743
	104,93

	              výzkum a vývoj
              neinv. transfery mezinár. ogr.

Převod do rezervního fondu
	0
4

0
	0
6

x
	0
6

x
	0

3

1 670
	x

75,00

X


Organizační složce Státní plavební správa byl v průběhu roku upraven ukazatel platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci  v souvislosti se zabezpečením zvýšené  kontrolní činnosti v důsledku změny právních předpisů Ministerstva dopravy (vyhlášky). Současně s tím byl upraven ukazatel ostatní neinvestiční nákupy a souvis. výdaje, z toho :  programové financování v důsledku zvýšených výdajů na ICT.

Drážní úřad

Drážní úřad byl zřízen zákonem č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, jako správní úřad a orgán státní správy podřízený Ministerstvu dopravy. Mezi jeho hlavní činnosti patří zejména schvalování typu drážních vozidel, schvalování způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, vydávání průkazů způsobilosti drážních vozidel a určených technických zařízení, provádění zkoušek a vydávání průkazů způsobilosti k řízení drážních vozidel, výkon státní správy, státního dozoru a státního stavebního dohledu v úseku stavební činnosti a vydávání licencí a úředních povolení k provozování drážní dopravy.

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	62 866
	65 112
	64 877
	64 690
	102,90

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	34 411
	35 921
	35 370
	35 370
	102,79

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	11 979
	12 572
	12379
	12 344
	103,05

	převod FKSP
	685
	716
	705
	705
	102,92

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	15 791
	15 900 
	16420
	16 271
	103,04

	z toho :  programové financování
	1 674
	1 745
	2 265
	2 202
	131,54

	              výzkum a vývoj
Převod do rezervního fondu
	0

0
	0

x
	0

x
	0

0
	     x      x


Organizační složce Drážní úřad byl v průběhu roku upraven ukazatel platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci v souvislosti se snížením počtu zaměstnanců. Současně s tím byl upraven ukazatel ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje z toho:  programové financování v důsledku zvýšených výdajů na ICT.

Drážní inspekce
Organizační složka státu Drážní inspekce vznikla jako správní úřad k 1.1.2003 podle zákona č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů,              a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů. 

Hlavní činností organizace je zjišťování příčin a okolností vzniku mimořádných  událostí  v  drážní  dopravě,  zjišťování   nedostatků   ohrožujících  bezpečnost provozování  dráhy nebo drážní  dopravy, jejich  příčin a  osob  odpovědných za jejich  vznik nebo trvání,  vyžadování odstranění  a  nápravy  zjištěných  nedostatků, jejich  příčin u jejich  původců, ukládání opatření k jejich odstranění a nápravě a provádění kontroly plnění uložených opatření.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	34 509
	39 346
	39 346
	36 571
	105,98

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	16 258
	16 360
	17 715
	17 715
	108,96

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	5 690
	5 726
	6 200
	6 200
	108,96

	převod FKSP
	325
	327
	354
	354
	108,92

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	12 236
	16 933
	15 077
	8 302
	67,85

	z toho :  programové financování
	2 899
	3 000
	3 000
	1 996
	68,85

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	X

	Převod do rezervního fondu
	5 900
	x
	x
	4 000
	67,80


V průběhu roku došlo u Drážní inspekce k navýšení rozpočtovaných prostředků              na platy a ostatní platby za provedenou práci v souvislosti s nárůstem náhrad za pohotovosti         a příplatků za víkendovou a noční práci; s nárůstem platů je spojeno zvýšení pojistného               a převodu do FKSP. Navýšení prostředků na platy a s tím souvisejících výdajů bylo provedeno v rámci schváleného rozpočtu Drážní inspekce na vrub ostatních neinvestičních výdajů. Na financování běžných výdajů byly použity prostředky rezervního fondu ve výši 2 999 tis. Kč.

Ředitelství vodních cest ČR  
Ředitelství vodních cest ČR je organizační složka státu, která  zabezpečuje  výstavbu   a modernizaci součástí dopravně významných vodních cest a dalších staveb nutných            pro provoz na vodních cestách a pro jejich správu a údržbu a pořizování dalšího majetku nutného  pro správu a údržbu vodních cest. Vykonává vlastnická práva státu k nemovitostem tvořícím nově zřizované součásti vodních cest, zabezpečuje podklady pro stanovení koncepcí v oblasti vodních cest. Koordinuje provádění velkých oprav s rekonstrukcemi                                 a modernizacemi součástí vodních cest. Hospodaří s majetkem ve vlastnictví a nájmu ČR v přístavním městě Hamburku v SRN. Dále zajišťuje provoz servisního plavidla v majetku státu.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	19 597
	22 692
	27 842
	30 710
	156,71

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	3 383
	3 805
	3 805
	3 805
	112,47

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	1 184
	1 332
	1 332
	1 332
	112,50

	převod FKSP
	65
	76
	76
	76
	116,92

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	14 965
	17 479
	22 629
	25 497
	170,38

	z toho :  programové financování
	717
	681
	831
	800
	111,58

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	X

	Převod do rezervního fondu
	4 600
	x
	x
	1 600
	34,78


V průběhu roku byl navýšen schválený rozpočet běžných výdajů ŘVC ČR. Jde především o navýšení výdajů souvisejících se správou majetku ČR v Hamburku v SRN, zvláště pak nárůst výdajů na intenzivní právní činnost vedoucí k vyřešení soudních řízení                i mimosoudních jednání o tento majetek. K menšímu navýšení rozpočtu došlo                               u programového financování (výdaje na ICT), přičemž toto navýšení bylo provedeno na vrub investičních výdajů. Upravený rozpočet běžných výdajů byl při čerpání překročen z důvodu použití prostředků rezervního fondu. Prostředky rezervního fondu na financování běžných výdajů byly použity ve výši 4 600 tis. Kč.
Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
Organizační složka státu vznikla k 1.1.2003 na základě novely zákona                              č. 49/1997 Sb., o civilním letectví. Hlavní činností je shromažďování  a  analýza informací       o leteckých nehodách včetně určování příčin leteckých nehod a vypracování závěrů                  a bezpečnostních  doporučení  k jejich předcházení. 


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Běžné výdaje 

v tom: 
	14 044
	14 684
	15 384
	15 520
	110,51

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	4 589
	5 073
	5 073
	5 023
	109,46

	povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	1 606
	1 776
	1 776
	1 776
	110,59

	převod FKSP
	92
	101
	101
	100
	108,70

	ostatní neinvestiční nákupy a souvis.  výdaje
	7 757
	7 734
	8 434
	8 621
	111,14

	z toho :  programové financování
	981
	1 000
	1 000
	1 143
	116,51

	              výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	X

	Převod do rezervního fondu
	1 147
	x
	x
	800
	69,75


V průběhu roku byly ÚZPLN navýšeny rozpočtované prostředky na ostatní neinvestiční výdaje z důvodu povinnosti zaplacení odvodu za porušení rozpočtové kázně (tento odvod byl ve 12/2007 MF prominut). Navýšení prostředků na ostatní neinvestiční výdaje bylo provedeno v rámci celkového schváleného rozpočtu ÚZPLN na vrub investičních výdajů. Upravený rozpočet běžných výdajů byl při čerpání překročen z důvodu použití prostředků rezervního fondu. Prostředky rezervního fondu na financování běžných výdajů byly použity ve výši 1 147 tis. Kč.

Běžné výdaje zřízených příspěvkových organizací 
Zřízené příspěvkové organizace
· Ředitelství silnic a dálnic ČR 

· Centrum služeb pro silniční dopravu 

Upravený rozpočet neinvestičního příspěvku zřízeným příspěvkovým organizacím       145 934 tis. Kč, z toho programové financování 11 505 tis. Kč, byl čerpán ve výši                      86 316 tis. Kč (v této částce je promítnuto zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu ve výši 1 886,98 tis. Kč), tj. 59,15 % stanoveného objemu. 

Prostředky neinvestičního příspěvku  užily organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR, Centrum služeb pro silniční dopravu. 
Graf č. 8:
[image: image8.emf]Přehled běžných výdajů příspěvkových organizací            
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Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Ministerstvo dopravy je zřizovatelem státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic  a dálnic ČR. Běžné výdaje organizace jsou kryty zejména prostředky rozpočtu  Státního fondu dopravní infrastruktury  a finanční vztah stanovený zřizovatelem  má jen omezený dopad do státního rozpočtu. Tento stav  přetrvává beze změny od roku 2001, tj. od data, kdy Státní fond dopravní infrastruktury převzal plně financování této organizace ve smyslu zákona                č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb.,      o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby                a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění  pozdějších předpisů. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	5 766
	12 600
	56 505
	1 887
	32,73

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	0
	0
	0
	0
	x

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	0
	0
	0
	0
	x

	Převod FKSP
	0
	0
	0
	0
	x

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných  v ISPROFIN
	5 065
	12 600
	11 505
	1 826
	36,05

	 Výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x

	Převod do rezervního fondu
	138 484
	x
	x
	56 505
	40,80


Příspěvkové organizaci ŘSD ČR byl stanoven objem neinvestičního příspěvku k 31.12.2007  na 56 505 tis. Kč, v tom neinvestiční prostředky určené na programové financování 11 505 tis. Kč a 45 000 tis. Kč neinvestiční prostředky účelově vázané na majetkoprávní vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy. 

K 31.12.2007 čerpalo ŘSD ČR neinvestiční prostředky ve výši 1 887 tis. Kč,                  tj. 3,34  % upraveného rozpočtu, z toho prostředky rezervního fondu ve výši 1 887 tis. Kč.

Prostředky rezervního fondu byly užity v rámci programu 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“  na akce související s provozováním Jednotného systému dopravních informací a s provozováním inteligentních dopravních systémů,  zbytek neinvestičních prostředků (59 tis. Kč) byl použit na odstranění nepovolených reklam na dálnici D1.

Prostředky ve výši 56 505  tis. Kč byly Ředitelstvím silnic a dálnic ČR převedeny               do rezervního fondu ústředního orgánu MD.
Centrum služeb pro silniční dopravu 

Centrum služeb pro silniční dopravu je státní příspěvkovou organizací resortu Ministerstva dopravy, která zabezpečuje zejména vzdělávání pracovníků státní správy všech stupňů, školení techniků stanic technické kontroly, kontrolních mechaniků měření emisí, distribuci všech potřebných tiskopisů pro potřeby dopravně správních činností, distribuci registračních značek, logistiku na úseku centralizované výroby řidičského průkazu vzoru EU, výrobu a distribuci čipových karet do digitálních tachografů. Dále zabezpečuje systém  kontrolního vážení vozidel, dodržování právního řádu a mezinárodních smluv, kterými je vázána  Česká republika v oblasti  práce osádek  silniční dopravy (AETR) a přepravy nebezpečných věcí (ADR).


v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční příspěvek zřízeným PO 

z toho: 
	55 000
	89 429
	89 429
	84 429
	153,51

	platy zaměstnanců a ostatní platby 

za provedenou práci
	25 320
	25 663
	25 663
	25 523
	100,80

	Povinné pojistné placené zaměstnavatelem
	9 151
	8 982
	8 982
	9 392
	102,63

	Převod FKSP
	1 389
	485
	485
	1 487
	107,06

	dotace na neinvestiční náklady související 
	
	
	
	
	

	s financ. programů evidovaných v ISPROFIN
	0
	0
	0
	0
	x

	 Výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	x

	Převod do rezervního fondu
	0
	x
	x
	5 000
	x


Příspěvkové organizaci CSPSD byl stanoven objem neinvestičního příspěvku k 31.12.2007 na  89 429 tis. Kč, z toho 70 000 tis. Kč výdaje na  dopravně správní agendy. 

K 31.12.2007 čerpalo CSPSD neinvestiční prostředky ve výši 84 429 tis. Kč,                  tj. 94,41 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky na dopravně správní agendy  ve výši             65 000 tis. Kč.

Prostředky v celkovém objemu 5 000  tis. Kč byly Centrem služeb pro silniční dopravu  převedeny  do rezervního fondu ústředního orgánu MD a budou užity v roce 2008. 

Hospodaření příspěvkových organizací za rok 2007 skončilo podle účetních výkazů zlepšeným hospodářským výsledkem celkem (hlavní a jiná činnost) před zdaněním ve výši   65 502 tis. Kč (ŘSD ČR zlepšený hospodářský výsledek celkem ve výši 58 972 tis. Kč, CSPSD - ve výši 6 530 tis. Kč). Celkový dosažený zlepšený hospodářský výsledek po zdanění a dodatečných odvodech je 34 079 tis. Kč, který je navrhován k rozdělení do fondů těchto organizací (ŘSD ČR hospodářský. výsledek ve výši 29 746 tis. Kč, CSPSD - hospodářský výsledek ve výši 4 333 tis. Kč).

 Posouzení hospodářského výsledku a oprávněnost přídělů do peněžních fondů ze zlepšeného hospodářského výsledku je následně předmětem finančního vypořádání vztahů příspěvkových organizací se státním rozpočtem. 
Limit mzdových nákladů příspěvkových organizací (jen Centrum služeb pro silniční dopravu) po změnách v objemu 25 663 tis. Kč byl čerpán na 99,45 %. Rovněž i zde regulace zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby  za provedenou práci proběhla v souladu s nařízením vlády č. 447/2000 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků na platy a odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců odměňovaných podle 
§ 109, odst. 3 zákona   č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Zahraniční pracovní cesty

Výdaje na zahraniční pracovní cesty za rok 2007 uvádějí organizační složky státu                 a příspěvkové organizace ve výši 23 684 tis. Kč při účasti 1 646 pracovníků. Nejčastěji zahraniční pracovní cesty směřovaly do Belgie, Německa, Slovenska, Rakouska, Holandska, Francie, Velké Británie, Polska, Švýcarska a USA.
U organizačních složek státu bylo na zahraniční pracovní cesty vydáno celkem             22 668 tis.  Kč, a to za účasti 1 558 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2006 došlo ke zvýšení výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 510 tis. Kč. Nárůst výdajů byl především  vykázán  u ústředního orgánu Ministerstva dopravy, kde jde zejména o vyšší počet služebních cest do Bruselu  a  Úřadu pro civilní letectví v  souvislosti s vyšším počtem služebních cest za účelem letového výcviku,  konference a zasedání  a školení pracovníků organizace  k výkonu státního dozoru.  

Rozsah zahraničních pracovních cest je ovlivněn zejména činnostmi České republiky      v Evropské unii a s tím spojenými mezinárodními aktivitami. Zahraniční pracovní cesty byly zaměřeny především na účast pracovníků rezortu v pracovních orgánech EU, na činnosti expertních pracovních skupin CEMT (Evropská konference ministrů dopravy) a na účast na mezinárodních konferencích pojednávajících o problematice dopravy. Významná byla            i činnost v oborových mezinárodních vládních organizacích. Na úseku železniční dopravy byla zaměřena činnost zejména na spolupráci  v rámci mezinárodní organizace OSŽD               a pokračování v jednáních o nových směrech v politice reformy železnic (TER). V oblasti civilního letectví se prohloubila  činnost v Mezinárodní organizaci civilního letectví (ICAO), v Evropské konferenci pro civilní letectví (ECAC), v rámci organizace Sdružení leteckých úřadů (JAA) a organizace Eurocontrol. V oblasti silniční dopravy nadále probíhala  jednání ve smíšených komisích o mezinárodní silniční nákladní i osobní dopravě. V oboru vodní dopravy  probíhala jednání expertů  Dunajské komise, jednání členů Rýnské komise, jednání pracovní skupiny  pro integrované  využití funkcí Labe.

Příspěvkové organizace na zahraniční pracovní cesty vynaložily 402 tis. Kč při účasti 88 pracovníků. Ve srovnání s rokem 2006 došlo k výraznému poklesu  výdajů na zahraniční pracovní cesty celkem o 8 157 tis. Kč. Toto výrazné snížení je zapříčiněno změnou právní formy Centra dopravního výzkumu a to z příspěvkové organizace na veřejnou výzkumnou instituci.

 Graf č 9: [image: image9.emf]Porovnání výdajů na zahraniční pracovní cesty                                     
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Zálohové platby
Zálohové platby na dodávky a práce nerealizované k 31.12.2007 činily celkem           21 277 tis. Kč, v tom organizační složky státu 3 829 tis. Kč a příspěvkové organizace            17 448  tis. Kč. Oproti roku 2006 došlo v saldu ke zvýšení poskytnutých záloh o 1 077 tis.  Kč  a to zejména u příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR a ústředního orgánu MD. Provozní zálohy poskytnuté organizačními složkami státu a příspěvkovými organizacemi jsou orientovány  zejména na platby za dodávky elektřiny, plynu, vody, tepla,  pohonných hmot (platební karty) a na  úhradu předplatného novin  a  odborných  časopisů. 

U  Ředitelství silnic a dálnic ČR byly kromě běžných záloh poskytnuty zálohy dodavatelům na opravy silniční infrastruktury   a zálohy na zimní údržbu silnic. Při poskytnutí záloh byly použity i prostředky Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Zálohy na dodávky a práce investičního charakteru jsou vykázány pouze příspěvkovou organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR v celkové výši 33 321 tis. Kč. Tyto prostředky jsou  poskytovány ve výši 10 % z celkové ceny staveb a to  na dodávky stavebních investic              (zálohy na ukládání odpadů, elektrické energie, plynu a zálohy na akce Lahovice – Slivenec             a Lahovice – Vestec, atd.).
Graf č. 10:
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Stav pohledávek
Celkový stav pohledávek vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými  organizacemi  k 31.12.2007  činil 1 860 844 tis. Kč, což představuje nárůst pohledávek v absolutní hodnotě oproti vykázanému počátečnímu stavu k 1.1.2007 o 1 723 413 tis. Kč. Jedná  se především o pohledávky z obchodního styku.

 Stav pohledávek vykázaný organizačními  složkami státu k 31.12.2007 ve výši       1 201 443 tis. Kč znamenal zvýšení oproti stavu k 1.1.2007  o 1 184 595 tis. Kč. Ke zvýšení stavu pohledávek v celkovém saldu došlo především u ústředního orgánu (1 186 574 tis. Kč),  Úřadu pro zjišťování leteckých nehod (833 tis. Kč), Úřadu pro civilní letectví (1 246 tis. Kč),  zatímco u Drážního úřadu  a Drážní inspekce došlo k mírnému poklesu (956 tis Kč). Navýšení stavu pohledávek roku 2007 o proti roku 2006 je z téměř 100 % dáno zaúčtováním souhrnných žádosti o platby z EU
Příspěvkové organizace vykázaly k 31.12.2007 pohledávky ve výši 659 401 tis. Kč          a oproti stavu k 1.1.2007 je vykázán nárůst v celkové výši  538 818 tis. Kč. Na  celkovém vykázaném objemu  pohledávek PO  se největší měrou podílí  Ředitelství silnic a dálnic ČR    (653 759 tis. Kč)  a oproti 1.1.2007 byl organizací vykázán jejich nárůst o 539 446  tis. Kč.    Oproti tomu  příspěvková organizace CSPSD vykázala pokles pohledávek oproti 1.1.2007     o 628 tis Kč.
Graf č. 11:
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Poznámka: Rozdíl stavu pohledávek k 31.12.2006 a k 1.1.2007 ve výši -22 457 tis. Kč je způsoben změnou právní formy Centra dopravního výzkumu z příspěvkové organizace zřízené MD na veřejnou výzkumnou instituci k 1.1.2007. 
Stav závazků

Celkový stav závazků vykázaný organizačními složkami státu a příspěvkovými  organizacemi k 1.1.2007 ve výši 2 847 646 tis. Kč byl k 31.12.2007 zvýšen                                  o 3 613 894 tis. Kč na absolutní částku 6 461 540 tis. Kč, v tom závazky organizačních složek státu 218 856 tis. Kč  a  příspěvkových organizací  6 242 684 tis. Kč. 

U organizačních složek státu vykázaný stav v absolutní částce 218 856 tis. Kč znamená navýšení závazků o 5 218 tis. Kč. Na výsledném saldu nárůstu  závazků se podílí zejména ústřední orgán MD,  Ředitelství vodních cest ČR. Jedná se zejména o krátkodobé závazky z obchodního styku vůči dodavatelům služeb a dále pak závazky k  zaměstnancům, institucím sociálního zabezpečení, finančním úřadům, které vyplývají z  vyúčtování  mezd za prosinec roku 2007 a jsou splatné v roce 2008. U Ředitelství vodních cest ČR jde také                  o pozastávky ze smluvních cen dodávek staveb ve výši 23 365 tis. Kč, které budou uvolněny po odstranění vad a nedodělků v roce 2008.
Vykázaný stav závazků k 31.12.2007 příspěvkových organizací v absolutní částce       6 242 684 tis. Kč je o proti 1.1.2007 vyšší  o 3 608 676 tis. Kč.  Na tomto zvýšení se podílí především Ředitelství silnic a dálnic ČR částkou  ve výši 3 608 189 tis. Kč (tvoří zejména závazky související s mýtem). 

Podle sdělení organizačních  složek státu nebylo do konce roku 2007 uhrazeno celkem  29 ks faktur. U příspěvkových organizací Centrum služeb pro silniční dopravu a Ředitelství silnic a dálnic ČR nebylo uhrazeno  2 116 ks faktur. 
 Graf č. 12:
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Poznámka: Rozdíl stavu závazků k 31.12.2006 a k 1.1.2007 ve výši -12 412 tis. Kč je způsoben změnou právní formy Centra dopravního výzkumu z příspěvkové organizace zřízené MD na veřejnou výzkumnou instituci k 1.1.2007. 

Zůstatky na jednotlivých účtech u bank
Všechny organizační složky státu  realizovaly výdaje na činnost prostřednictvím svých výdajových účtů u České národní banky. 
Na účtech u bank byly k 31.12.2007 organizacemi rezortu dopravy evidovány finanční prostředky v celkové výši 12 776 158 tis. Kč.
Zůstatky na jednotlivých účtech u bank jsou uvedeny v tabulce:

                                                                                                                                         v tis. Kč

	Název účtu
	Zůstatek
	v    tom
	
	
	

	
	k 31.12.2007
	ČNB
	KB
	ČSOB
	Ostatní

	Cizí prostředky
	155 364
	155 364
	0
	0
	0

	FKSP
	6 460   
	2 297
	4 163
	0
	0

	Rezervní fond 
	10 580 258   
	10 580 258
	0
	0
	0

	Hospodářská mobilizace
	10
	10
	0
	0
	0

	Běžný účet
	2 033 850
	458
	1 550 429    
	482 890   
	  73

	Zvláštní prostředky
	216 
	216 
	0
	0
	0

	C e l k e m
	12 776 158
	10 738 603
	1 554 592
	482 890
	73

	V tom: platební karty 
	70
	                       0
	4
	1    
	65


Na základě souhlasu Ministerstva financí mají organizační složky státu Úřad pro civilní letectví a Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (u Komerční banky, a.s.), ústřední orgán Ministerstva dopravy (u Československé obchodní banky, a.s.)                       a Ředitelství vodních cest ČR (u Deutsche bank) zřízen účet k úhradě výdajů souvisejících s pracovními cestami vybraných zaměstnanců a službami v zahraničí prostřednictvím platebních karet.

Zůstatky na účtech  organizačních složek státu, kterým byly Ministerstvem financí povoleny platební karty, činí k 31.12.2007 celkem 70 tis. Kč a jsou povinnými zůstatky             na předmětných účtech. 

Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc
v tis. Kč
	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Výdaje na projekty RZP
	9 689
	0
	35 400
	17 689
	182,57

	Převod do rezervního fondu
	31 227
	x
	x
	35 400
	113,36


Prostředky určené na rozvojovou zahraniční pomoc ve výši 35 400 tis. Kč byly v roce 2007 čerpány částkou 17 689 tis. Kč, tj. 49,97  % upraveného rozpočtu. V plné výši,                  tj. 17 689 tis. Kč, šlo o prostředky převedené z rezervního fondu a tyto prostředky byly čerpány na projekty:

Projekty z roku 2005 v souladu s usnesením vlády č. 652 ze dne 23.6.2004: 

	Projekty jednostranné spolupráce:
	

	· Řešení dopravní obsluhy v Yogyakartě                                            (Vypracování komplexní studie řešení dopravní situace a zlepšení dopravní obslužnosti regionu Yogyakarty)
	2 000 tis. Kč                       

	· Studie proveditelnosti „Rekonstrukce železniční sítě“                          (Projekt rekonstrukce železniční tratě Durres – Podgorac a návrh dostavby spojení s Makedonií)
	                           2 341 tis. Kč

	· Studie proveditelnosti „Studie městské hromadné dopravy Banja Luka“
	1 309 tis. Kč

	· Studie proveditelnosti „Budování kapacit v oblasti železniční dopravy“ (Vypracování komplexní studie proveditelnosti včetně návrhu konkrétních opatření v oblasti železniční dopravy)
	624 tis. Kč

	· Studie rekonstrukce železniční tratě ze Sarajeva do přístavu Ploče      (Pomoc při rekonstrukci válkou zničené železniční tratě ze Sarajeva do přístavu Ploče)
	4 tis. Kč

	· Studie proveditelnosti „Výstavba rychlostní komunikace Batočina – Kragujevac“ – 4. fáze
	16 tis. Kč

	· Zpracování studie rozšíření přistávací dráhy letiště Adisucipto                        v Yogyakartě
	18 tis. Kč

	· Studie „Výstavba nové železniční tratě z íránských hranic do Kábulu“
	3 396 tis. Kč

	· Studie „Rozvoj MHD v Kábulu“
	4 449 tis. Kč

	· Pomoc při organizaci MD Srbska 
	29 tis. Kč


Projekty roku 2006 v souladu s usn. vl. č. 664 z 1.6.2005:

	· Zpracování studie rozšíření přistávací dráhy letiště Adisucipto v Yogyakartě  (Indonésie – Yogyakarta – Střední Jáva)
	2 873 tis. Kč


Projekty roku 2007 v souladu s usn. vl. č. 686 ze 7.6.2006:

	· "Spolupráce v oblasti letecké dopravy - strategická studie možností rozvoje letecké dopravy na Jávě - Indonésie"
	630 tis. Kč


V zahraniční rozvojové spolupráci v sektoru dopravy se v roce 2007 podařilo uzavřít nedořešené problémy z roku 2006, zvýšit její objem  téměř na dvojnásobek proti dosažené skutečnosti roku 2006 a uzavřít smlouvy o dílo na další čtyři projekty zahraniční rozvojové spolupráce k realizaci v letech 2008 a 2009.

Projekty, které nebyly realizovány v roce 2007 budou pokračovat dále v roce 2008.     Za tím účelem byly nevyčerpané prostředky ve výši 35 400 tis. Kč převedeny do rezervního fondu MD a budou použity na dopracování projektů v roce 2008. 
3.2.2.  Neinvestiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím
	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Ost. příspěvkové a podob. organizace

v tom:
Ostatní příspěvkové organizace

Veřejné výzkumné instituce

Vysoké školy
Převod do rezervního fondu
	42 100

5 903

0

36 197

0
	28 521

0
28 521

0
x
	74 503

3 468
54 153

16 882
x
	76 722

3 468
54 153

19 101
0
	182,24
58,75
x

52,77
0


Neinvestiční příspěvky ostatním příspěvkovým organizacím

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na  částku              3 468 tis. Kč, vyčerpáno bylo 3 468 tis. Kč, tj. 100 %. Prostředky byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 
Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím
Schválený rozpočet 28 521 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na 54 153 tis. Kč. Upravený rozpočet byl vyčerpán ve výši 54 153 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši           100 %. Prostředky jsou určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).
Neinvestiční dotace vysokým školám

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na  částku             16 882 tis. Kč, vyčerpáno bylo 19 101 tis. Kč, tj. 113,15 %, z toho 2 219 tis. Kč činily prostředky převedené z rezervního fondu r. 2006 a čerpané v rámci Opatření 2.4. Ostatní prostředky ve výši 16 882 tis. Kč byly určeny na řešení projektů výzkumu a vývoje (podrobněji v části 4. Výdaje na výzkum a vývoj).

3.2.3.  Neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím 

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neziskové a podobné organizace

v tom:

Občanská sdružení

Obecně prospěšné společnosti

Převod do rezervního fondu 
	11 607
10 755
852
0
	10 200
10 200
0
x
	11 340
10 440
900
x
	11 340
10 440
900
0
	97,70
97,07

105,63
0


Neinvestiční transfery občanským sdružením

Schválený rozpočet  10 200 tis. Kč byl zvýšen v průběhu roku 2007 o částku                   240 tis. Kč na 10 440 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši 10 440 tis. Kč, tj. 100 %. 

Prostředky čerpaly v oblasti civilního letectví Letecká amatérská asociace ČR                 (5 700 tis. Kč) a Aeroklub ČR (4 500 tis. Kč), které jsou v souladu se zák. č. 49/1997 Sb.,         o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů, jako občanská sdružení pověřená MD  přeneseným výkonem státní správy ve věci ověřování letové způsobilosti sportovních létajících zařízení, způsobilosti jejich uživatelů včetně evidence a vydávání příslušných dokladů a dohledu nad činností uživatelů sportovních létajících zařízení v rámci jejich provozu. 

Aeroklub ČR provádí odborný dozor nad provozem létajících sportovních zařízení v oblasti parašutismu, ultralehkých kluzáků a motorových ultralehkých kluzáků, vydává průkazy pilotů, provádí přezkušování pilotů, vede rejstřík parašutistů a provádí šetření nehod a incidentů v motorovém i bezmotorovém létání.

Letecká amatérská asociace ČR provádí dohled nad výcvikem a přezkušováním pilotů ultralehkých letadel, paraglidů a závěsných letadel, vydává a vede rejstříky pilotních průkazů, průkazů techniků, průkazů letové způsobilosti letadel, vydaných oprávnění k výrobě,                 k opravám a zkušebnictví letecké techniky. Rovněž provádí šetření leteckých nehod                  a mimořádných událostí. 

Další prostředky ve výši 240 tis. Kč čerpala „Česká betonářská společnost ČSSI“  řešící projekt v oblasti výzkumu a vývoje v  rámci programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).

Neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na 900 tis. Kč, vyčerpáno bylo 900 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši 100 %. Dotace byla čerpána na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 

3.2.4. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím  
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Mezinárodní organizace
	2 837
	6 966
	6 966
	2 579
	90,91

	Převod do rezervního fondu
	4 600
	x
	x
	2 650
	57,61


Schválený rozpočet  6 966 tis. Kč nebyl v průběhu roku 2007 upravován. Neinvestiční transfery mezinárodním organizacím byly čerpány ve výši 2 579 tis. Kč, což bylo 37,02 % ročního schváleného objemu. Nižší čerpání oproti rozpočtu bylo způsobeno částečně příznivým kurzem české koruny a dále pak neplacením některých rozpočtovaných transferů        v roce 2007. Oproti roku 2006 bylo na tyto účely vynaloženo o 258 tis. Kč, tj. o 9,09 %, méně. Přehled podle jednotlivých titulů je uveden v příloze č. 3. 

Ve srovnání s předchozími roky se v  roce 2007 zvýšil „Příspěvek ČR Dunajské komisi jako pozorovatele“. V roce 2007 nebyl čerpán rozpočtovaný příspěvek pro                                mezinárodní organizace CIECA a EUCARIS. Nečerpané prostředky na příspěvky pro tyto organizace ve výši 2 650 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu MD a budou použity v následujícím roce. 

Celkově byly v roce 2007 uhrazeny členské příspěvky v deseti mezinárodních organizacích. 
3.2.5. Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 

Rozpočtovaný objem na rok 2007 ve výši 4 330 780 tis. Kč byl v průběhu roku upraven na částku 4 382 724 tis. Kč. Upravený rozpočet  byl v roce 2007 čerpán  ve výši                4 289 410 tis. Kč, tj. 97,87 %. Oproti roku 2006 došlo k nárůstu výdajů o 795 543 tis. Kč,         tj. o 22,77 %. 
Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:
v tis. Kč
	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený
rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Tituly neinvestičních transferů
	3 493 867
	4 330 780
	4 382 724
	4 289 410
	122,77

	 podnikatelským subjektům
	
	
	
	
	

	Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě
	2 544 468
	3 520 000
	3 495 207
	3 491 167
	137,21

	Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury
	400 000
	400 000
	370 000
	370 000
	92,50

	Doprovodný sociální program pro ČD
	490 000
	370 000
	370 000
	370 000
	75,51

	Příspěvek na provoz kombinované dopravy
	647
	15 000
	15 000
	0
	0

	Dotace zbytkovým státním podnikům
	1 221
	7 000
	7 000
	495
	40,54

	Výzkum a vývoj
	57 531
	0
	54 462
	54 462
	94,67

	Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů (program 227 520)
	0
	0
	47 345
	2 832
	X

	Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy (program 227 030)
	0
	18 780
	23 710
	454
	X

	Převod do rezervního fondu
	67 497
	x
	x
	 88 384
	130,95
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Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve  veřejné drážní osobní dopravě

Ministerstvo dopravy hradilo, v souladu s ustanovením § 39 odst. 1 písm. b) zákona            č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a po projednání s Ministerstvem financí závazek veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu. Závazek veřejné služby k zabezpečení dopravních potřeb státu byl uzavřen pouze s dopravcem České dráhy, a.s.


V průběhu roku byl v souladu s usnesením vlády ze dne 28.3.2006 č. 290 snížen ukazatel státního rozpočtu  Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravy  o 24 793 tis. Kč. 


Na relace Pardubice – Liberec a Plzeň – Most byly uzavřeny samostatné smlouvy              o závazku veřejné služby v drážní dopravě k zabezpečení dopravních potřeb státu v souladu s výsledky výběrových řízení. 

Úhrada ztráty vzniklé dopravci z uplatňování slev cen jízdného pro žáky a studenty při přepravách na vzdálenost větší než 81 km, je součástí ukazatele Úhrada ztráty ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě. Na úhradu této ztráty uvolnilo Ministerstvo dopravy částku ve výši 119 000 tis. Kč, která byla čerpána Českými dráhami, a.s.

Úhrada ztráty ze závazků veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě je rozdělena na samostatné smluvní závazky:

· relace Pardubice – Liberec – bylo uhrazeno 44 949 tis. Kč,

· relace Plzeň – Most -  bylo uhrazeno 8 310 tis. Kč,

· ostatní potřeby státu - bylo uhrazeno 3 318 908 tis. Kč,

· žákovské jízdné – bylo uhrazeno 119 000 tis. Kč.


Prostředky ve výši 4 040 tis. Kč byly převedeny do RF.

Příspěvek na dopravní cestu nehrazený ze Státního fondu dopravní infrastruktury

Příjemcem příspěvku na dopravní cestu nehrazeného ze Státního fondu dopravní infrastruktury je pouze státní organizace Správa železniční dopravní cesty. Tímto příspěvkem je částečně vyrovnáván rozdíl mezi tržbami a náklady souvisejícími se správou a údržbou dopravní infrastruktury, které podle zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky          ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, nelze financovat z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury.

V průběhu roku byl v souladu s usnesením vlády ze dne 28.3.2007 č. 290 snížen tento ukazatel státního rozpočtu  o 30 000 tis. Kč. 
Příspěvek byl vyčerpán v plné výši 370 000 tis. Kč.
Doprovodný sociální program pro ČD

V rámci Doprovodného sociálního programu ČD byly Ministerstvem dopravy  rozpočtovány finanční prostředky pro České dráhy, a.s. na poskytnutí příspěvku uvolněným zaměstnancům ve výši 370 000 tis. Kč. 


České dráhy, a.s.,  použily prostředky na výplatu příspěvků podle nařízení vlády               č. 322/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky, výše a způsob poskytnutí příspěvku k řešení sociálních důsledků transformace státní organizace České dráhy u zaměstnanců uvolňovaných po termínu 1.1.2003, v plné výši 370 000 tis. Kč.

Kombinovaná doprava

Účelem navržené dotace byla podpora zaváděcí fáze nových linek kombinované dopravy. V roce 2007 nebyla tato podpora čerpána a prostředky ve výši 15 000 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu.

Dotace zbytkovým státním podnikům 


Dotace zbytkovým státním podnikům byly poskytnuty na jejich činnost, a to ve výši                      495 tis. Kč. Dotace byly poskytnuty v následujícím členění:

	· Železniční stavitelství Praha, s.p.
	297 tis. Kč

	· ČSAD Kolín, s.p.
	110 tis. Kč

	· ČSAD, Tiskoviny silniční dopravy Kolín, s. p.
	  88 tis. Kč


Prostředky ve výši 6 505 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu. 
Výzkum a vývoj

V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům v průběhu v průběhu roku 2007 upraven rozpočet na částku 54 462 tis. Kč. Čerpáno bylo 54 462 tis. Kč, tj. 100 %            (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).
Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě neinvestičních nákladů spojených           s realizací programu 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ ve výši              0 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu zvýšena                                o 47 345 tis. Kč. Jedná se o prostředky neinvestiční dotace, které byly do kapitoly převedeny z kapitoly 397 – Operace státních finančních aktiv a které jsou určeny na odstranění následků škod způsobených povodní v roce 2006. Rozšířená dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí č.j. 19/59 694/2007 – 193  ze dne 30.7.2007. 

Prostředky neinvestiční dotace byly v průběhu roku 2007 čerpány ve výši                       2 832 tis. Kč. Nedočerpané prostředky neinvestiční dotace ve výši  44 513 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy. 
Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě neinvestičních nákladů spojených          s realizací programu  227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ ve výši 18 780 tis. Kč, schválený rozpočet byl v průběhu roku 2007 upraven               na částku 23 710 tis. Kč. Prostředky neinvestiční dotace byly v průběhu roku 2007 čerpány  ve výši 454 tis. Kč. Prostředky ve výši 18 326 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy. 
3.2.6.  Neinvestiční transfery státním fondům 


Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl k 31.12.2007 upraven na částku                     3 662 062 tis. Kč. K 31.12.2007 byla poskytnuta Státnímu fondu dopravní infrastruktury dotace ve výši 3 661 339 tis. Kč, tj. 99,98 % upraveného rozpočtu. Prostředky byly poskytnuty na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2007. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Neinvestiční transfer SFDI 


	1 901 891
	0
	3 662 062
	3 661 339
	192,51

	Převod do rezervního fondu
	35 329
	x
	x
	0
	0


3.2.7. Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
Schválený rozpočet  2 573 tis. Kč nebyl  v průběhu roku upraven. Čerpání  dosáhlo           10 767 tis Kč, což  představuje 418,46  % ročního objemu, z toho rezervní fond                          10 767 tis. Kč, z toho prostředky EU 6 435 tis. Kč. 

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	A
	1
	2
	3
	4
	5

	Veřejné rozpočty územní úrovně

V tom: 
	0
	2 573
	2 573
	10 767
	x

	Obce
	0
	0
	0
	6 295
	x

	Kraje
	0
	2 573
	2 573
	4 472
	x


Ministerstvo dopravy v průběhu června 2007 uhradilo kraji Hlavní město Praha jeho požadavek na úhradu ztráty dopravců z poskytování zlevněného žákovského jízdného převyšující prostředky, se kterými se počítalo na úhradu prostřednictvím tohoto kraje dle usnesení vlády ze dne  28.4.2004  č. 398. Po projednání s Ministerstvem financí byla částka 3 003 tis. Kč řešena na vrub resortního rezervního fondu.

Částka ve výši  5 293 tis. Kč, z toho prostředky EU 3 963 tis. Kč, byla použita na realizaci Priotiry 2 opatření 2.4. V rámci této priority byly prostředky přiděleny městu Vsetín na projekt:  Analytická studie dopravní obsluhy a  zátěže města Vsetín z hlediska udržitelného rozvoje.

Zbývající částka ve výši 2 472 tis. Kč byla použita na realizaci akce Dopravní informační centrum (DIC),  Akustický, orientační a informační systém pro nevidomé                    a slabozraké (hlavní město Praha), Clearing systém ve Středočeském kraji, Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně a Dopravní centrum Moravskoslezského kraje v rámci projektu CONNECT. 
Prostředky ve výši 2 573 tis. Kč byly převedeny  do rezervního fondu ústředního orgánu MD. 

3.3.  Kapitálové výdaje
                                                                                                                          
      v tis.  Kč                                                         

	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2007
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2006
	Schválený
	po změnách
	2007
	plnění
	07/06 %

	Investiční nákupy       a související výdaje  OSS

v tom: 

SUV

IPV

VaV

EU

RF
	209 083

82 183*)

126 900

0
0

50 384
	550 212

106 729

202 000

0

241 483
x
	413 128

106 155

202 000

0

104 973
x
	258 728

103 685

115 046

0

39 997

152 998
	62,63

97,67

56,95

x

38,10

x
	123,74

126,16

90,66

x

0,00

	Investiční transfery PO 
	10 147 888  
	6 239 098
	6 134 589
	4 188 193
	68,27
	41,27

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	383 791
	125 708
	95 858 
	117 333
	122,40
	30,57

	IPV

VaV

VP 

EU

RF
	9 764 041*)
56

0

0

301 106
	0

0

0

6 113 390
x
	2 715 904

0

255 000

3 067 827

x
	2 792 199**)
0

0

1 278 661

1 906 875
	102,81

x

0,00

41,68

x
	28,60

0,00

x

x

633,29

	Investiční transfery 
	
	
	
	
	
	

	vysokým školám 
	620
	0
	260
	260
	100,00
	41,94

	v tom:  
	
	
	
	
	
	

	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV

VaV

RF
	0

620

0
	0

0

x
	0

260

x
	0

260

0
	x

100,00

x
	x

41,94

x

	Investiční transfery
	
	
	
	
	
	

	obecně prospěšným společnostem
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	v tom:  
	
	
	
	
	
	

	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV

VaV

RF
	0

0

9 700
	0

0

x
	0

0

x
	0

0

0
	x

x

x
	x

x

0,00

	Investiční transfery podnik. subjektům
	1 184 454
	7 325 503
	4 597 727
	3 056 120
	66,47
	258,02

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	490 660
	406 132
	528 692
	533 065
	100,83
	  108,64

	IPV

VaV

EU

RF
	693 410

384

0

310 223
	695 000

0

6 224 371
x
	482 440

259

3 586 336

x
	482 440

259

2 040 356

1 233 863
	100,00

100,00

56,89

x
	69,57

67,45

x

397,73


	
	
	
	
	
	

	Ukazatel
	Skutečnost
	R o z p o č e t   2007
	Skutečnost
	%
	Index

	
	2006
	Schválený
	po změnách
	2007
	Plnění
	07/06 %

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně
	0
	       311 955
	311 955
	6 731
	2,16
	0,00

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	EU
	0
	311 955
	311 955
	6 731
	2,16
	x

	RF
	0
	x
	x
	11 258
	x
	x

	Investiční transfery

veřejným výzkum. organizacím 
	0
	0
	1 736
	1 736
	100,00
	0,00

	v tom:
	
	
	
	
	
	


	SUV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	IPV
	0
	0
	0
	0
	x
	x

	V a V
	0
	0
	1 736
	1 736
	100,00
	x

	Investiční transfery státním fondům
	6 169 796
	4 400 000
	15 813 116
	9 983 536
	63,13
	161,81

	z toho:

EU

RF
	0

610 503
	0

x
	5 815 178

x
	0

5 815 178
	0,00

x
	x

952,52

	C e l k e m
	17 711 841
	18 826 768
	27 272 511
	17 495 304
	64,15
	98,78

	Rezervní fond
	1 281 916
	x
	x
	9 120 172
	x
	711,45

	Celkem včetně RF
	18 993 757
	18 826 768
	27 272 511
	26 615 476
	97,59
	140,13


Poznámka:

SUV – systémově určený výdaj investiční

IPV – individuálně posuzovaný výdaj investiční

VaV – výdaje na výzkum a vývoj

EU – výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU

VP – výdaje na vypořádání pozemků pod stavbami dálnic a silnic I. třídy 

RF – převod do rezervního fondu

*)  – zapojení mimorozpočtového zdroje ve výši 174 914 tis. Kč (prostředky ze zahraničí, prostředky fondu TEN-projekt CONNECT)

**) – zapojení mimorozpočtového zdroje ve výši 68 700 tis. Kč (prostředky ze zahraničí, prostředky fondu TEN–projekt CONNECT) 
Graf č. 14:
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Kapitálové výdaje kapitoly 327–MD realizované v jednotlivých čtvrtletích:

                                                                                                                          v tis. Kč

	
	1. čtvrtletí
	  2. čtvrtletí
	3. čtvrtletí
	4.  čtvrtletí
	R o k 

	
	
	
	
	
	

	Rok 2003
	539 963
	744 221
	1 561 959
	1 322 570
	4 168 713

	                 %
	12,81
	17,66
	37,06
	31,38
	98,91

	
	
	
	
	
	

	Rok 2004
	96 860
	1 324 813
	1 904 297
	7 037 939
	10 363 909

	                 %
	0,94
	12,78
	18,37
	67,90
	99,99

	
	
	
	
	
	

	Rok 2005
	1 551 640
	3 980 676
	5 846 006
	9 100 612
	20 478 934

	                 %
	8,80
	22,56
	33,13
	51,58
	116,07

	
	
	
	
	
	

	Rok 2006
	1 926 737
	4 571 004
	8 286 362
	4 209 654
	18 993 757

	                 %
	8,48
	20,12
	36,48
	18,53
	83,61

	
	
	
	
	
	

	Rok 2007
	223 233
	3 976 641 
	13 653 371 
	8 762 231
	26 615 476

	                 %
	0,82
	14,58
	50,06
	32,13
	97,59


Poznámka: 

%  -  plnění  k rozpočtu po všech změnách k 31.12. příslušného roku 

 ve 4. čtvrtletí plnění včetně  převodu prostředků do rezervního fondu

Graf č. 15:
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3.3.1. Investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu

v tis. Kč

	Název ukazatele
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční nákupy a související výdaje OSS

v tom: 
	209 083
	550 212
	413 128
	258 728
	123,74

	Ministerstvo dopravy
	41 216
	68 806
	72 513
	70 175
	170,26

	Drážní úřad
	1 720 
	1 475
	955
	953
	55,41

	Drážní inspekce
	671
	4 000
	4 000
	399
	59,46

	Ředitelství vodních cest
	845
	234 848
	98 188
	39 565
	4 682,25

	Státní plavební správa
	19 840
	20 152
	17 241
	14 105
	71,09

	Úřad pro civilní letectví
	144 653
	217 400
	217 400
	130 967
	90,54

	Ústav pro odborně technické zjišťování příčin leteckých nehod

Převod do rezervního fondu
	138

50 384
	3 531

x
	2 831

x
	2 564

152 999 
	1 857,97

303,67


Schválený objem výdajů na investiční nákupy a související výdaje organizačních složek státu  v částce 550 212 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven  na částku                      413 128 tis. Kč.

Organizace z částky upraveného rozpočtu čerpaly prostředky ve výši 258 728 tis. Kč, tj. 62,63 %, z toho částka 30 860 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a 2006 a částka 39 997 tis. Kč prostředky EU.

 Graf č. 16:
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Prostředky čerpaly orgány státní správy v rámci programů:

· 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ ve výši 200 851 tis.Kč, z toho 30 860 tis. Kč  jsou prostředky převedeny prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a 2006, z toho 965 tis. Kč prostředky EU. 

· 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ 39 032 tis. Kč, z toho 39 032 tis. Kč  prostředky EU pouze Ředitelství vodních cest,

· 127 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD – OSS“ 18 845 tis. Kč  pouze Vlastní úřad. 

Nejvyšší objem prostředků byl čerpán Úřadem pro civilní letectví ve výši                       130 967 tis. Kč (1 480 tis. Kč – prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2006), z toho na financování akce „Obnova letového systému leteckých pozemních zařízení“ 116 282 tis. Kč. 

Prostředky ve výši 39 565 tis. Kč čerpalo Ředitelství vodních cest.  V rámci programu 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ 39 032 tis. Kč (prostředky EU)                a zbytek ve výši 532 tis. Kč v rámci programu 227 010.

Státní plavební správa čerpala prostředky ve výši 14 105 tis. Kč (384 tis. Kč –prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a 2006), a to na pořízení výpočetní techniky .  

 Vlastní úřad čerpal prostředky ve výši 70 175 tis. Kč (28 996 tis. Kč – prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a 2006), z toho 18 845 tis. Kč v rámci programu 127 010  a 51 330 tis. Kč  v rámci programu 227 010, z toho prostředky EU 965 tis. Kč. 

Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod čerpal prostředky  ve výši                   2 564 tis. Kč, z toho na  akci Vybudování mobilního stanoviště 1 452 tis. Kč.

Zbytek ve výši 1 352 tis. Kč čerpal  Drážní úřad a  Drážní inspekce.

Nevyčerpané prostředky ve výši 152 998 tis. Kč byly jednotlivými organizacemi převedeny do rezervních fondů a budou užity v roce 2008. 
3.3.2. Investiční transfery zřízeným příspěvkovým organizacím 

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery zřízeným PO

v tom:

Ředitelství silnic a dálnic ČR

Centrum dopravního výzkumu

Převod do rezervního fondu
	10 147 888

10 147 832

56

301 106
	6 239 098

6 239 098

0

x
	6 134 589

6 134 589

0

x
	4 188 193

4 188 193

0

1 906 874
	41,27

41,27

0,00

633,29



Z upraveného objemu prostředků určeného příspěvkovým organizacím ve výši  6 134 589 tis. Kč, bylo čerpáno 4 188 193 tis. Kč, tj. 68,27 %, z toho částka  134 029 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005          a 2006, částka 61 969 tis. Kč zapojení mimorozpočtových zdrojů (prostředky ze zahraničí, prostředky fondu TEN–projekt CONNECT), částka 1 278 661 tis. Kč prostředky EU. 

Mimorozpočtový zdroj byl použit na financování akce Testování řídících systémů na D8 a Přeshraniční výměna informací RDS–TMC v rámci programu 227 010 „Rozvoj                       a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ a na financování stavby 0807/II hraniční most v rámci programu „Výstavba dálnice D 8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“.

 Prostředky byly užity Ředitelstvím silnic a dálnic ČR v rámci programů: 

· 127 130 „Výstavba rychlostní silnice R48 Bělotín–Frýdek–Místek–Český Těšín“ ve výši 262 214 tis. Kč, v tom prostředky EU 262 214 tis. Kč,

· 227 010 „Rozvoj a obnova mat. tech. základny systému řízení MD“ ve výši          122 935 tis. Kč, z toho 87 671 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2005 a 2006, z toho mimorozpočtový zdroj (prostředky fondu TEN–projekt CONNECT) 2 031 tis. Kč, z toho prostředky EU 5 602 tis. Kč.  

· 227 130 „Výstavba a modernizace silnic I. třídy spolufinancovaných ze strukturálních fondů (2004–2006)“ ve výši 412 862 tis. Kč, v tom prostředky EU 412 862 tis. Kč,

· 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“ ve výši  958 000 tis. Kč, 

· 327 220 „Výstavba dálnice D 8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN“ ve výši 606 145  tis. Kč, z toho mimorozpočtový zdroj 59 938 tis. Kč (prostředky ze zahraničí),  prostředky EU 67 250 tis. Kč,

· 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“ ve výši 1 295 304 tis. Kč, z toho 46 357 tis. Kč jsou prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z roku 2006,

· 327 280 „Výstavba dálnice D1 Praha–Brno–Lipník nad Bečvou“ ve výši 530 733 tis. Kč, v tom prostředky EU 530 733 tis. Kč.                                                                                                                                   

Kromě prostředků státního rozpočtu hospodařila tato organizace v roce 2007: 

· s investiční dotací SFDI ve vazbě na zákon č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury, v celkovém objemu  33 225 152 tis. Kč, 

· s vlastními zdroji  v celkové výši 24 830 tis. Kč.
Prostředky ve výši 1 906 875  tis. Kč byly Ředitelství silnic a dálnic ČR převedeny       do rezervního fondu Ministerstva dopravy a budou užity v roce 2008.
3.3.3. Investiční transfery ostatním příspěvkovým a podobným organizacím

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery ostatním příspěvkovým a  podobným organizacím

v tom:

Ostatní příspěvkové organizace

Veřejné výzkumné instituce

Vysoké školy
	620

0

0

620
	0

0

0

0


	1 996

0

1 736

260


	1 996

0

1 736

260


	321,94

x

x

41,94


Investiční transfery veřejným výzkumným institucím

Schválený rozpočet 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na 1 736 tis. Kč. Upravený rozpočet byl vyčerpán ve výši 1 736 tis. Kč, což  představuje čerpání ve výši           100 %. Prostředky byly použity na řešení projektů výzkumu a vývoje (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).

Investiční transfery vysokým školám

Schválený rozpočet ve výši 0 tis. Kč byl v průběhu roku 2007 upraven na  částku             260 tis. Kč. Prostředky byly použity na řešení projektů výzkumu a vývoje ve výši upraveného rozpočtu – 100% čerpání (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj). 
3.3.4. Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně

v tom: 
	0
	311 955
	311 955
	6 731
	x

	Obce
	0
	0
	0
	4 571
	x

	Kraje
	0
	311 955
	311 955
	2 160
	x


Schválený rozpočet ve výši 311 955 tis. Kč nebyl v průběhu roku upravován. K 31.12.2007 bylo vyčerpáno 6 731 tis. Kč, což představuje 2,16 % ze schváleného (upraveného) objemu finančních prostředků určených pro veřejné rozpočty územní úrovně, v tom mimorozpočtový zdroj 6 731 tis. Kč (prostředky fondu TEN – projekt CONNECT), v tom prostředky EU 6 731 tis. Kč. 

Prostředky byly použity  v rámci projektu CONNECT v podprogramu 227 012 „Inteligentní dopravní systémy“: 

· Hlavním městem Praha ve výši 1 502 tis. Kč na realizaci  akcí Dopravní informační centrum (DIC) a Akustický, orientační a informační systém pro nevidomé a slabozraké, 

· Středočeským krajem ve výši 658 tis. Kč na realizaci akce Clearing systém ve Středočeském kraji,

· Městem Brno ve výši 3 612 tis. Kč na akci Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně,

· Městem Ostrava ve výši 959 tis. Kč na akci Dopravní centrum Moravskoslezského kraje.

 Prostředky ve výši 11 258 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a budou užity v roce 2008.
3.3.5. Investiční transfery podnikatelským subjektům

Schválený rozpočet ve  výši 7 325 503 tis. Kč  byl  v  průběhu roku upraven  na částku 4 597 727 tis. Kč, a to zejména z důvodů přesunu prostředků na krytí některých výdajů nezabezpečených ve státním rozpočtu na rok 2007 a převodu části účasti státu pokryté prostředky strukturálních fondů EU ve prospěch dotace pro Státní fond dopravní infrastruktury. 

Čerpání dosáhlo výše 3 056 120  tis. Kč (včetně investičních účelových prostředků    na vědu a výzkum), což představuje 66,47 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z let 2005 a 2006 v výši 52 388 tis. Kč                        a prostředky EU ve výši 2 040 356 tis. Kč.

Nečerpané prostředky ve výši 1 233 863 tis. Kč byly převedeny do rezervního fondu Ministerstva dopravy a budou užity v roce 2008. 

Investiční transfery podnikatelským subjektům zahrnují:

v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený

rozpočet

2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Investiční transfery podnikatelským subjektům
	1 184 454
	7 325 503
	4 597 727
	3 056 120
	258,02

	v tom:
	
	
	
	
	

	Úspory energie a využití alternativních paliv

Multimodální a kombinované dopravy
	0

0
	88 359

27 060
	72 729

15 274
	31 434

43 141
	x

x

	Autobusová doprava a městská hromadná doprava

Železniční doprava

Metro

Vodní doprava

Výzkum a vývoj
	440 500

323 570

420 000

0

384
	370 500

6 121571

644 992

73 021

0
	351 200

3 489 342

619 992

48 931

259
	351 200

2 317 626

275 000

37 460

259
	79,73

716,27

65,48

x

67,45

	Převod do rezervního fondu
	310 223
	x
	x
	1 233 863
	397,73


Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy 

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“      ve výši 88 359 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu snížena na 72 729 tis. Kč.

Čerpání dosáhlo výše 31 434 tis. Kč, což představuje 43,22 % upraveného rozpočtu, z toho prostředky převedené prostřednictvím rezervního fondu z let 2005 a 2006                           9 247 tis. Kč, prostředky EU ve výši  6 138 tis. Kč.  

V roce 2007 bylo do programu zařazeno 39 akcí, z toho 2 akce do podprogramu financovaného v rámci Operačního programu Infrastruktura s účastí prostředků EU. 

Multimodální a kombinované dopravy

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 540 „Podpora multimodální dopravy“ ve výši 27 060 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast snížena  o částku 11 786 tis. Kč na 15 274 tis. Kč. 

Prostředky nebyly čerpány, neboť nebyla schválena programová dokumentace                    a program nebyl zahájen.

Pro rok 2007 nebyla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 530 „Podpora kombinované dopravy“. Na financování dvou akcí programu byly použity prostředky rezervního fondu Ministerstva dopravy ve výši 43 141 tis. Kč, z toho prostředky EU ve výši 30 917 tis. Kč. 

Autobusová doprava a městská hromadná doprava

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů dopravců, kteří zabezpečovali dopravní obslužnost měst a území, ve výši 370 500 tis. Kč. Rozpočtovými opatřeními Ministerstva financí byla účast státu upravena na částku 351 200 tis. Kč.

Prostředky jsou určeny na úhradu nákladů spojených s realizací programu 227 620 „Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy“ byly plně vyčerpány. 

Dotace je určena jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 50 % pořizovací ceny dopravních prostředků bez DPH. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 351 200 tis. Kč, což představuje 100 % upraveného rozpočtu.

Železniční doprava

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 310 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“ ve výši                1 882 999 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu upravena     na částku 1 639 822 tis. Kč. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 1 465 595 tis. Kč, což představuje 89,38 % upraveného rozpočtu. Jedná se  o prostředky EU.

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 320 „Modernizace IV. tranzitního železničního koridoru“ ve výši         1 466 100 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu plně převedena ve prospěch dotace pro Státního fondu dopravní infrastruktury. 

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 330 „Interoperabilita v železniční dopravě“ ve výši 136 569 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu upravena na částku                     72 912 tis. Kč. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 55 009 tis. Kč, což představuje 75,45 % upraveného rozpočtu. Jedná se  o prostředky EU.

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 340 „Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury“ ve výši               2 240 903 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu upravena    na částku 1 416 608 tis. Kč. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 445 238 tis. Kč, což představuje 31,43 % upraveného rozpočtu. Jedná se o prostředky EU.

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 610 „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“  ve výši 395 000 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí byla účast státu snížena                  o 35 000 tis. Kč, tj. na částku 360 000 tis. Kč.

Dotace jsou určeny jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 70 % pořizovací ceny železničních kolejových vozidel pro osobní dopravu bez DPH. Dotace byly určeny      jak na pořízení nových železničních kolejových vozidel, tak i na jejich modernizaci. Příjemci dotací byly České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní dráhy, a.s. 

 Čerpání dotace dosáhlo výše 351 784 tis. Kč, což představuje 97,72 % upraveného rozpočtu.

Metro 

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 127 410 „Výstavba pražského metra“ ve výši 344 992 tis. Kč. Prostředky nebyly čerpány, neboť nebyla schválena programová dokumentace a program nebyl zahájen.

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě kapitálových výdajů programu            327 410 „Podpora výstavby pražského metra“ v celkové výši 300 000 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí  byla účast státu snížena o 25 000 tis. Kč, tj. na částku 275 000 tis. Kč. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 275 000 tis. Kč, což představuje 100 % upraveného rozpočtu.

Příjemcem prostředků je Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s.  a prostředky jsou určeny na financování výstavby trasy IV. C 2. etapa, v úseku Ládví - Letňany. 

Vodní doprava 

Pro rok 2007 byla stanovena účast státu na úhradě nákladů spojených s realizací programu 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů“ ve výši 73 021 tis. Kč. Rozpočtových opatřením byla účast státu snížena na částku 48 931 tis. Kč. 

Čerpání investiční dotace dosáhlo výše 37 460 tis. Kč, což představuje 76,56 % upraveného rozpočtu. Jedná se o prostředky EU. 

Výzkum a vývoj

V oblasti výzkumu a vývoje byl podnikatelským subjektům upraven rozpočet investičních výdajů na částku 259 tis. Kč. V průběhu roku byly prostředky čerpány ve výši 259 tis. Kč, což je 100 % upraveného rozpočtu (viz část 4. Výdaje na výzkum a vývoj).

3.3.6.  Investiční transfery státním fondům 

Schválený rozpočet ve výši 4 400 000 tis. Kč byl v průběhu roku upraven rozpočtovými opatřeními na částku 15 813 116 tis. Kč. K 31.12.2007 byla Státním fondem dopravní infrastruktury čerpána dotace ve výši 9 983 536 tis. Kč, tj. 63,13 % upraveného rozpočtu. Prostředky byly poskytnuty na vyrovnání deficitu příjmů a výdajů rozpočtu SFDI v roce 2007. 
Částka 5 815 178 tis. Kč, určená na výdaje kryté v rámci Operačního programu Doprava, byla převedena do rezervního fondu ústředního orgánu MD a bude užita v roce 2008.
v tis. Kč

	Ukazatel
	Skutečnost

2006
	Schválený

rozpočet

2007
	Upravený
rozpočet
2007
	Skutečnost

2007
	Index

07/06         (v %)

	a
	1
	2
	3
	4
	5

	Kapitálové výdaje 

v tom: 
	6 169 796
	4 400 000
	15 813 116
	9 983 536
	161,81

	Programové financování
	0
	0
	0
	0
	X

	ostatní kapitálové výdaje
	6 169 796
	4 400 000
	15 813 116
	9 983 536
	161,81

	z toho :  výzkum a vývoj
	0
	0
	0
	0
	X

	Převod do rezervního fondu
	610 503
	0
	0
	5 815 178
	952,52


3.3.7.  Přehled programů zařazených v informačním systému financování programů                    

           reprodukce majetku (ISPROFIN) – s účastí státního rozpočtu
127 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD – OSS

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy a organizací systému řízení resortu dopravy. 

Jedná se především  o  pořízení a obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, dopravních prostředků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů, strojů, přístrojů                a měřících zařízení  u organizačních složek státu: Ministerstvo dopravy, Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví, Státní plavební správa, Ředitelství vodních cest  ČR, Drážní inspekce, Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod.

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností resortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce a zabezpečení objektů. 

Program byl zahájen v roce 2007 a ukončení se předpokládá v roce 2011.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                                 čj. 19/73 584/2007–193 ze dne 8.10.2007.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *)
	18 845 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *)
	14 500 tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 18 845 tis. Kč a běžné výdaje 14 500 tis. Kč
127 130 Výstavba R 48 Bělotín–Frýdek–Místek–Český Těšín

Cílem programu je výstavba rychlostní silnice R 48 v úseku Bělotín–Frýdek–Místek–Český  Těšín, zařazené do sítě evropských silnic s označením E 462. Spolu s dálnicí D 47 je zároveň i součástí VI. transevropského koridoru v rámci sítě TEN.

V budoucnu nahradí R 48 stávající silnici I/48, která je významným spojením zejména pro dálkovou přepravu (do Polska přes hraniční přechod Choběbuz), a taktéž tvoří ve své části dnes jedinou kapacitní spojnici Ostravy s dálniční sítí. 

Rychlostní silnice R 48 má dva hlavní dopravní cíle:

· propojit průmyslová centra na silnici I/48 kvalitním rychlostním spojením s vazbou na R 35 a D 47,

· propojit dálniční mezinárodní tah E 462 Brno–Olomouc–Hranice–Frýdek–Místek–Český Těšín s mezinárodní silnicí E 75 ve směru na Varšavu.

Program byl zahájen v roce 1995 a ukončení se předpokládá v roce 2013.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                         čj. 19/70 390/2007–193 ze dne 7.9.2007. 
Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	262 214 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) x)
	1 166 406 tis. Kč


x) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  379 093  tis. Kč
127 150 Výstavba R 52 Troubsko–státní hranice ČR/Rakousko

Program nebyl zahájen, nebyla zpracována programová dokumentace. 
Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	0 tis. Kč


127 310 Modernizace III. tranzitního železničního koridoru

III. tranzitní koridor je veden v trase Mosty u Jablunkova, státní hranice SR/ČR – Dětmarovice, Přerov – Česká Třebová, Praha – Plzeň – Cheb, státní hranice ČR/SR.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/55 077/2007-193 ze dne 29. 6. 2007. 


V rámci programu jsou realizovány projekty Optimalizace trati Plzeň – Stříbro                  a Modernizace traťového úseku Červenka – Zábřeh na Moravě.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	1 465 595 tis. Kč


127 320  Modernizace IV. tranzitního železničního koridoru

Dokumentace programu nebyla Ministerstvem financí posuzována.
Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	0 tis. Kč


127 330 Interoperabilita v železniční dopravě

Cílem programu je zajištění realizace aplikace technických specifikací pro interoperabilitu evropského konvenčního železničního sytému do železničního systému České republiky.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/62 629/2007-193 ze dne 2. 8. 2007. 

Prostřednictvím programu je realizován projekt Pilotní projekt ETCS v úseku Poříčany - Kolín.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	55 009 tis. Kč


127 340 Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury

Cílem programu je zajištění realizace investičních akcí železniční infrastruktury spolufinancovaných ze zdrojů Evropských společenství s termínem zahájení v rozpočtovém období 2004 – 2006.

Dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena č.j. 19/98 273/2007-193 ze dne 4. 10. 2007. 

V rámci programu je realizován projekt Optimalizace trati Zábřeh na Moravě – Krasíkov a další 4 akce menšího rozsahu.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	445 238 tis. Kč


127 410 Výstavba pražského metra

Program nebyl zahájen, nebyla schválena programová dokumentace. 

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	0 tis. Kč


127 540 Podpora multimodální dopravy

Nebyla schválena programová dokumentace, program nebyl zahájen. 

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	0 tis. Kč


227 010 Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD

Cílem tohoto programu je zabezpečení obnovy dlouhodobého majetku Ministerstva dopravy a organizací systému řízení resortu dopravy. Jedná se především o investiční prostředky na obnovu informačních technologií, výpočetní techniky, obnovu vozových parků, rozmnožovacích a kopírovacích strojů. 

Kancelářskou techniku, specifické stroje a zařízení nutné k zabezpečení jednotlivých činností resortu Ministerstva dopravy je nezbytné obnovovat tak, aby se předcházelo jejich morálnímu zastarávání a následné četné poruchovosti. 

U stavebních akcí jde z hlediska věcného především o rekonstrukce objektů, o výkupy pozemků na výstavbu provozních budov, případně o výkupy pozemků pod stávajícími objekty. Programem je částečně zabezpečeno i financování nákladů na přípravu                              a zabezpečení výstavby.
V roce 2004  byly do programu na základě rozpočtového opatření Ministerstva financí (schváleného PSP) převedeny stavby z programu 327 290 „Rekonstrukce pozemních objektů“, např. Rekonstrukce kotvení vodojemu, vodovod pro SSÚD1, kanalizace SSÚD.

V roce 2005 byly do daného programu zařazeny akce související s budováním Jednotného systému dopravních informací pro Českou republiku (usnesení vlády č. 590 ze dne 18.5.2005), v roce 2006 akce související s vybavením jednotlivých SSÚD a SSÚRS dopravními prostředky a mechanizací.   

Program byl zahájen v roce 2003 a ukončen bude v roce 2008.

Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí                                 čj. 194/90 946/2003 ze dne 23.12.2003, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí čj. 19/100 683/2007–193 ze dne 11.12.2007.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) *) x )
	202 173 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	115 046 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu ( investiční dotace z fondů EU) *)
	13 298 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje  neinvestiční) *) x )
	63 446 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (neinvestiční dotace z fondů EU)
	2 471 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníka programu
	24 830 tis. Kč


*) z toho: prostředky na financování informačních a komunikačních technologií (ICT) – kapitálové výdaje 35 841 tis. Kč (z toho prostředky EU 420 tis. Kč) a běžné výdaje                    61 279 tis. Kč. 

x) z toho: částka 124 622 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2004, 2005 a 2006 a částka 11 234 tis. Kč zapojení prostředků fondu TEN (mimorozpočtový zdroj). 
227 020  Protipovodňové zajištění dopravních objektů

Cílem programu je:

·    vytvoření vlastních samostatných „pohotovostních rezerv“ mostních materiálů ve vlastnictví České republiky, určených k rychlému řešení krizových situací (zajištění dopravní obslužnosti postiženého území), dále pak při plánovaných rekonstrukcích           a opravách stávajících mostů ke zkrácení objížďkových tras a snížení možnosti smrtelných úrazů na objížďkových trasách.

·     protipovodňová ochrana objektů v silniční a železniční dopravě.

Program byl zahájen v roce 2005 a ukončení se předpokládá v roce 2011.

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem č.j. 19/77 960/2005-194 ze dne 20.9.2005, poslední aktualizace dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstva financí čj. 19/55 532/2007–193 ze dne 13.7.2007.

V roce 2007 proběhlo výběrové řízení na akci Mobilní montované mosty silniční MMS 2005. Jedná se o mostní montované soupravy z ocelové konstrukce s pružnou mostovkou s vysokou odolností proti obrusu, s možností stavby konstrukcí o rozpětí od 12 m do 21 m s únosností 60 t. Realizace bude zahájena v roce 2008.  

Skutečné čerpání za rok 2007: 
	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	0 tis. Kč


227 030  Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy 

Cíle a priority programu vycházejí ze schváleného Národního programu hospodárného nakládání s energií a využívání jejích obnovitelných a druhotných zdrojů.

Dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí č.j. 19/63 606/2005-194 ze dne 7. 7. 2005. 

Program byl koncipován jako otevřený, tzn. že po jeho vyhlášení mohly podnikatelské subjekty předkládat žádosti o dotace, a je připraven pro spolufinancování ze strukturálních fondů EU alokovaných pro opatření 2.3 Operační program Infrastruktura. 
V roce 2007 bylo do programu zařazeno 39 akcí, z toho 2 akce do podprogramu financovaného v rámci Operačního programu Infrastruktura.

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) x) 
	25 297 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	6 138 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje neinvestiční) 
	454 tis. Kč


x) z toho: částka 9 247 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2006
227 130 Výstavba a modernizace silnic I. třídy ze strukt. fondů (2004–2006)

Program je zaměřen na zlepšení kvality celostátních silnic – silnic I. třídy, a to na  modernizaci s cílem zabezpečit normový stav bez bodových závad a nebezpečných úseků. Je třeba zajistit kvalitní vnitrostátní nadregionální silniční spojení, které bude mít dopad na ekonomické prostředí státu. 
Hlavním cílem programu je modernizace existující silniční sítě a zároveň zamezit nepříznivému vlivu dopravy na životní prostředí.

Podporovanými projekty jsou např. výstavba obchvatů obcí na silnicích I. třídy                 a odstranění bodových závad, úpravy za účelem zvýšení bezpečnosti provozu a modernizace ostatních silnic I. třídy na normový stav. Předpokládá se, že realizace navrženého programu napomůže snížit zatížení obyvatelstva negativními vlivy intenzivní silniční dopravy, která prochází zástavbou. Ke snížení negativních vlivů na životní prostředí přispěje i zlepšení plynulosti dopravního provozu, čímž dojde ke snížení emisí z dopravy a ke snížení spotřeby energie. Realizace opatření bude přínosem především v oblasti bezpečnosti silničního provozu.
Dalšími podporovanými projekty je vybudování protihlukových bariér podél existujících silnic I. třídy. Požadavky na realizaci protihlukových opatření vycházejí ze strany orgánů ochrany veřejného zdraví, dotčených obcí a jejich obyvatel. 
Cíle a priority programu:

· zlepšení kvality celostátních silnic – silnic I. třídy,

· zabezpečit normový stav silnic I. třídy bez bodových závad a nebezpečných úseků,

· zamezit nepříznivému vlivu dopravy na životní prostředí,

· snížit zatížení obyvatelstva negativními vlivy intenzivní silniční dopravy, která prochází zástavbou,

· zabezpečit realizaci opatření uložených správcem silnic I. třídy k zamezení překračování přípustné akustické zátěže stanovené pro dané území,

· zlepšit ekonomické a sociální prostředí jednotlivých dotčených regionů.

Program byl zahájen v roce 2005 a ukončení se předpokládá v roce 2008.
Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí dopisem č.j. 19/46 062/2006-193 ze dne 5.5.2006.
Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	 412 862 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) *) 
	680 349 tis. Kč


*) prostředky SFDI určené na předfinancování operačního programu infrastruktura  331 939  tis. Kč.
227 270 Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní

Cílem programu je vytvořit v jihozápadní části hlavního města Prahy integrovanou dopravní soustavu, schopnou s minimálními negativními dopady na životní prostředí zajistit odpovídající funkční úroveň pro tranzitní dopravu a současně zajistit i kvalitnější obsluhu města a okolí. 

Silniční okruh kolem Prahy je v ČR zařazen do sítě dálnic a čtyřpruhových silnic pro motorová vozidla, neboť v jedné velké okružní křižovatce propojuje dálnici D 1, D 3, D 5,            D 8 a D11 a rychlostní silnice R 4, R 6, R 7 a R 10.
Cílem je zajistit následující dopravní funkce:

· převedení tranzitní dopravy mimo město a propojení dálnic a dopravně významných silnic vstupujících do Prahy,

· rozvedení zdrojové a cílové dopravy z komunikací přicházejících z vnějšího území na příslušné městské komunikace,

· zajištění dopravního spojení v území ležícím podél silničního okruhu.
Předpokládá se, že program bude ukončen v roce 2011.
Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č.163 ze dne 25.2.2004               a aktualizována usnesením vlády č. 73 ze dne 23.1.2008.

V roce 2007  byly zahájeny stavební práce na akci SO Vestec–Lahovice. Do současné doby bylo vyraženo cca 1 246 m jižního (třípruhového) a 192,6 m severního (dvoupruhového) tunelu.

Skutečné čerpání v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	958 000 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) *)
	1 666 533 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	11 775 tis. Kč


*) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  416 534 tis. Kč      
227 520 Rozvoj a modernizace vodních cest a přístavů 

Aktualizovaná dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena                        č.j. 19/59 694/2007-193 ze dne 30. 7. 2007. 

Program je nastaven do konce roku 2015.

Na základě usnesení vlády č. 604 ze dne 24. 5. 2006 je součástí programové dokumentace podprogram evid. č. 227 527 Pomoc státu při odstraňování škod vzniklých povodní v roce 2006. Rozpočtovým opatřením Ministerstva financí č.j. 19/43 848/2007-193 ze  dne 29. 5. 2007  byla účast státu zvýšena na vrub kapitoly 397 Operace státních finančních aktiv o částku  47 345 tis. Kč neinvestiční dotace na  celkovou částku  193 914  tis. Kč. 

V roce 2007 bylo do programu zařazeno 8 akcí, z toho 6 akcí financovaných v rámci Operačního programu Infrastruktura s účastí prostředků EU (investory jsou Povodí Labe, s.p. a Ředitelství vodních cest). 

Skutečné čerpání za rok 2007: 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU) 
	76 492 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje neinvestiční )
	2 832 tis. Kč


227 530 Podpora kombinované dopravy

Cílem programu je nabídnout přijatelnou alternativu pro převod části přepravovaného nákladu ze silniční dopravy na jiné druhy dopravy, které jsou šetrnější k životnímu prostředí. Akce realizované prostřednictvím programu mají přispět ke zvýšení podílu nedoprovázené kombinované dopravy na přepravním trhu zlepšením její konkurenceschopnosti. 

Aktualizovaná dokumentace programu byla Ministerstvem financí schválena                        č.j. 19/42 983/2007-193 ze dne 30. 5. 2007.

V roce 2007 byly v rámci programu realizovány dvě akce a v roce 2008 má být program ukončen.
Skutečné čerpání v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) x)
	 12 224 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu  (investiční dotace z fondů  EU) x)
	30 917 tis. Kč


x) z toho: částka 43 141 tis. Kč představuje zapojení prostředků převedených prostřednictvím rezervního fondu

227 610 Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel

Program byl definován  na období 2005–2008 s cílem podpořit nejnutnější obnovu železničních kolejových vozidel určených zejména pro provoz na regionálních tratích                     a zajišťujících dopravní obslužnost. 

Dokumentace programu byla schválena č.j. 19/78 721/2005-194 ze dne 15. 8. 2005, aktualizovaná dokumentace programu byla schválena Ministerstvem financí 14. 2. 2007 pod č.j. 19/18 208/2007-193.

Dotace byly určeny jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 70 % pořizovací ceny železničních kolejových vozidel bez DPH. Dotace byly určeny jak na pořízení nových železničních kolejových vozidel, tak i na jejich modernizaci. Příjemci dotací byly České dráhy, a.s. a Jindřichohradecké místní dráhy, a.s.

Skutečné čerpání v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	 144 344 tis. Kč

	· ze státního rozpočtu (individuálně  posuzované výdaje investiční)
	207 440 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníka programu
	560 256 tis. Kč

	· z jiných zdrojů tuzemských
	9 842 tis. Kč


227 620 Podpora obnovy vozidel regionální a městské hromadné dopravy

Program byl definován s cílem podpořit nejnutnější obnovu vozidel autobusové dopravní obslužnosti a vozidel městské hromadné dopravy (tramvají, trolejbusů a autobusů). 

Dotace byla určena jako státní příspěvek dopravcům ve výši cca 20 - 50 % pořizovací ceny dopravních prostředků bez DPH. Programem byl rovněž podporován nákup informačních systémů pro nevidomé a slabozraké. 

V podprogramu zaměřeném na podporu obnovy autobusů veřejné linkové dopravy bylo čerpáno 174 705 tis. Kč, které byly použity na pořízení 249 autobusů, z toho                 13 nízkopodlažních a 19 s plynovým pohonem.

V podprogramu orientovaném na povrchovou městskou hromadnou dopravu bylo čerpáno  176 495 tis. Kč, které byly použity na pořízení 3 nízkopodlažních tramvají,               5 nízkopodlažních trolejbusů, 54 autobusů, z toho 51 nízkopodlažního, z toho 17 s plynovým pohonem. Do 2 autobusů byly instalovány informační systémy pro nevidomé a slabozraké.

Program byl k 31. 12. 2007 ukončen a bude vyhodnocen. 

Od roku 2008 by měl být zahájen nový program 127 620 Podpora obnovy vozidel veřejné autobusové dopravy.
Skutečné čerpání v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (systémově určené výdaje investiční) 
	 351 200 tis. Kč

	· z vlastních zdrojů účastníků programu
	544 371 tis. Kč

	· z jiných zdrojů tuzemských
	612 351 tis. Kč


327 220 Výstavba dálnice D8 Praha - Ústí nad Labem - státní hranice ČR/SRN

Cílem programu je výstavba dálnice D8 Praha–Ústí nad Labem–státní hranice ČR/SRN, která má zajistit:

· propojení hlavního města Prahy s krajským městem Ústí nad Labem a s navazující Podkrušnohorskou aglomerací, která patří k nejvýznamnějším průmyslovému regiónu České republiky, 

· propojení Prahy a Berlína. Dálnice D8 v návaznosti na dálnici A17 v SRN je součástí VI. evropského multimodálního koridoru.  

· V rámci vnitřního dálničního systému České republiky bude dálnice D8 spolu s dálnicí D3 spojovat severočeskou, pražskou a středočeskou aglomeraci s táborským                                    a českobudějovickým regionem.
Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 499 ze dne 26.5.2004.

V rámci  programu proběhlo v roce 2007 výběrové řízení na realizaci  celého úseku 0805 Lovosice–Řehlovice a pokračovalo přejímací řízení stavebních objektů a jejich dofinancování v rámci úseku 0807 Trmice–státní hranice ČR/SRN.

Na spolufinancování stavby 0807/II hraniční most se podílela německá strana (59 938 tis. Kč)  na základě mezistátní smlouvy mezi ČR a Spolkovou republikou Německo o propojení německé dálnice A17 a české dálnice D8 na společných státních hranicích výstavbou hraničního mostu.   

Skutečné čerpání  v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)x)
	538 895 tis. Kč 

	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)
	67 250 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) *)
	2 714 657 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	9 392 tis. Kč

	                x) zapojení mimorozpočtového zdroje  ve výši 59 938 tis. Kč  

               *) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  22 820  tis. Kč      


327 250 Výstavba dálnice D11 Praha - Hradec Králové  - státní hranice ČR/Polsko 

Cílem programu je výstavba dálnice D11/R11 Praha–Hradec Králové–Polsko, která má zajistit:

· propojení hlavního města Prahy s východočeskou aglomerací, zejména s krajskými městy Hradec Králové a Pardubice a dále pak připojení průmyslové zóny Kolín–Ovčáry.  

· propojení Prahy a Warszavy . Dálnice D11 a rychlostní silnice R11 jsou součástí evropského dopravního koridoru, který spojuje západní a východní Evropu.Ve směru na Wroclaw se rychlostní komunikace, a tím i dálnice napojuje na polské straně na dálnice E40 Drážďany–Wroclaw–Warszava.  

Program byl zahájen v roce 1999 a ukončen bude v roce 2020. Dokumentace programu byla schválena usnesením vlády č. 622 ze dne 25.5.2005 a aktualizována naposledy usnesením vlády č. 1329 ze dne 28.11.2007.  

V roce 2007 bylo dokončeno přejímací řízení stavebních objektů úseku 1104 Libice–Chýšť. 
Skutečné čerpání v roce 2007:
	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční) *)
	1 295 304 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje)
	1 243 281 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	6 347 tis. Kč


* ) zapojení prostředků ve výši 46 357 tis. Kč převedených prostřednictvím rezervního fondu z roku 2006
327 280 Výstavba dálnice D1 Praha – Brno – Lipník nad Bečvou 

Cílem programu je: 

· rozšíření již v minulosti vybudované dálnice (úseky Praha–Mirošovice a Kývalka –Holubice), kde se v rámci tohoto programu rozšiřuje stávající čtyřpruhová dálnice na šestipruhovou, 

· vybudování nového úseku dálnice Vyškov–Hulín–Lipník na Bečvou.

· Dálnice D1  propojí tří největší česká města Prahu, Brno a Ostravu a zároveň tvoří významnou mezinárodní východo–západní tepnu.

Program byl zahájen v roce 2007 a ukončen bude v roce 2015.
· Dokumentace programu byla schválena dopisem Ministerstvem financí čj. 19/59 544/2006–193 ze dne 24.5.2006.

Skutečné čerpání v roce 2007:
	· ze státního rozpočtu (investiční dotace z fondů EU)
	530 733 tis. Kč

	· ze SFDI (kapitálové výdaje) x)
	1 803 218 tis. Kč

	· ze SFDI (běžné výdaje)
	13 236 tis. Kč


x) prostředky SFDI určené na předfinancování fondu soudržnosti  548 280  tis. Kč      
327 410  Podpora výstavby pražského metra

Náplní programu je realizace projektů zaměřených na výstavbu pražského metra, zejména nová výstavba na trase C. 

Program byl zahájen v roce 2000 a jeho ukončení je stanoveno na rok 2009.

Dokumentaci programu schválilo Ministerstvo financí č.j. 194/51 301/2004 ze dne 21.5. 2004. 

Příjemcem prostředků je Dopravní podnik hl.m. Prahy, a.s.  a prostředky jsou určeny na financování výstavby trasy IV. C 2. etapa, v úseku Ládví - Letňany.
Skutečné čerpání v roce 2007:

	· ze státního rozpočtu (individuálně posuzované výdaje investiční)
	275 000 tis. Kč

	· z jiných zdrojů tuzemských
	4 375 000 tis. Kč


3.4. Úvěry čerpané Českou republikou 

1) Úvěry přijaté Českou republikou od Evropské investiční banky
Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů  (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů v ustanovení § 2 umožňuje vládě financovat činnosti, kterými zajišťuje funkce státu, pouze prostřednictvím státního rozpočtu              a Národního fondu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. Z tohoto důvodu byly schváleny zákony o přijetí úvěru Českou republikou na financování investičních potřeb souvisejících s prováděním následujících projektů:

· Projekt českých dálnic B (zákon č. 46/2002 Sb.),

· Projekt dálničního obchvatu Plzně a souvisejících přivaděčů (zákon č. 274/2002 Sb.),
· Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (zákon č. 314/2004 Sb.),

· Výstavba úseku dálnice D 8 Trmice – státní hranice ČR/SRN (zákon č. 472/2004 Sb.).

V roce 2007 byly úvěrové prostředky přijaté Českou republikou vyčerpány v celkové výši  2 732 261 tis. Kč. Financování probíhá prostřednictvím kapitoly 327 Ministerstvo dopravy jako individuálně posuzované výdaje.

V roce 2007 byly použity úvěry u následujících projektů:

-    
projekt výstavby úseku dálnice D8 Trmice – státní hranice ČR/SRN (v rámci programu 327 220 „Výstavba dálnice D8 Praha – Ústí nad Labem – státní hranice ČR/SRN") v celkové výši 478 957  tis. Kč,

-     projekt SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní (v rámci programu 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“) v celkové výši                   958 000 tis. Kč,
-
projekt českých dálnic B - výstavba úseku dálnice D11 Libice nad Cidlinou – Hradec Králové (v rámci programu 327 250 „Výstavba dálnice D11 Praha – Hradec Králové – státní hranice ČR/Polsko“) v celkové výši  1 295 304 tis. Kč.

2) Ostatní úvěry

Zákon č. 297/2007 Sb., o poskytnutí státní záruky České republiky na zajištění úvěru poskytnutého společností EUROFIMA za účelem financování nákupu železničních kolejových vozidel, (30 mil. EUR - České dráhy, a.s.):

· v roce 2007 bylo čerpáno 30 mil. EUR jako dílčí plnění za dodání el. jednotek řady 471 a elektrických lokomotiv řady 380.
 Graf č. 17:
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4.   V ý d a j e   n a   v ý z k u m   a   v ý v o j

Schválený rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl na rok 2007 rozpočtován ve výši  160 088 tis. Kč. Tato částka byla rozdělena na institucionální prostředky ve výši 28 581 tis. Kč a účelové prostředky ve výši  131 507 tis. Kč.

 Rozpočet výdajů na výzkum a vývoj byl v průběhu hodnoceného období upraven na 159 803 tis. Kč (v tom institucionální prostředky ve výši 28 581 tis. Kč a účelové prostředky ve výši 131 222 tis. Kč). Snížení upraveného rozpočtu bylo způsobeno převedením finančních prostředků v rámci „Národního programu výzkumu“ a Programu „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“ ve výši 285 tis. Kč z  kapitoly 327 Ministerstvo dopravy  do kapitoly 307 Ministerstvo obrany. 

Přehled čerpaných prostředků:

· skutečnost k 31.12.2007





136 031 tis. Kč

      v tom: institucionální prostředky



              28 521 tis. Kč


účelové prostředky





103 839 tis. Kč


v tom: 

veřejná výzkumná instituce


              27 368 tis. Kč

vysoké školy





  17 142 tis. Kč

podnikatelské subjekty



  54 721 tis. Kč

neziskové organizace




    1 140 tis. Kč

jiné příspěvkové organizace



    3 468 tis. Kč




2,5 % na zajištění veřejné soutěže 

(zák. 130/2002 Sb.,§ 3, odst. 2)
                       3 670,53 tis. Kč

· převod do rezervního fondu




    25 530 tis. Kč
Vykázané čerpání prostředků určených na podporu výzkumu a vývoje v roce 2007 ve výši 136 031 tis. Kč představovalo 85,12 % upraveného objemu rozpočtu výdajů. Tyto prostředky byly čerpány ústředním orgánem Ministerstva dopravy na zajištění veřejné soutěže, veřejnou výzkumnou institucí Centrum dopravního výzkumu, vysokými školami, podnikatelskými subjekty, jedním občanským sdružením, dvěmi příspěvkovými organizacemi zřízenými  Akademií  věd ČR a jednou obecně prospěšnou společností. 

V rámci institucionálního financování výzkumu a vývoje v roce 2007 byl řešen výzkumný záměr. Tento záměr řešilo Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. Brno a byl to výzkumný záměr pod názvem „Udržitelná doprava – šance pro budoucnost“. Základním cílem výzkumného záměru je podpora udržitelného rozvoje dopravy a transformace národního dopravního systému do evropského, a to definováním principů v základní úrovni. Řešený výzkumný záměr je strukturován do následujících oblastí:

· Nástroje dopravní politiky;

· Dopravní podnikání a harmonizace tržních podmínek;
Rozvoj dopravní infrastruktury;
Spolehlivost a bezpečnost silniční dopravy;

Doprava a životní prostředí;

Doprava ve městech a městských aglomeracích;

Rovnost šancí;

Globalizace v dopravě;

Informační technologie v dopravě. 
Záměr byl financován z  institucionálních prostředků v celkovém objemu 28 521 tis. Kč, z toho tvořily běžné prostředky 26 785 tis. Kč. a investiční prostředky byly 1 736 tis. Kč.

Zbývajících 60 tis. Kč v rámci institucionálních prostředků byly převedeny přes rezervní fond do roku 2008.

V rámci výzkumu a vývoje bylo řešeno 99 projektů. Z toho 59 projektů v rámci programu „Bezpečná a ekonomická doprava“, který představuje dílčí program „Národního programu výzkumu“. Program je zaměřen na podporu výzkumných a vývojových projektů směřujících k zajištění rozvoje národní dopravní infrastruktury v návaznosti na evropskou,          k realizaci trvale udržitelného růstu mobility při plném zabezpečení dopravní obslužnosti          a ke zvýšení bezpečnosti v dopravě. 
Cíle dílčího programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ jsou:
· zlepšení veřejné osobní dopravy a budování integrovaných systémů přepravy osob, kooperace IAD (individuální automobilová doprava) s veřejnou dopravou, optimalizace dopravní obslužnosti veřejnou dopravou, zvyšování kvality přepravních služeb, harmonizace dopravních systémů,

· logistické metody a technologie, vč. citylogistiky pro obsluhy geografických center a demografických regionů, optimalizací metod alokací logistických center v obsluhovaných regionech, racionalizace uspořádání nákladní dopravy včetně kombinovaných systémů,

· zlepšit uspokojování přepravních potřeb obyvatelstva optimalizací dopravních služeb zejména budováním ITS (inteligentní dopravní systémy),

· teoretické podklady a návrhy pro změnu dělby přepravní práce ve prospěch hromadné dopravy,

· nové metody a racionalizace výstavby, rekonstrukce a údržby objektů na dopravní cestě,

· informační podpora činností na úseku dopravních cest,

· palubní diagnostické systémy, komponenty a produkty pro integrovanou železniční 
a městskou hromadnou a regionální dopravu,

· vývoj moderních dopravních prostředků zejména pro využití v IDS (integrované dopravní systémy), vztahy dopravních prostředků a infrastruktury a systém integrované tramvaje v IDS, systémy pro přepravu osob se sníženou pohyblivostí,

· modelování rozvoje dopravních sítí ve vazbě na dopravní trh,

· nové prvky pro dopravní sítě a způsoby jejich racionálního využívání,

· metody posuzování ekonomické efektivnosti investování do dopravy a alokace nákladů po dobu životního cyklu, včetně alternativních metod financování,

· uspořádání dopravní infrastruktury České republiky jako tranzitní země v centru Evropy  a zkvalitnění parametrů dopravních cest,

· hodnocení vlivů a návrhy opatření v oblasti působení dopravních prostředků na životní prostředí,

· nové konkurenceschopné konstrukce dopravních prostředků zabezpečujících trvale udržitelnou mobilitu,

· prosazování principů snižování energetické náročnosti dopravy, snižování emisí škodlivin a zavádění alternativních pohonů,

· omezování negativních vlivů dopravy na životní prostředí,

· zvyšování všech forem bezpečnosti dopravy.

Některé dílčí výsledky budou dostupné již během doby řešení, ale nejvíce výstupů bude k dispozici po ukončení celého programu, tzn. v roce 2009. 

1. dubna 2007 byl zahájen výzkumný program v působnosti poskytovatele „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“, v rámci kterého bylo řešeno 40 projektů.

Tento výzkumný program zohledňuje dopravně-politické principy a zásady „Dopravní politiky ČR“ pro léta 2005 – 2013 schválené usnesením vlády č. 882 ze dne 13. července 2005. Zároveň vychází z akčního programu Bílé knihy Dopravní politiky Evropské unie. Výzkum v rámci tohoto programu bude významným nástrojem realizace dopravní politiky, zabezpečení udržitelného rozvoje dopravy, oddělení závislosti přepravní náročnosti na růstu ekonomiky, zdokonalování bezpečnosti dopravy a rozvoje dopravních cest a dopravních prostředků, interoperability a podpory veřejné dopravy a intermodální dopravy.

Program je členěn na čtyři podprogramy:

Podprogram 1 - Zvyšování bezpečnosti provozu a snižování negativních vlivů dopravy na zdraví a životní prostředí

Podprogram 2 - Rozvoj infrastruktury a dopravní obsluha území

Podprogram 3 - Rozvoj intermodální a multimodální dopravy

Podprogram 4 - Telematické a informační nástroje k realizaci dopravní politiky

Cíle programu :

· vyvinout a ověřit nové technické a technologické standardy a prostředky pro zvýšení bezpečnosti dopravy a environmentální šetrnosti dopravy s cílem nížení celospolečenských ztrát,

· vyvinout obecné metody a nástroje pro kvantifikaci společenských vícenákladů (externalit) vlivu jednotlivých druhů dopravy ČR,

· vytvořit metody a legislativní rámce pro harmonizaci podmínek mezi jednotlivými dopravními obory v rámci plánování rozvoje dopravní infrastruktury zohledňující externí náklady,

· navrhnout standardy technicko-organizačních vazeb systémů veřejné hromadné dopravy osob a jejich legislativní rámce (nástroj kontroly dotačních prostředků),

· navrhnout systém pravidel veřejných logistických center (terminály) pro intermodální a multimodální dopravní systémy přepravy zboží,

· navrhnout systém pravidel City Logistiky městských a průmyslových aglomerací

· vyvinout veřejné dopravně telematické a informační systémy pro plánování, organizování a realizaci služeb dopravních systémů,

· nalézt teoretická východiska pro tvorbu nástrojů pro efektivní plánování a investování do rozvoje dopravní infrastruktury.

Z 59 projektů řešených v rámci výzkumného programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ bylo 21 projektů řešených vysokými školami (1 projekt Česká zemědělská universita, 3 projekty Vysoké učení technické a 14 projektů ČVUT Praha, 1 projekt VŠCHT Praha, 1 projekt Vysoká škola báňská Ostrava, 1 projekt Universita Pardubice). 

A ze 40 projektů řešených v rámci výzkumného programu „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“ bylo pět projektů řešených vysokými školami (1 projekt ČVUT, 1 projekt Univerzita Karlova Praha, 1projekt Univerzita Pardubice a dva projekty Vysoké učení technické v Brně).
Prostředky na zajištění veřejné soutěže dle zákona 130/2002 Sb., § 3, odst. 2 ve výši 3 670,53 tis. Kč byly použity na pronájem softwaru k zajištění veřejné soutěže, veřejné zakázky ve výzkumu a vývoji a dále na zajišťování vyhodnocení běžících a ukončených projektů výzkumu  a vývoje.
V  letech 2001 až 2003 se účelové výdaje na výzkum a vývoj v resortu dopravy pohybovaly zhruba ve výši 59% výdajů na výzkum a vývoj roku 2007. Nárůst je daný zahájením „Národního programu výzkumu“, na který byly přednostně vynakládány finanční prostředky. Institucionální prostředky byly v posledních letech ve shodné výši a během posledních pěti let nedocházelo k žádným závažným výkyvům.

V roce 2007 se převedly do rezervního fondu finanční prostředky v celkovém objemu 25 530 tis. Kč. Tyto prostředky budou v roce 2008 použity na řešení projektů programu „Bezpečná a ekonomická doprava“ a programu „Podpora realizace udržitelného rozvoje dopravy“.
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Převody prostředků z roku 2007 do rezervních fondů podle organizací jsou uvedeny v následující tabulce:

(v tis. Kč)
	Organizace v působnosti MD
	Rezervní fond celkem
	Běžné  výdaje
	Kapitálové                            výdaje
	prostředky                                  na spol. proj. EU a ČR (z celkového převodu)

	
	
	 
	z toho prostředky na platy
	
	

	Drážní úřad
	0
	0
	0
	0
	0

	Úřad pro civilní letectví
	87 718
	0
	0
	87 718
	0

	Ředitelství vodních cest ČR
	36 108
	1 600
	0
	34 508
	34 508

	Drážní inspekce
	6 900
	4 000
	0
	2 900
	0

	Ústav pro odborné zjišťování příčin letec. nehod
	800
	800
	0
	0
	0

	Státní plavební správa
	4 133
	1 670
	0
	2 463
	0

	Ústřední orgán MD
	7 800 300
	714 591
	0
	7 085 709
	7 236 189

	Centrum služeb pro silniční dopravu
	5 000
	5 000
	0
	0
	0

	Ředitelství silnic a dálnic ČR
	1 963 379
	56 505
	0
	1 906 874 
	1 567 872

	CELKEM
	9 904 338
	784 166
	0
	9 120 172
	8 838 570


Převody prostředků podle programů ISPROFIN:  

(v Kč)
	Číslo programu
	Celkový převod
	Kapitálové výdaje
	Běžné výdaje

	
	
	§ 48 odst. 3 písm.e) bod 2
	§ 48 odst. 3 písm.e) bod 1
	§ 48 odst. 3 písm.e) bod 2
	§ 48 odst. 3 písm.e) bod 1

	127 130
	421 944 981
	0
	421 944 981
	0
	

	127 150
	4 488 000
	0
	4 488 000
	0
	

	127 310
	174 227 306
	0
	174 227 306
	0
	

	127 330
	17 903 166
	0
	17 903 166
	0
	

	127 340
	971 369 684
	0
	971 369 684
	0
	

	227 010
	221 957 915
	178 572 965
	17 370 785
	7 668 165
	18 346 000

	227 020
	30 000 000
	30 000 000
	0
	0
	

	227 030
	68 233 358
	4 983 000
	44 924 358
	13 056 000
	5 270 000

	227 130
	134 174 140
	0
	134 174 140
	0
	

	227 270
	521 228 000
	0
	521 228 000
	0
	

	227 520
	91 261 458
	0
	46 748 452
	44 513 006
	

	227 610
	8 216 000
	8 216 000
	0
	0
	

	327 220
	176 370 779
	0
	176 370 779
	0
	

	327 280
	297 472 936
	0
	297 472 936
	0
	

	CELKEM
	3 138 847 723
	221 771 965
	2 828 222 587
	65 237 171
	23 616 000


Názvy programů:

127 130  „Výstavba rychlostní silnice R 48 Bělotín – Frýdek-Místek – Český Těšín“

127 150  „Výstavba rychlostní silnice R 52 Troubsko – st.hranice ČR/Rakousko“

127 310  „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“

127 330  „Interoperabilita v železniční dopravě“

127 340  „Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury“

227 010  „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“

227 020  „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“

227 030  „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“

227 130  „Výstavba a modernizace silnic I. tř. spolufin. ze strukturálních fondů (2004-2006)“

227 270  „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“

227 520  „Rozvoj vodních cest a přístavů“

227 610  „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“ 

327 220  „Výstavba dálnice D 8 Praha – Ústí n.L. – státní hranice ČR/SRN“

327 280  „Výstavba dálnice D 1 Praha – Brno – Lipník nad Bečvou“
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Celkově převedeno do rezervních fondů:    9 904 338 tis. Kč
Převody běžných výdajů: celkem  784 166 tis. Kč
1. Programové financování (ISPROFIN) - celkem   88 853 tis. Kč

Organizační složky státu

Prostředky byly převedeny z programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“. Jedná se o běžné výdaje na ICT, celkem                             11 936 tis. Kč, v tom:

	Ústřední orgán MD
	11 936 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku 11 505 tis. Kč              z programu 227 010  „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“. Jedná se o prostředky určené na provozování přeshraniční výměny informací RDS-TMC.

Podnikatelská  sféra 

Podnikatelské subjekty převedly nedočerpané neinvestiční dotace ve výši                         62 839 tis. Kč. Jedná se o program 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“ částka 18 326 tis. Kč a 227 520 „Rozvoj a modernizace vodních cest 
a přístavů“ částka 44 513 tis. Kč.
Ostatní dotace a transfery

Do rezervního fondu byly převedeny nevyčerpané prostředky z programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“ ve výši 2 573 tis. Kč určené veřejným rozpočtům územní úrovně.

2. Ostatní běžné výdaje (tj. mimo programové financování) - celkem  695 313 tis. Kč

Organizační složky státu 


                                  

Celkem byly provedeny převody ostatních běžných výdajů ve výši 617 117 tis. Kč, v tom:

	Státní plavební správa
	1 670 tis. Kč

	Drážní inspekce
	 4 000 tis. Kč

	Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod
	800 tis. Kč

	Ředitelství vodních cest ČR
	1 600 tis. Kč

	Ústřední orgán MD
	609 047 tis. Kč

	 Z toho: kryté rozpočtem EU
	 105 528 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Celkem byly u příspěvkových organizací převedeny do rezervního fondu prostředky ve výši 50 000 tis. Kč. Ředitelství silnic a dálnic ČR  převedlo prostředky ve výši 
45 000 tis. Kč určené na majetkoprávní vypořádání pozemků pod dálnicemi a silnicemi             I. třídy a Centrum služeb pro silniční dopravu prostředky ve výši 5 000 tis. Kč.

Podnikatelská  sféra                             

Převody neinvestičních dotací do rezervního fondu dosáhly celkové výše                    25 546 tis. Kč, v tom:

	Úhrada ztráty dopravce z provozu veřejné osobní drážní dopravy
	4 040 tis. Kč

	     z toho: úhrada ztráty dopravce z poskytování žákovského jízdného
	4 040 tis. Kč

	Dotace zbytkovým státním podnikům
	6 506 tis. Kč

	Příspěvek na provoz kombinované dopravy
	15 000 tis. Kč


Ostatní dotace a transfery

Neinvestiční prostředky na transfery mezinárodním organizacím byly převedeny do rezervního fondu ve výši 2 650 tis. Kč.

Převody kapitálových výdajů: celkem  9 120 172 tis. Kč
1. Programové financování (ISPROFIN) - celkem  3 049 994 tis. Kč

Organizační složky státu

Organizace v působnosti MD převedly do rezervního fondu ústředního orgánu MD prostředky v celkové částce 152 998 tis. Kč, v tom z programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“ částku 118 490 tis. Kč a z programu 227 520 „Rozvoj vodních cest a přístavů“ částku 34 508 tis. Kč, v tom:
	227 010
	118 490 tis. Kč

	Úřad pro civilní letectví
	87 718 tis. Kč 

	Státní plavební správa
	 2 463 tis. Kč

	Drážní inspekce
	2 900 tis. Kč

	Ústřední orgán MD
	25 409 tis. Kč

	227 520
	34 508 tis. Kč

	Ředitelství vodních cest ČR
	34 508 tis. Kč


Příspěvkové organizace

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku 1 651 875 tis. Kč            z  následujících programů:

· 127 130 „Výstavba rychlostní silnice R 48 Bělotín – Frýdek-Místek – Český Těšín“ 421 945 tis. Kč,

· 127 150 „Výstavba rychlostní silnice R 52 Troubsko – st. hranice ČR/Rakousko“ 4 488 tis. Kč,

· 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“            66 196 tis. Kč,

· 227 020  „Protipovodňové zajištění dopravních objektů“ 30 000 tis. Kč,

· 227 130 „Výstavba a modernizace silnic I. tř. spolufin. ze strukturálních fondů (2004-2006) 134 174 tis. Kč,

· 227 270 „Výstavba SO kolem hlavního města Prahy, část jihozápadní“           521 228 tis. Kč,

· 327 220 „Výstavba dálnice D 8 Praha – Ústí nad Labem – st. hranice ČR/SRN“ 176 371 tis. Kč,

· 327 280 „Výstavba dálnice D 1 Praha – Brno – Lipník nad Bečvou“                297 473 tis. Kč.

Podnikatelská  sféra 

Podnikatelské subjekty převedly nedočerpané investiční dotace ve výši                     1 233 863 tis. Kč z následujících programů:

· 127 310 „Modernizace III. tranzitního železničního koridoru“ 174 227 tis. Kč,

· 127 330 „Interoperabilita v železniční dopravě“ 17 903 tis. Kč,

· 137 340 „Rekonstrukce a modernizace železniční infrastruktury“                                
971 370 tis. Kč,

· 227 030 „Úspory energie a využití alternativních paliv v resortu dopravy“    49 907 tis. Kč,

· 227 520 „Rozvoj vodních cest a přístavů“ 12 240 tis. Kč,

· 227 610 „Podpora pořízení a obnovy železničních kolejových vozidel“                         8 216 tis. Kč.
Ostatní dotace a transfery

Do rezervního fondu byly převedeny nevyčerpané prostředky z programu 227 010 „Rozvoj a obnova materiálně technické základny systému řízení MD“ ve výši 11 258 tis. Kč určené veřejným rozpočtům územní úrovně.
2. Ostatní investiční výdaje (mimo programové financování) -  celkem 6 070 178  tis. Kč

Příspěvkové organizace 

Do rezervního fondu převedlo Ředitelství silnic a dálnic ČR částku  255 000 tis. Kč určené na majetkoprávní vypořádání pozemků pod dálnicemi a silnicemi I. třídy.            

Ostatní dotace a transfery 

V rámci ostatních dotací a transferů byly do rezervního fondu převedeny nevyčerpané prostředky v celkové výši 5 815 178 tis. Kč, v tom investiční dotace SFDI  ve výši               5 815 178 tis. Kč  určená na předfinancování prostředků EU. 


Hlavními důvody nevyčerpání prostředku programového financování byly zejména nedokončená výběrová řízení, dlouhé dodací lhůty ze strany dodavatelů, skluz při přípravě akcí, pozdní nabytí právních moci některých územních rozhodnutí, prodloužení majetkoprávní přípravy akcí, prodloužení procesu EIA a nezískání všech potřebných stavebních povolení. Do rezervního fondu byly převedeny také prostředky dosud vedené mimo programové financování určené na majetkoprávní vypořádání pozemků pod dálnicemi a silnicemi I. třídy,  jejichž vznik je datován před rokem 1993, dle usnesení vlády                    č. 1059/2005 (300 mil. Kč). V rámci Operačního programu Doprava bylo převedeno do rezervního fondu 5 996  424 tis. Kč. Prostředky nebyly čerpány vzhledem k tomu, že OPD byl schválen 10.12.2007. U programového období 2004 – 2006 (Fond soudržnosti 
a Operační program Infrastruktura) bylo převedeno do rezervního fondu 2 816 122 tis. Kč. 

Z převedených prostředků z předchozích let v celkové výši cca 2 mld. Kč, v tom 0,7 mld. Kč programové financování a 1,3 mld. ostatní výdaje, byly v hodnoceném roce 2007 v rámci programového financování použity na realizaci výstavby D 11 (program 327 250) v objemu cca 1,3 mld. Kč, na výstavbu D 8 (program 327 220) ve výši 60 mil. Kč, na reprodukci majetku (program 227 010) v objemu 124 826 mil. Kč. V rámci běžných výdajů mimo programové financování byly vyčerpány prostředky především na úhradu výdajů v oblasti dopravně správních agend, na nákup právních a poradenských služeb, na zahraniční rozvojovou pomoc, vědu a výzkum. 

Ministerstvo dopravy splnilo usnesení vlády č. 629/2007, o rezervních fondech organizačních složek státu, dle bodu I. byl proveden odvod z rezervních fondů organizačních složek státu kapitoly 327-MD ve výši 682 659 tis. Kč do kapitoly 398-VPS. 


Současně naplnilo usnesení vlády č. 290/2007, o finančním krytí některých výdajů nezabezpečených ve státním rozpočtu na rok 2007, dle bodu I.2. bylo možné vyčerpat prostředky rezervního fondu organizačních složek státu kapitoly 327-MD bez souhlasu vlády maximálně do výše 769 970 tis. Kč. Nad tuto částku bylo možno bez souhlasu vlády čerpat z rezervního fondu prostředky na programy spolufinancované z EU a doprovodný sociální program. Skutečně bylo vyčerpáno 792 133 tis. Kč, z této částky se použilo na programy spolufinancované z EU 52 388 tis. Kč.
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6.  Č e r p á n í   f i n a n č n í ch   p r o s t ř e d k ů   f o n d ů   E v r o p s k é   u n i e  

K datu 1.1.2007 došlo k zásadní změně finančních toků pro projekty spolufinancované z fondů EU na čerpání prostřednictvím státního rozpočtu. Podíl SF/FS na výdaje vynaložené konečným příjemcem u projektů v sektoru dopravy je předfinancován  v kapitole 327 MD.    Po provedení kontroly, administrace a schválení žádosti o platbu je zaslán pokyn k proplacení žádosti o platbu formou nastavení rozpočtového limitu nebo příkazem k proplacení na účet konečného příjemce. Následně, na základě uskutečněného předfinancování, jsou prostředky SF/FS vyžádány formou Souhrnných žádostí od Platebního a certifikačního orgánem (Národní fond MF) na příslušné příjmové účty správců kapitoly státního rozpočtu. 
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Přehled čerpání finančních prostředků fondů Evropské unie (v tis. Kč)


FOND  SOUDRŽNOSTI (FS)

Skutečné čerpání za rok 2007:

3 160 757 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
2 380 800 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

779 957 tis. Kč


Hlavním nástrojem EU poskytujícím finanční prostředky na velké investice do dopravní infrastruktury České republiky nadnárodního významu je od 1. 5. 2004 Fond soudržnosti (dále FS), do jehož režimu po vstupu ČR do Evropské unie plynule přešly všechny schválené projekty předvstupního finančního nástroje ISPA. 

Prostředky Fondu soudržnosti jsou určeny ke spolufinancování velkých investičních projektů (v hodnotě minimálně 10 mil. EUR) v oblastech životního prostředí a dopravy. Z těchto prostředků mohou čerpat členské státy, jejichž HNP na 1 obyvatele měřený paritou kupní síly je nižší než 90 % průměru EU a které realizují program vedoucí ke splnění podmínek hospodářské konvergence. Fond soudržnosti byl zřízen v roce 1994 k posilování hospodářské a sociální soudržnosti Společenství. V sektoru dopravy je určen ke spolufinancování projektů tvořících součást transevropské dopravní sítě.

V rámci rozpočtového programovacího období 2000-2006  EK  potvrdila a schválila během roku 2006 již dříve schválené spolufinancování  dopravních  projektů z nástroje ISPA a z FS ve výši 614,702 mil. EUR, což činí maximální možnou hodnotu grantu.

V letech 2000 – 2004 bylo pro dopravní projekty v rámci nástroje ISPA alokováno 260,3 milionů EUR (z toho technická pomoc 825 tis. EUR), reálná míra spolufinancování z ISPA činí 50 – 85 % (pro projekt „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002“) u investičních projektů a 75 – 100% u projektů technické pomoci. Pro Fond soudržnosti je  pro období 2004 – 2006 schválena alokace ve výši 354,4 milionů EUR, reálná míra pomoci EU poskytovaná Fondem soudržnosti v ČR činí 30 - 76 % celkových uznatelných nákladů projektů. 

Od zahájení realizace projektů ISPA/FS byly vyžádány prostředky od Evropské komise ve výši 374 442 351 EUR, což představuje cca 60,9 % ze schválené alokace. Z Evropské komise byly obdrženy prostředky ve výši 360 951 529 EUR, což představuje cca 58,7 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. Od zahájení realizace projektů bylo konečnými příjemci čerpáno celkem 9 905 534 434 Kč (cca 343,4 mil EUR), t.j. cca  55,9 % z celkové alokace Fondu soudržnosti. 
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V loňském roce 2007 bylo z Evropské komise vyžádáno celkem 54 027 697 EUR, na Platební a certifikační orgán MF byly z EK obdrženy prostředky k proplacení výdajů konečným příjemcům ve výši 52,5 mil. EUR, z toho bylo proplaceno konečným příjemcům 2 380 800 228 Kč (cca 87,6 mil. EUR). V porovnání s rokem 2006, kdy čerpání prostředků konečnými příjemci z rozpočtu EU u Fondu soudržnosti činilo 4 166 673 134 Kč, došlo tak v roce 2007 ke snížení čerpání - hodnota za rok 2007 činí cca 57 % hodnoty předchozího roku (viz tabulka porovnání, jež je přílohou tohoto hodnocení). Toto snížení je způsobeno postupným ukončováním projektů a nemožnosti proplácet žádosti o platbu na projekt R1 úsek 514 – Lahovice – Slivenec, na který nebyla dosud schválena dokumentace programu ve smyslu vyhlášky č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku.

Projekty Fondu soudržnosti v souladu s nařízením č. 1164/1994 ve znění pozdějších předpisů jsou ze strany Evropské komise financovány kontinuálně do výše 80 % hodnoty projektu. Závěrečná platba ve výši 20 % hodnoty projektu je na účet Platebního                             a certifikačního orgánu (dále i PCO) převedena až po schválení závěrečné zprávy Evropskou komisí. Stejný postup financování je uplatněn také vůči konečnému příjemci. Z prostředků státního rozpočtu jsou konečnému příjemci předfinancovány prostředky do výše 80 % hodnoty projektu. Zbylých 20 % prostředků bude konečnému příjemci převedeno přes státní rozpočet až v okamžiku, kdy Evropská komise převede závěrečnou platbu na účet Platebního                      a certifikačního orgánu.

V roce 2007 byly ze státního rozpočtu kapitoly MD předfinancovány žádosti o platby na následující projekty v celkové výši 2,38 mld. Kč. 

Prostředky proplacené ze státního rozpočtu kapitoly MD v roce 2007 – Fond soudržnosti:
	Fond soudržnosti - Doprava
	Prostředky na předfinancování části EU ze SR (Kč)
	Podíl státního rozpočtu – kapitola 327 MD (Kč)

	Červenka- Zábřeh na Moravě
	716 995 343
	0

	Dálnice D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ
	530 733 062
	0

	D8 úsek 807 Trmice - st. hranice
	67 249 620
	143 957 000

	ETCS - Pilotní projekt Poříčany - Kolín
	55 008 834
	0

	Optimalizace trati Plzeň - Stříbro
	748 599 350
	0

	Rychlostní silnice R48 Tošanovice - Žukov
	262 214 020
	0

	R1 Lahovice - Slivenec
	0
	636 000 000

	Celkem 
	2 380 800 229
	779 957 000


K 31.12.2007 bylo dokončeno 9 investičních projektů („R48 Frýdek Místek – Dobrá“, „Modernizace traťového úseku Záboří – Přelouč“, “Optimalizace železniční trati Ústí nad Orlicí – Česká Třebová“, „Modernizace silnice R48 Dobrá – Tošanovice“, „Obchvat Bělotína“, „Zábřeh na Moravě – Krasíkov“, „Dálnice D8“, „Tošanovice – Žukov“ a „Obnova železničních tratí a silnic poškozených povodněmi 2002)“, dále  pokračuje realizace 5 projektů. Příslušný podíl ČR na spolufinancování celkových nákladů projektů Fondu soudržnosti, resp. ISPA, je zajištěn z prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury –SFDI a z prostředků kapitoly 327 – MD.

Celkově, jak ukazuje níže uvedená tabulka v příloze č. 4, dosahují maximální uznatelné náklady schválených projektů částky 1 121,9 mil. EUR (tj. cca 33,6 mld. Kč při kurzu 30 Kč/EUR), z toho grant z nástroje FS/ISPA přesahuje hodnotu  614,7 mil. EUR, tedy asi 18,4 mld. Kč. 

Přehled čerpání po jednotlivých projektech ve srovnání s předchozím rokem je uveden v příloze č. 4 „Čerpání finančních prostředků na projekty, kterou jsou zčásti financovány z prostředků Evropské unie (Fond soudržnosti)“.
Tabulka schválených dopravních projektů FS/ISPA:
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Projekty ISPA

Lokace Typ

Ústí n. Orlicí – Česká Třebová modernizace 

železnic

25 740 144 12 870 072 50% realizace dokončena (17/02/04)

Záboří n. Labem – Přelouč  modernizace 

železnic

55 633 356 27 816 678 50% realizace dokončena (20/10/04)

Frýdek Místek – Dobrá  modernizace 

silnice R48 

33 986 128 20 391 677 60%

realizace dokončena 

(30/11/2004)

obchvat Bělotína  modernizace 

silnice R48 

28 528 535 17 117 121 60% realizace dokončena 05/08/07

Dobrá – Tošanovice  modernizace 

silnice R48

32 996 127 19 797 676 60% realizace dokončena 11/2006

Zábřeh na Moravě - Krasíkov modernizace 

železnic

121 299 690 72 779 814 60% realizace dokončena 31/03/2007

Obnova žel. tratí a silnic poškozených 

povodněmi 2002

opravy žel. tratí 

a silnic 17 647 059 15 000 000 85% realizace dokončena (05/2003)

Dálnice D8 – Úsek 807 Trmice – st. 

hranice

výstavba 

dálnice

104 000 000 52 000 000 50% realizace dokončena 30/06/2007

ETCS/ERTMS – Pilotní projekt 

Poříčany - Kolín

zavedení 

systému 

interoperability

9 800 000 7 350 000 75%

práce zahájeny 02/05/05; 

předpokl. ukončení 31/03/2009

Technická pomoc při přípravě projektů technická 

pomoc

833 333 625 000 75%

prodloužena platnosti FM do 

12/2008

Technická pomoc MD při řízení 

projektů a implementaci ISPA

technická 

pomoc 200 000 200 000 100% ukončeno

Projekty Fondu soudržnosti

Lokace Typ

Červenka – Zábřeh na Moravě modernizace 

železnice

133 531 000 100 148 250 75%

zahájení prací 08/2005; předpokl. 

ukončení 31/10/2008

Dálnice D1, úsek Kroměříž východ-

západ  dále od r. 2006 D1, úsek Mořice - 

Kojetín - Kroměříž východ

výstavba 

dálnice

120 269 065 74 566 820 62%

předpoklad dokončení 

30/11/2009

Silniční okruh Prahy R1, úsek 

Lahovice-Slivenec

výstavba 

rychlostní 

silnice

258 501 000 77 550 300 30%

 zahájení prací 05/2006; 

předpokl. ukončení 09/2009

R48 Tošanovice-Žukov modernizace 

silnice R48

48 766 000 37 062 160 76% realizace dokončena 31/12/2007

Plzeň - Stříbro modernizace 

železnice

130 207 592 79 426 631 61%  realizace 03/2006 - 01/2009

Celkem ISPA + FS 1 121 939 028 614 702 199

Maximální 

uznatelné 

náklady

Maximální 

grant 

ISPA/FS

Podíl 

ISPA/FS na 

uznatel. 

nákladech Stav

Maximální 

uznatelné 

náklady

Maximální 

grant 

ISPA/FS

Podíl 

ISPA/FS na 

uznatel. 

nákladech Stav


OPERAČNÍ PROGRAM INFRASTRUKTURA

Skutečné čerpání za rok 2007:

1 013 176 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
   990 369 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

     22 807 tis. Kč

Jedním z nástrojů strukturální politiky EU jsou strukturální fondy. V této oblasti Česká republika připravila Operační program Infrastruktura (dále jen OP Infrastruktura)                       na programovací období 2004 – 2006. Program byl sestaven v souladu s:

• Nařízením Rady ES č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, zpřesněné dokumentem Sdělení Komise ke strukturálním fondům a jejich koordinaci                   s Fondem soudržnosti – Pokyny v období 2000 – 2006 č. 1999/C267/02;

• Nařízením Evropského parlamentu a Rady ES č. 1783/1999 o Evropském fondu pro regionální rozvoj (ERDF).

OP Infrastruktura je dokument, který zahrnuje rozvojové priority resortu dopravy                a resortu životního prostředí v České republice, které mohou být spolufinancovány                     ze strukturálních fondů Evropské unie v rámci Cíle 1 politiky hospodářské a sociální soudržnosti.

OP Infrastruktura rozvíjí prioritní osu č. 2 Národního rozvojového plánu České republiky – Rozvoj dopravní infrastruktury a prioritní osu č. 4 – Ochrana a zkvalitňování životního prostředí v rámci CSF. Implementace OP Infrastruktura bude především přispívat          k dosažení specifických cílů „zlepšení kvality infrastruktury“ v rámci CSF a také bude podporovat horizontální cíle „udržitelný rozvoj“ a „vyvážený rozvoj regionů“.

OP Infrastruktura je podporován ze strukturálního fondu – Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF). Výše podpory z ERDF se pohybuje v rozmezí 15 – 75 % celkových uznatelných nákladů na opatření v závislosti na typu projektu.

OP Infrastruktura se skládá ze čtyř priorit a z nich vyplývajících opatření. Výkonem Řídícího orgánu pro OP Infrastruktura bylo pověřeno Ministerstvo životního prostředí (dále MŽP). Zprostředkujícími subjekty byly ustanoveny Ministerstvo dopravy (dále MD) a Státní fond životního prostředí (dále SFŽP).

Priority 1 a 2 jsou v gesci MD, priorita 3 v působnosti MŽP a SFŽP, priorita 4 je společná pro všechny subjekty (ŘO a ZS) zapojené do implementace OP Infrastruktura a je určena na podpůrné aktivity realizované na úrovni Řídícího orgánu s cílem zvýšení efektivity poskytované podpory, zkvalitnění prováděných intervencí a efektivního využívání fondů Společenství, např. řízení OPI, jeho propagace a vyhodnocování programu a projektů.
Priorita 1 – Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu

· Opatření 1.1 Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních uzlů

· Opatření 1.2 Výstavba a modernizace silnic I. třídy

· Opatření 1.3 Modernizace civilních letišť nadregionálního významu

· Opatření 1.4 Výstavba přístavní infrastruktury a modernizace vodních cest

Priorita 2 - Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí
· Opatření 2.1 Realizace ochranných opatření na dopravní síti k zabezpečení ochrany životního prostředí

· Opatření 2.2 Podpora kombinované dopravy

· Opatření 2.3 Podpora zavádění alternativních paliv

· Opatření 2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení životního prostředí z hlediska dopravy

Priorita 3 - Zlepšování environmentální infrastruktury

· Opatření 3.1 Obnova environmentálních funkcí území

· Opatření 3.2 Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství

· Opatření  3.3 Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší

· Opatření 3.4 Nakládání s odpady a odstraňování starých zátěží

Priorita 4 – Technická pomoc

· Opatření 4.1 Technická pomoc při řízení, realizaci, monitorování a kontrole operací OP Infrastruktura

· Opatření 4.2 Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura

V průběhu roku 2007 probíhala realizace projektů ve všech opatřeních Operačního programu Infrastruktura – sektor doprava, za který zodpovídá Ministerstvo dopravy s výjimkou opatření 1.3. 

Prostředky na předfinancování ERDF ze státního rozpočtu na opatření 1.1, 1.2, 1.4, 2.1 a částečně 2.2 jsou z rozpočtu uvolňovány prostřednictvím pokynu k nastavení rozpočtového limitu na účtech konečných příjemců, u ostatních opatření jsou prostředky na účty konečných příjemců zasílány příkazem k převodu prostředků z výdajových účtů státního rozpočtu.

Realizace projektů Operačního programu Infrastruktura je spojena s čerpáním národních finančních prostředků (prostředky státního rozpočtu a prostředky SFDI)                      a prostředků ze strukturálních fondů s výjimkou opatření 1.3, kde národní spolufinancování zajišťovaly kraje, a částí projektu opatření 2.4, kde je národní spolufinancování zajišťováno Ministerstvem dopravy nebo Ministerstvem zdravotnictví. U projektu Ministerstva zdravotnictví (Mapování hlukového zatížení – 1. etapa) došlo v roce 2007 ke schválení žádostí o platbu v celkové výši 5 806 tis. Kč, nicméně tyto prostředky byly předfinancovány přímo z kapitoly Ministerstva zdravotnictví, proto tento projekt není do následující tabulky zahrnut.

V rámci Priority 2 opatření 2.4  byly v roce  poskytnuty  finanční prostředky ze SR na řešení následujících projektů:

· "Analýza každodenního dopravního chování dospělého městského obyvatelstva                a nástroje regulace dopravy", který řeší Universita Karlova, Centrum pro otázky životního prostředí;
· „Analytická studie dopravní obsluhy a zátěže města Vsetín z hlediska udržitelného rozvoje“- řešený městem Vsetín, financováno přes Zlínský kraj;

· „Postavení a možnosti rozvoje logistické infrastruktury v moravskoslezském kraji s důrazem na vybudování veřejného logistického centra“ – řešený Vysokou školou báňskou – Technická Univerzita Ostrava;

·  „Databáze hlukových zdrojů na železnici“ – řešený odborem drah, železniční                 a kombinované dopravy MD a Výzkumným ústavem železničním.
Prostředky proplacené ze státního rozpočtu kapitoly MD v roce 2007 po jednotlivých prioritách a opatřeních:

	Opatření
	Počet realizovaných projektů
	Prostředky na předfinancování prostředků ERDF (v Kč)
	Podíl státního rozpočtu - kapitola 327 MD (Kč)

	1.1
	4
	445 238 315,75
	0,00

	1.2
	7
	318 972 470,34
	0,00

	1.3
	0
	0,00
	0,00

	1.4
	6
	76 492 548,00
	0,00

	1
	17
	840 703 334,09
	0,00

	2.1
	5
	93 889 388,58
	0,00

	2.2
	2
	30 916 693,99
	12 224 344,60

	2.3
	1
	6 137 642,00
	3 682 585,20

	2.4
	4
	5 810 405,56
	2 594 575,00

	2
	12
	136 754 130,13
	18 501 504,80

	4.1
	1
	7 931 194,12
	2 644 398,04

	4.2
	3
	4 980 730,18
	1 660 790,39

	4
	4
	12 911 924,30
	4 305 188,43

	Celkem
	33
	990 369 388,52
	22 806 693,23


Mírné snížení čerpání prostředků ERDF oproti roku 2006, kdy bylo vyčerpáno       1,210 mld. Kč, je způsobeno postupným ukončováním projektů. V roce 2008 dojde dokončení všech realizovaných projektů Operačního programu Infrastruktura.

Z EK byly vyžádány v roce 2007 prostředky ve výši 35 177 tis. EUR, celkem za OP Infrastruktura - sektor doprava od zahájení programu bylo ke konci roku 2007 z EK vyžádáno 71 684 tis. EUR z celkové alokace programu 100 357 tis. EUR.


V průběhu roku 2007 probíhala realizace projektů ve všech prioritách OP Infrastruktura, které jsou v gesci Ministerstva dopravy. Realizace projektů OP Infrastruktura je spojena s čerpáním národních finančních prostředků – prostředky státního rozpočtu                   a prostředky SFDI. 

Priorita 4 – Technická pomoc

V souladu s Nařízením Rady (ES) č. 1260/1999, Nařízením Komise (ES)                     č. 1145/2003, a Nařízením Komise (ES) č. 438/2001 je „Technická pomoc“ indikována jako jedna z oblastí intervence z prostředků Evropské unie. Zahrnuje veškeré podpůrné aktivity prováděné na úrovni Řídícího orgánu a zprostředkujících subjektů s cílem podpořit účinnost prováděné pomoci, zlepšit kvalitu prováděných intervencí a zvýšit efektivnost využití komunitárních prostředků, tj. k efektivnímu řízení operačního programu, jeho propagaci              a hodnocení programu a projektů. Obecně lze rozdělit technickou pomoc na několik kategorií, z nichž pro OP Infrastruktura jsou důležité tyto dvě položky:

I.
výdaje na řízení, realizaci, monitorování a kontrolu operací, které jsou spojeny              s užitím strukturálních fondů;

II.
ostatní výdaje na technickou pomoc.
Projekty Technické pomoci jsou financovány ze dvou zdrojů :

· 25% státní rozpočet – kapitola 327 (Ministerstvo dopravy)   

· 75% ERDF


Vzhledem k tomu, že veškerá alokace byla rozpočtována pouze do roku 2006, byly veškeré finanční prostředky v rámci této priority v rámci MD v roce 2007 čerpány z rezervního fondu. 

V roce 2007 byly v rámci Priority 4 vyčerpány prostředky v celkové výši                  17 217 tis. Kč (ze státního rozpočtu bylo vyčerpáno 4 305 tis. Kč a z rozpočtu EU                12 912 tis. Kč). V uvedené částce jsou zahrnuty mzdové prostředky, které byly v roce 2007 čerpány ve výši 3 646 tis. Kč.


Ve srovnání s rokem 2006, kdy bylo na Prioritu 4 celkem vyčerpáno 27 135 tis. Kč došlo k poklesu a to z důvodu ukončování projektů realizovaných v rámci Priority 1 a 2 a také z důvodu ponechání disponibilních finančních prostředků pro rok 2008. Prostředky budou sloužit bezproblémovému zajištění chodu OP Infrastruktura v roce 2008 a k finálnímu vypořádání tohoto operačního programu.

OPERAČNÍ   PROGRAM   DOPRAVA

Skutečné čerpání za rok 2007:

19 639 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
16 745 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

  2 894 tis. Kč

Pro programové období 2007-2013 byl Českou republikou připraven programový dokument Operační program Doprava (dále jen OP Doprava). Tento dokument zahrnuje rozvojové priority sektoru doprava, které mohou být spolufinancovány ze strukturálních fondu (SF) - jmenovitě Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) a z Fondu soudržnosti (FS). Svým zaměřením navazuje na OP Infrastruktura a pomoc nástroje ISPA            a Fond soudržnosti (programovací období 2004 – 2006). OP Doprava je komplementární              s dalšími operačními programy, které jsou zpracovány podle Národního strategického referenčního rámce 2007 – 2013 (dále jen „NSRR“).


Operační program Doprava je  největší operační program v České republice pro léta 2007-2013. Celková alokace finančních prostředků z fondů EU (FS, ERDF) činí                     5,774 mld. Kč.


Řídícím orgánem OP Doprava je Ministerstvo dopravy, funkcí Řídícího orgánu byl v rámci ministerstva pověřen odbor fondů EU. 


Adresáty dotací z OP Doprava jsou vlastníci a správci dotčené infrastruktury, vlastníci drážních vozidel a provozovatelé drážní dopravy, vlastníci překládacích mechanismů                   u multimodální dopravy a případně další relevantní subjekty. Především se bude jednat                  o státní investorské organizace Správa železniční dopravní cesty, Ředitelství silnic                        a dálnic ČR a Ředitelství vodních cest ČR.

OP Doprava je realizován prostřednictvím následujících prioritních os:

· Prioritní osa 1 – Modernizace železniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 1.1  
Modernizace a rozvoj železničních tratí sítě TEN-T
včetně  železničních uzlů 

· Oblast podpory 1.2
Zajištění interoperability na stávajících železničních
tratích, zajištění souladu s technickými specifikacemi pro interoperabilitu (TSI) a rozvoj telematických systémů

· Prioritní osa 2 – Výstavba a modernizace dálniční a silniční sítě TEN-T

· Oblast podpory 2.1
Modernizace a rozvoj dálnic a silnic sítě TEN-T 

· Oblast podpory 2.2
Rozvoj inteligentních dopravních systémů v silniční 





dopravě a systémů ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti 





silniční dopravy

· Prioritní osa 3 – Modernizace železniční sítě mimo sít TEN-T

· Oblast podpory 3.1
Modernizace a rozvoj železniční sítě mimo síť TEN-T

· Prioritní osa 4 – Modernizace silnic I. třídy mimo TEN-T

· Oblast podpory 4.1
Rekonstrukce a modernizace na silnicích I. třídy mimo 





TEN-T

· Prioritní osa 5 – Modernizace a rozvoj pražského metra a systému řízení silniční dopravy v hl. m. Praze

· Oblast podpory 5.1
Rozvoj sítě metra v Praze 

· Oblast podpory 5.2
Zavádění systémů řízení a regulace silničního provozu v 





Praze

· Prioritní osa 6 – Podpora multimodální nákladní přepravy a rozvoj vnitrozemské vodní dopravy

· Oblast podpory 6.1
Podpora multimodální nákladní přepravy, nákup 



dopravních prostředků pro kombinovanou dopravu (KD)

a přepravních jednotek pro KD, modernizace překladišť 
KD 

· Oblast podpory 6.2
Rozvoj a modernizace vnitrozemských vodních cest sítě 





TEN-T a mimo TEN-T 

· Oblast podpory 6.3
Podporou modernizace říčních plavidel, která povede k





nižším negativním dopadům vodní dopravy na životní 

prostředí či podpoře multimodality v nákladní přepravě

· Prioritní osa 7 – Technická pomoc

· Oblast podpory 7.1
Technická pomoc

V roce 2007 byly čerpány pouze prostředky v rámci Prioritní osy 7 – Technická pomoc. 
Zprostředkující subjekt


Dne 24.9.2007 byla uzavřena mezi Ministerstvem dopravy a Státním fondem dopravní infrastruktury (SFDI) Dohoda o delegování některých pravomocí a činností Řídícího orgánu OP Doprava na Zprostředkující subjekt OP Doprava. Tímto aktem byl v rámci implementační struktury OP Doprava formálně ustaven Zprostředkující subjekt. 

Začleněním SFDI do implementační struktury OPD dojde pro majoritní příjemce ke značnému zjednodušení systému proplacení prostředků EU, což by se mělo projevit i ve zrychleném refundování prostředků z EU.


Rozhodnutím ministra dopravy byla poskytnuta dotace z prostředků OP Doprava na ZS – SFDI ve výši 5 815 178 tis. Kč. Dotace byla poskytnuta za účelem financování projektů OP Doprava v prioritních osách 1 (s výjimkou oblasti podpory 1.2), 2, 3, 4 a 6 (pouze v oblasti podpory 6.2). 

Prioritní osa 7 - Technická pomoc 


Technická pomoc OP Doprava je realizována prostřednictvím prioritní osy 7 (Fond soudržnosti) a je na ní vyčleněno 81 mil. EUR, což je 1,42 % OP Doprava. Technická pomoc je zakotvena v Nařízení č. 1083/2006 (obecné nařízení), článek 46, Nařízení č. 1828/2006, podle kterých mohou být financovány z prostředků fondů EU přípravné, řídící, monitorovací, hodnotící, informační a kontrolní činnosti operačních programů, včetně činností zaměřených na posílení administrativní kapacity pro implementaci operačních programů.


Výdaje Technické pomoci OP Doprava jsou hrazeny z 85 % z  Fondu soudržnosti            a z 15 % ze SR – kapitola 327 Ministerstvo dopravy.


V roce 2007 bylo v rámci Technické pomoci OP Doprava vyčerpáno celkem                    19 639 tis. Kč (ze státního rozpočtu 2 894 tis. Kč, z rozpočtu EU 16 745 tis. Kč). Z této částky připadá na běžné výdaje 8 260 tis. Kč, na investice 494 tis.Kč a na mzdy pracovníků zapojených do implementace fondů EU 10 885 tis. Kč.

Prostřednictvím TP OP Doprava se realizuje 5 následujících projektů:

· Řízení programu OP Doprava

· Technické zabezpečení činností OP Doprava

· Podpora absorpční kapacity OP Doprava

· Publicita a vzdělávání OP Doprava

· Evaluace a příprava programových dokumentů OP Doprava

U výše zmíněných projektů byla schválena doba realizace do konce roku 2008 resp. 2009. Výdaje technické pomoci OP Doprava jsou hrazeny z 85 % z  Fondu soudržnosti              a z 15 % ze SR – kapitola 327  Ministerstvo dopravy.

Projekt Řízení programu OP Doprava se zaměřuje na financování aktivit podporujících přípravu, výběr, hodnocení, monitorování implementace operačního programu, tvorbu metodických dokumentů, programového manuálu a na zajištění kontrolních mechanismů.

Projekt Technické zabezpečení činností OP Doprava je zaměřen na zajištění odborné asistence ŘO a příjemcům, dále na nezbytné externí zajištění činností pro zkvalitnění implementace OP Doprava a také na aktivity zaměřené na metodickou podporu a organizačně technické zabezpečení této oblasti.

Projekt Podpora absorpční kapacity OP Doprava se zaměřuje na financování metodicko-právní podpory přípravy projektů, předběžné posouzení přijatelnosti projektů/projektových fiší, projednávání projektů a s tím spojenými pracovními cestami. Současně budou financovány aktivity zaměřené na organizačně technické zabezpečení této oblasti.

Projekt Publicita a vzdělávání OP Doprava slouží k zajištění povinné publicity. Aktivity této oblasti souvisí se zabezpečením dostatečné propagace a informovanosti                    o operačním programu pro veškerou odbornou i laickou veřejnost. V rámci vzdělávání se projekt zaměřuje na zajištění kvalitní administrativní struktury OP Doprava. Pracovníci se účastní v rámci jednotlivých témat daných seminářů, kde by se měli podrobněji seznámit s problematikou související s jejich specifickými pracovními úlohami.

Projekt Evaluace a příprava programových dokumentů OP Doprava se zaměřuje na financování aktivit podporujících hodnocení a monitorování implementace operačního programu, zpracování různých analýz, podkladových studií a samotnou přípravu operačního programu 2014 – 2021, včetně zpracování ex-ante hodnocení a hodnocení vlivů na životní prostředí.

FINANČNÍ NÁSTROJ „TEN“ - CONNECT
Skutečné čerpání za rok 2007:

33 389 tis. Kč

v tom: krytí příjmem z rozpočtu EU:
15 350 tis. Kč


spolufinancování ze SR:

18 039 tis. Kč

· Euro–regionální projekt CONNECT je stejně jako ostatní euro–regionální projekty financován z rozpočtu TENT–T v rámci programu TEMPO. Toto financování probíhá na základě rozhodnutí Evropské komise týkající se poskytování finanční pomoci Společenství pro projekt společného zájmu „CONNECT (Koordinace a stimulace inovační činnosti ITS v zemích střední a východní Evropy)“ na poli trans–evroských dopravních sítí v rámci ročního programování pro dopravu (TENT–T). 

· Ministerstvo dopravy je národním koordinátorem projektu CONNECT. Národními partnery jsou: hlavní města Praha, statutární města Brno a Ostrava, Středočeský kraj                    a ŘSD ČR. Spolufinancování probíhá z kapitoly 327 Ministerstvo dopravy a z územních rozpočtů.

· Prostředky byly použity  v rámci projektu CONNECT v podprogramu 227 012 „Inteligentní dopravní systémy“: 

· Hlavním městem Praha ve výši 2 130 tis. Kč na realizaci  akcí Dopravní informační centrum (DIC) a Akustický, orientační a informační systém pro nevidomé a slabozraké;
· Středočeským krajem ve výši 1 499 tis. Kč na realizaci akce Clearing systém ve Středočeském kraji;
· Městem Brno ve výši 4 099 tis. Kč na akci Systém integrovaného řízení dopravy ve městě Brně;
· Městem Ostrava ve výši 1 475 tis. Kč na akci Dopravní centrum Moravskoslezského kraje;

· Ředitelstvím silnic a dálnic ČR ve výši 5 602 tis. Kč na akci Testování řídících          a kontrolních systému na D8 a Přeshraniční výměna informací RDS–TMC, podíl státního rozpočtu je ve výši 16 555 tis. Kč;

· Vlastním úřadem MD ve výši 545 tis. Kč na akci Systém automatického tísňového volání (E–CALL), podíl státního rozpočtu je ve výši 1 484 tis. Kč.

      Graf č. 22:
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7.   Z v l á š t n í    p ř í j m o v é    ú č t y    s t á t n í h o    r o z p o č t u

Zvláštní příjmové účty  státního rozpočtu byly zřízeny pro vybírání správních poplatků a pokut. Zůstatky těchto účtů nejsou zahrnovány do příjmů kapitoly 327 - MD.

Správní poplatky vybíraly ústřední orgán Ministerstva dopravy a organizační složky státu, které jsou ze zákona orgány státní správy, tj. Drážní úřad, Úřad pro civilní letectví         a Státní plavební správa. Pokuty, kromě výše uvedených subjektů, vybírala i organizační složka státu Drážní inspekce, rovněž orgán státní správy.
Správní poplatky

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2007
	113 019 tis. Kč

	Bylo uhrazeno
	112 959 tis. Kč

	v tom: na zvláštní příjmový účet  3711  
	92 111 tis. Kč

	           kolkem
	20 848 tis. Kč

	neuhrazeno zůstalo
	60 tis. Kč

	Stav zvláštního příjmového účtu  3711  k 31.12.2007 
	93 710 tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2007
	92 111 tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	               1 626 tis. Kč

	           vratky plateb minulých let 
	-27 tis. Kč


Celkové nedoplatky k 31.12.2007 byly evidovány ve výši 60 tis. Kč, plně se jedná       o nedoplatek předpisu z roku 2007. Z minulých let přešel do roku 2007 nedoplatek ve výši        1 626 tis. Kč, který byl v 1. čtvrtletí 2007 uhrazen.

Graf č. 23:
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Pokuty

	Z celkově předepsané částky k 31.12.2007
	1 329 tis. Kč

	bylo uhrazeno
	786 tis. Kč

	     v tom: na zvláštní příjmový účet  3754
	                  729 tis. Kč

	                blokově
	57 tis. Kč

	předáno celnímu úřadu k vymáhání
	161 tis. Kč

	neuhrazeno z předpisu 2007 zůstalo
	382 tis. Kč

	Stav účtu 3754  byl k 31.12.2007 vykázán ve výši
	 773 tis. Kč

	v tom: úhrada předpisu 2007
	 729 tis. Kč

	           úhrada nedoplatku z minulých let
	44 tis. Kč
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Pokuty byly k 31.12.007 předepsány v celkové výši 1 329 tis. Kč. Uhrazeno bylo              celkově 786 tis. Kč, z toho blokové pokuty byly vybrány ve výši 57 tis. Kč a na účet bylo celkem odvedeno 729 tis. Kč. Celnímu úřadu byly postoupeny k vymáhání pokuty v celkové výši 161 tis. Kč. Neuhrazeno zůstalo 382 tis. Kč.

 Z nedoplatku pokut, který přešel z minulých let v celkové výši 100 tis. Kč, bylo zaplaceno 44 tis. Kč. Celnímu úřadu byly předány k vymáhání pokuty ve výši 24 tis. Kč.  Neuhrazeno nadále zůstalo 32 tis. Kč. 

Celkový stav  nedoplatků pokut k  31.12.2007 byl evidován ve výši 414 tis. Kč. 

8.   V ý s l e d k y    k o n t r o l   p r o v e d e n ý c h   v   r o c e   2 0 0 7
8.1 Kontrolní akce Nejvyššího kontrolního úřadu (dále jen „NKÚ“)

Akce č. 06/18 – „Finanční prostředky určené na rekonstrukce a modernizace                   železničních tratí“

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s finančními prostředky poskytnutými na program rekonstrukce a modernizace železničních tratí.

Kontrolní zjištění

a) Věcné, časové a finanční ukazatele konkrétních akcí zabezpečujících dosažení cílů programu se evidují v ISPROFIN. Registraci akcí provádí podle zákona č. 218/2000 Sb. správce programu – MD. Údaje ISPROFIN týkající se akcí programu nebyly od roku 2000 ve všech případech aktualizovány a od roku 2006 již nejsou vůbec doplňovány.
b) Výsledky hodnocení společensko-ekonomické efektivnosti však nebyly základním kritériem pro výběr akce k realizaci. Výběr byl prováděn posuzováním různých kritérií, která nebyla pevně stanovena, a byl závislý na objektivních i subjektivních názorech osob zúčastněných při jednáních o sestavení rozpočtu SFDI.
c) Při zadávání veřejných zakázek na výběr dodavatelů projektových dokumentací a staveb byly zjištěny nedostatky především v hodnocení nabídek a transparentnosti výběru.

d) Úspora režijních nákladů o 30%, která má plynout z úspory zaměstnanců, nebyla zdůvodněna a byla stanovena pouze odhadem zpracovatele.

e) K realizaci byly schváleny i akce nedostatečně připravené, s neujasněnou obsahovou náplní a koncepcí a s nezajištěnými zdroji financování.
Návrh opatření

MD připraví projekt „Financování dopravních projektů“, který by měl dále standardizovat metodiku výběru konkrétních investičních akcí, hodnocení jejich efektivnosti i strukturu forem jejich financování. 
Přijaté opatření je plněno, což je ověřeno průběžným sledováním a následnou kontrolou.
Akce č. 06/36 - „Finanční prostředky vynaložené na rozvoj dopravních sítí v České  republice“
Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s finančními prostředky vynaloženými na rozvoj dopravních sítí v České republice, provést kontrolu opatření přijatých k nápravě dříve zjištěných nedostatků.

Konkrétně byl prověřen stav koncepčního zabezpečení rozvoje dopravních sítí a systémové nedostatky a rizika navrženého rozvoje dopravních sítí (v oblasti strategie a koncepce).
Kontrolní zjištění
a) Pro zabezpečení větší efektivnosti výdajů na dopravní infrastrukturu je třeba, aby byla eliminována rizika, která ji ohrožují. Nejpodstatnějším rizikem je absence politicky závazných dlouhodobých cílů rozvoje dopravních sítí, jejichž realizační schůdnost bude ověřena socio-ekonomickým posouzením, včetně posouzení dopadů dopravních staveb na životní prostředí.

b) Dosud nejsou zpracovány koncepční materiály související s rozvojem dopravních sítí. Existuje tak riziko nižší účelnosti dopravních staveb zařazených do GEPARDI.

c) Absence multimodální dopravní prognózy a chybějící databáze věcně podložených orientačních nákladů navrhovaných dopravních staveb pro jednotlivé druhy doprav způsobuje riziko neobjektivních výsledků jejich multikriteriálních analýz.

d) Absence rozhodnutí o pořadí dopravních staveb a absence harmonogramů jejich přípravy a realizace snižuje účinnost systému programového financování.

e) Nedůsledné provádění analýz výnosů a nákladů dopravních staveb a nerespektování jejich výsledků vede k tomu, že je plánováno vynakládání veřejných zdrojů na přípravu                  a realizaci staveb, u kterých buď vůbec nebyla prokázána společenská efektivnost nebo byla vypočtena nízká.

f) Podhodnocování pořizovacích nákladů dopravních staveb vyvolává riziko celkového nedostatku finančních zdrojů na realizaci alespoň minimalistického scénáře financování rozvoje dopravních sítí.

Ke kontrolnímu závěru nebyla ze strany Ministerstva dopravy přijata žádná nápravná opatření.
Akce č. 06/37 - „Hospodaření státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR s majetkem státu“
Cílem kontroly bylo prověřit vybrané výdaje a příjmy a hospodaření s majetkem státu při zabezpečování vlastní činnosti státní příspěvkové organizace Ředitelství silnic a dálnic ČR             a prověřit plnění opatření přijatých k nápravě dříve zjištěných nedostatků.

Konkrétně byly prověřovány vybrané provozní náklady, výběr dodavatelů a hospodaření s dlouhodobým majetkem, zásobami a pohledávkami. Prověřována byla i účinnost opatření přijatých k odstranění nedostatků zjištěných při kontrolní akci NKÚ č. 04/24 – „Prostředky státního rozpočtu a hospodaření s majetkem státu v působnosti Ministerstva dopravy“, provedené v roce 2004.

Kontrolní zjištění

a) Náklady na zajišťování provozu nebyly rozpočtovány v reálné výši a sledovány odděleně od nákladů na opravy a údržbu silnic a dálnic prováděných vlastními kapacitami.

b) Vykázané výsledky jiné činnosti nebyly věrohodné.

c) Oprávněnost nákladů na cestovné a ostatní služby nebyla dostatečně doložena.

d) Nebyl dodržován zákon č. 40/2004 Sb., především šlo o nedovolené rozdělování veřejných zakázek na dílčí zakázky.

e) Rekonstrukce administrativní budovy v Praze nebyla dostatečně připraven.

f) Byl pořizován i dlouhodobý majetek, který není využíván.

g) Evidence pozemků nebyla věrohodná.

h) Byly užívány cizí pozemky zastavěné pozemními komunikacemi bez vypořádání majetkoprávních vztahů.

i) Předměty pronájmů nebyly řádně vymezeny, doklady k nájemním smlouvám nebyly kompletní a výše nájemného nebyly dostatečně zdůvodněny, zejména u pronájmů ploch pro reklamní zařízení a pozemků odpočívek.

j) Bylo umožněno bezplatné používání služebních vozidel k soukromým účelům bez splnění podmínek stanovených zákonem č. 219/2000 Sb.

k) O materiálu vytěženém při rekonstrukcích a opravách pozemních komunikací nebylo účtováno.

l) Při správě a vymáhání pohledávek nebyly plněny povinnosti stanovené zákonem                  č. 219/2000 Sb.

Návrhy opatření

a) Při přípravě smlouvy se SFDI a rozpočtu na rok 2008 bude ŘSD připravovat oddělení finančních prostředků na údržbu dálnic od běžného provozu obdobně jako u silnic I. tříd. Bude novelizována metodika SGŘ č. 5/2006 – Jiná (hospodářská) činnost - zabývající se odděleným sledováním nákladů na běžný provoz a na údržbu dálnic a jinou hospodářskou činností.
b) ŘSD zpracuje dopis na MD ČR se žádostí o změnu – doplnění „Zřizovací  listiny“ tak, aby bylo v plné míře vyhověno názoru NKÚ.


c) Důsledně dodržovat zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách.
d) Ustavení nového útvaru pro agendu veřejných zakázek.
e) Provést úpravu software Realsoft, včetně zpracování nové verse tohoto programu. Úprava bude probíhat v následujících krocích:

1. Bude realizována každoměsíční synchronizace dat z Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního (ČÚZK ) a databází ŘSD.
2. Jednotlivé útvary budou zpracovávat „měsíční závěrky“ z aplikace Realsoft.

3. Jednotlivé databáze budou „sehrávány“ tak, aby se odhalily pozemky duplicitně evidované, případně neevidované.
f) Důsledně plnit a kontrolovat úkoly, které vyplývají z příslušných vnitřních normativních aktů ŘSD – PGŘ č. 9/2005 - Zavedení jednotné evidence pozemků, PGŘ č. 23/2005 - Dovypořádání pozemků pod dálnicemi a rychlostními silnicemi, a SGŘ č. 2/2004 - Účtový rozvrh ŘSD ČR a metodika účtování, příloha č. 2, kapitola I, čl. 1 – 
pořízení DM a jeho zařazení do užívání.
g) ŘSD v případě potřeby zvýší podíl dodávaných služeb na poli majetkoprávního vypořádání pozemků tak, aby bylo dosaženo vždy plného využití státem poskytnutých finančních 
prostředků na tzv. dovýkupy  pozemků.
h) Vzhledem k tomu, že se historicky jedná o několik tisíc pozemků, ŘSD v kompetenci jednotlivých Správ a Závodů iniciuje spolupráci s odbornými externími subjekty, které budou v roli mandatáře svojí činností tyto pozemky nabízet.
i) Důsledně plnit úkoly vztahující se k majetku, který se vzhledem k předmětu hlavní činnosti ŘSD a péčí spojenou o takový majetek, stal či stává se v  podmínkách ŘSD nepotřebným.
j) Dokončit důkladnou revizi týkající se výše zmíněné oblasti. Přesněji konkretizovat nedostatky ve smluvní oblasti a to jak právní, tak finanční a technické.
k) Dokončit důkladnou revizi smluv z hlediska vyváženosti vzájemných práv a povinností, z hlediska faktických a právních pochybení. Následně provést analýzu podle kritérií v jakém časovém horizontu lze smlouvy napravit a ve výjimečných případech, (dlouhodobě uzavřené smlouvy), též s přihlédnutím k ochotě dotčené smluvní strany změny akceptovat. Hlavním kritériem provedené analýzy bude posouzení „výhodnosti“ uzavřených smluv ve prospěch ŘSD. Podle výsledků analýzy upravit stávající smlouvy          a stanovit postup při uzavírání nových smluv tak, aby bylo plně uplatněno nejen kriterium „výhodnosti“, ale i zásada, že „smlouva se nepíše pro případ, kdy všechno funguje, ale pro případy kdy něco nefunguje“. Dále bude nutné důsledně plnit SGŘ č. 10/1998 – Zásady pro zřizování odpočívek a obslužných zařízení na dálnicích a rychlostních  silnicích v ČR, které jsou v majetkové správě ŘSD a v případě sporných a neřešených problémů postupovat nejen cestou nutné novely, reagující na systémové nedostatky, ale rovněž stálou kontrolou přijatých opatření.
l) Důsledně dodržovat SGŘ č. 26/2006 – Správa a vymáhání pohledávek, ustanovení  § 14 odst. 1 zák. č. 219/2000 Sb., zákon č. 235/2004 Sb. v platném znění, a kontrolovat průběžně stav pohledávek v IS NORIS (elektronická evidence smluv).
m) Zavedení jednotné elektronické evidence smluv.
n) Novelizovat SGŘ č. 6/2005 - Škody způsobené ŘSD vlastními zaměstnanci a postup jejich projednávání - s ohledem na  současně platný zákoník práce, část 11, hlava II., tak aby byly sjednoceny lhůty pro projednávání škodních událostí.
o) Novelizovat Směrnici GŘ č.1/2006 „Likvidace majetku státu, k němuž je  ŘSD ČR  příslušné hospodařit“o povinnost majetkového  správce  do  2 měsíců  po odsouhlasení návrhu LK na vyřazení majetku generálním ředitelem, (podepsání zápisu LK), majetek vyřadit a o tomto písemně ve výše uvedeném termínu zaslat  informaci na generální ředitelství do odd. metodiky a rozborů, které bude provádět kontrolu.
p) Budou zjištěny příčiny nedodržení příslušných směrnic GŘ. Mimo to bude prověřeno, zda a v jakém rozsahu proběhla finanční kontrola (podle PGŘ č. 11/2003).
q) Bude zavedena jednotná elektronická evidence smluv a sledováno jejich finanční plnění. Protože pohledávky jsou vystavovány v IS Noris, je nutné zejména finanční plnění sledovat v tomto informačním systému, ať už se bude jednat o zdrojovou databázi smluv, či bude pouze výsledkem exportu z jiné aplikace. Prozatím než bude spuštěna elektronická evidence smluv byla přijata v obchodně-ekonomickém úseku tato opatření:

1. Ze strany účtárny je zavedena pravidelná písemná komunikace (2x měsíčně) formou dotazů na uzavřené nové smlouvy nebo dodatky ke smlouvám s právním oddělením.

2. Penalizační faktury jsou vystavovány pravidelně dle vnitřní směrnice o vymáhání pohledávek. Pokud není ze strany dlužníka odezva je takováto pohledávka předána interním sdělením se všemi podklady právnímu oddělení.

3. 1x měsíčně je právnímu oddělení předána inventura pohledávek.
4. Nadále platí důsledně postupovat dle zákona č. 219/2000 Sb.a podle Směrnice GŘ č. 26/2006 - Správa a vymáhání pohledávek.
Veškerá výše uvedená opatření jsou plněna, což je ověřováno průběžným sledováním                  a pravidelnou následnou čtvrtletní kontrolou.

Akce č. 07/04 - „Finanční prostředky určené na vybrané akce programů výstavby               a obnovy pozemních komunikací“
Cílem kontroly bylo prověřit postup přípravy a zabezpečování akcí a projektů zařazených do programů výstavby a obnovy pozemních komunikací se zaměřením na užití uvolněných finančních prostředků na stanovený účel a zabezpečování optimalizace jejich použití.

Kontrolní zjištění

a) Realizace akcí neměla odpovídající účinnost. Ve většině případů systém financování programů nezabezpečoval efektivní, hospodárné a účelné vynakládání finančních prostředků.

b) U akcí, na jejichž financování se nepodílely prostředky státního rozpočtu, nebyla důsledně uplatňována pravidla pro financování programů.

c) Devět z kontrolovaných 17 programů nemělo závazně vymezeny základní ukazatele, především finanční a časové.

d) Náklady, termíny realizace a další parametry akcí uvedené v investičních záměrech schválených MD, nebyly závazné.

e) Výběr akcí k realizaci v rámci programů nevycházel z objektivních kritérií.

f) Díky výše uvedenému docházelo k problémům v pokrytí finančních potřeb řady akcí. Realizace akcí musela být pozastavována, prodlužovaly se doby realizace nebo akce byly rozdělovány na etapy.

g) Před schválením investičních záměrů nebyla důsledně a komplexně prováděna společensko-ekonomická hodnocení možných variant tras komunikací. Nebylo prováděno nebo bylo nedostatečné posuzování technických řešení významných stavebních objektů z hlediska jejich investiční náročnosti.

h) Příprava akcí, týkajících se ucelených dopravních tahů, od zahájení zpracování dokumentace pro územní rozhodnutí až do vydání stavebního povolení trvala neúměrně dlouho. Předpokládané náklady se u 435 kontrolovaných akcí za období let 2004 až 2007 zvýšily o 22 %. Předpokládané termíny realizace byly dodrženy jen u 32 % akcí.

Návrhy opatření

a) Po zpracování a následném schválení „Metodické pomůcky ocenění navrhovaných mostních konstrukcí realizovaných v rámci dálničních staveb“ vydat vnitřní normativní akty (dále jen „VNA“) týkající se provádění posuzování technického řešení nákladově významných stavebních objektů z hlediska jejich investiční náročnosti.
b) Zkvalitnit zpracování a kompletaci přípravné dokumentace investičních akcí v rámci ŘSD, důsledně dodržovat platné VNA a z případných nedostatků neprodleně vyvozovat osobní odpovědnost.
c) Všichni vedoucí zaměstnanci ŘSD zajistí důsledné plnění příslušných platných VNA.
d) Vypracovat návrh metodiky a postupu pro výběr optimální varianty vedení tras při výstavbě pozemních komunikací na základě celospolečensko-ekonomických posouzení.
Výše uvedená opatření jsou plněna, což je ověřováno průběžným sledováním a pravidelnou čtvrtletní kontrolou.

Akce č. 07/25 – „Finanční prostředky určené na zajištění bezpečnosti železničního provozu a cestujících“

Výše uvedená akce v současné době probíhá a dle plánu kontrol NKÚ bude ukončena v srpnu 2008.
8.2 Kontroly provedené odborem auditu, kontroly a dozoru

8.2.1 Kontroly krajských úřadů a pověřených obcí s rozšířenou působností
Na základě požadavku Ministerstva vnitra byly provedeny ve spolupráci s odbornými útvary MD kontroly  na následujících krajských úřadech a pověřených městských (obecních) úřadech:
a) Krajský úřad Jihočeského kraje, Městský úřad Český Krumlov
b) Krajský úřad Karlovarského kraje, Magistrát města Karlovy Vary
c) Krajský úřad Libereckého kraje
d) Krajský úřad Pardubického kraje, Městský úřad Chrudim, Městský úřad Králíky, Městský úřad Vysoké Mýto
e) Krajský úřad kraje Vysočina
f) Krajský úřad Moravskoslezského kraje
g) Krajský úřad Zlínského kraje, Městský úřad Uherské Hradiště, Městský úřad Valašské Meziříčí, Městský úřad Vsetín
h) Magistrát hlavního města Prahy

Cílem kontrol bylo prověřit výkon státní správy. Zjištěné nedostatky byly převážně formálního charakteru a většina jich byla odstraněna v průběhu kontroly po poskytnutí metodické pomoci zaměstnancům jednotlivých agend. Metodické pomoci obcím s rozšířenou působností je věnována náležitá pozornost. Bylo doporučeno zvýšit četnost kontrol směrem k podřízeným obecním úřadům s rozšířenou působností, v oblasti rozhodování v odvolacích řízení bylo doporučeno se zaměřit na oblast odůvodnění a metodicky usměrnit rozhodnutí správních orgánů v prvním stupni řízení. V oblasti stanic technické kontroly a měření emisí bylo doporučeno věnovat zvýšenou pozornost státnímu odbornému dozoru.
8.2.2 Provádění auditů (Evropská unie)

Audit finančních toků v oblasti čerpání prostředků EU na Ministerstvu dopravy

Auditovaným útvarem byl odbor fondů EU a odbor financí a ekonomiky. Předmětem auditu bylo nastavení řídících a kontrolních systémů v auditované oblasti, prověření finančních toků na projektu „Plnicí stanice CNG – Tábor“.

Zjištění

· agenda ISPROFIN a vydávání rozhodnutí je personálně zajištěna pro konkrétní typ organizací – příjemců dotace – vždy pouze jedním zaměstnancem (z hlediska personálního pokrytí se jeví jako nedostatečný)

· neexistují písemné pracovní postupy včetně check-listů pro výkon funkce „finančního útvaru“ ve smyslu Metodiky finančních toků 2004 – 2006, kap. 4.4 a Metodiky finančních toků 2007 – 2013, kap. 2.3

· odbor financí a ekonomiky nemá vyhotoveny interní písemné pracovní postupy, které by upravovaly pracovní postupy pro zpracovávání dokumentů týkajících se proplácení, evidence, účtování apod. finančních prostředků EU

· implementace systému IMIS v oblasti vedení účetnictví má některé nedostatky (např. systém je koncipován a nastaven zejména pro podnikatelské subjekty, nelze provést kontrolu účetních dokladů před definitivním odesláním/uložením účetních dat do hlavní knihy, systém neupozorní zaměstnance na chybu např. při vložení neexistující rozpočtové položky, účtový rozvrh systému neobsahuje rozpočtové položky dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě)

Audit vykazování čerpání prostředků Státního rozpočtu na Ministerstvu dopravy

Jednalo se o následný audit k veřejnosprávní kontrole  (protokol ze dne 13.4.2006                    č.j. 11/2006-040-EU/2). Auditovaným útvarem byl odbor fondů EU, odbor financí                      a ekonomiky, odbor vnitřní správy. 

Zjištění

· Směrnice č. 9/2004 – Směrnice pro oběh účetních dokladů MD nereflektuje vyhlášku č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, zejména ve vztahu ke schvalovacím postupům v rámci řídící kontroly

· na likvidačním razítku, které je uvedeno na Platební poukázce, se vyskytuje podpis osoby zastávající funkci dílčího rozpočtového správce

· příloha „oběh č. 9 – Zahraniční pracovní cesty“ Směrnice č. 9/2004 – Směrnice pro oběh účetních dokladů MD neobsahuje postup pro zahraniční cesty hrazené v rámci TP z OPI/OP Doprava a jejich následné vyúčtování včetně podpisového oprávnění relevantních zaměstnanců

· na Výplatní listině zahraničních cestovních účtů č. 17/2006 došlo k opravě účetního záznamu v rozporu s § 35, odst. 3 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví

Audit nastavení procesu užití finančních prostředků poskytnutých z EU na Technickou pomoc v rámci Operačního programu Infrastruktura na MD

Auditovaným útvarem byl odbor fondů EU, odbor financí a ekonomiky, odbor vnitřní správy. Předmětem auditu byl audit řídících systémů a implementace vybraného projektu Technické pomoci, audit finančních toků, proplacení podílu z fondu EU a zaúčtování vybraného projektu, audit evidence smluv/objednávek a rozpočtových opatření.

Žádné závažné nedostatky nebyly zjištěny.
8.2.3 Veřejnosprávní kontroly

a) Kontrola užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií – projekt „Plnicí stanice CNG – Tábor“ v rámci Operačního programu Infrastruktura, Priorita 2, Opatření 2.3.

Kontrolovaným subjektem byla společnost COMETT PLUS, spol. s r.o., odbor fondů EU, odbor financí a ekonomiky. Cílem kontroly bylo ověřit správnost nastavení řídících                     a kontrolních systémů, správnost užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, správnost postupu při zadávání veřejných zakázek. 
Zjištění

· u podpisů uvedených na Platební poukázce není dodržen postup uvedený v oběhu č. 6, který je součástí Směrnice č. 9/2004 – Směrnice pro oběh účetních dokladů MD

· na MD nebyl dohledán originál Smlouvy o běžném účtu ze dne 3.5.2005, na základě které byl u ČNB zřízen účet MD č. 5936-22027001/0710 pro evidenci výdajů státního rozpočtu

· stavební zakázka, která byla předmětem kontroly, byla zadána způsobem splňujícím základní principy zadávání veřejných zakázek

b) Kontrola užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií – projekt „Mapování významného hlukového zatížení obyvatel ČR podél významných dopravních cest, významných letišť a v rámci aglomerací různými typy dopravy. Zpracování hlukových map, I. ETAPA v rámci Operačního programu Infrastruktura, Priorita 2, Opatření 2.4.
Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor fondů EU MD, odbor vnitřní správy MD. Cílem kontroly bylo ověřit správnost nastavení řídících a kontrolních systémů, správnost užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, správnost postupu při zadávání veřejných zakázek. 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, kontrolovaný subjekt postupuje ve smyslu závazných předpisů EU a ČR.

c) Kontrola užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií – projekt „Silnice č. I/34 Nová Ves – Božejov“ v rámci Operačního programu Infrastruktura, Priorita 1, Opatření 1.2

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR, odbor fondů EU MD, odbor vnitřní správy MD. Cílem kontroly bylo ověřit správnost nastavení řídících a kontrolních systémů, správnost užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, správnost postupu při zadávání veřejných zakázek.

Kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, kontrolovaný subjekt postupuje ve smyslu závazných předpisů EU a ČR.

d) Kontrola užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií – projekt „Zvýšení užitečného zatížení koruny hráze v přístavu Děčín – Terminál“ v rámci Operačního programu Infrastruktura, Priorita 1, Opatření 1.4

Kontrolovaným subjektem bylo Česko – saské přístavy s.r.o., odbor fondů EU MD, odbor financí a ekonomiky MD. Cílem kontroly bylo ověřit správnost nastavení řídících                         a kontrolních systémů, správnost užití finančních prostředků poskytnutých Evropskou unií, správnost postupu při zadávání veřejných zakázek.

Kontrolou nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky, kontrolovaný subjekt postupuje ve smyslu závazných předpisů EU a ČR.

e) Kontrola projektu Fondu soudržnosti – Modernizace traťového úseku Červenka – Zábřeh na Moravě

Kontrola byla provedena ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj.

Kontrolovaným subjektem byla Správa železniční dopravní cesty, s.o. Předmětem kontroly bylo prověření dokumentů a činností souvisejících s poskytováním prostředků Fondu soudržnosti v rámci předmětného projektu dle čl. 9 – 12 Nařízení Komise Evropského společenství č. 1386/2002.

Kontrolou byl zjištěn jeden nedostatek administrativního charakteru, který ukazuje na ne vždy důsledné plnění povinnosti řídící kontroly příslušnými vedoucími zaměstnanci Správy železniční dopravní cesty.

f) Využití autobusů pořízených se státní účastí 

Kontrolovaným subjektem byl Dopravní podnik Ústeckého kraje a.s. Předmětem kontroly bylo využití autobusů pořízených se státní účastí v letech 2002 – 2006 v rámci Programu podpory obnovy vozidel městské hromadné dopravy a veřejné linkové dopravy. 

Kontrolou byla zjištěna dvě porušení dotačních pravidel a podmínek stanovených pro poskytování státní podpory, a to nesplnění podmínky ujetí 80 % km v rámci dopravní obslužnosti z celkového počtu ujetých km za sledované období.

g) Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu (ČD, a.s.)

Kontrolovaným subjektem byly České dráhy, a.s. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu příjemcem dotace ke stanovenému účelu a jejich vypořádání. 

Kontrolou nebyla zjištěna žádná pochybení při čerpání dotace.

h) Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu (SŽDC, s. o.)

Kontrolovaným subjektem byla Správa železniční dopravní cesty, s. o. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu příjemcem příspěvku ke stanovenému účelu a jejich vypořádání. 

Kontrolou nebyla zjištěna žádná pochybení při čerpání a použití příspěvku.

i) Hospodaření s veřejnými prostředky (ÚCL)

Kontrolovaným subjektem byl Úřad pro civilní letectví, organizační složka státu. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11, ods. 4, písm. a) zákona                č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. 

Zjištění

· byla zjištěna nesrovnalost v metodice účtování nákladů a výnosů z činností pro EASA, resp. nedořešení praktické aplikace související novely zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, v součinnosti s Ministerstvem dopravy jako navrhovatelem novely

· není dořešeno užívání resp. vlastnictví majetku pronajímaného ÚCL od Letiště Praha, s.p.

· u čtyř zahraničních pracovních cest nebylo zaměstnanci kráceno stravné o poskytnutou hotelovou snídani

· v oblasti zadávání veřejných zakázek není vedena centrální číselná evidence smluv

j) Hospodaření s veřejnými prostředky (ÚZPLN)

Kontrolovaným subjektem byl Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod, organizační složka státu. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11, ods. 4, písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrola byla zaměřena na vnitřní předpisy, účetnictví, inventarizaci, dlouhodobý majetek, škodní komise, FKSP, pohledávky a závazky, smlouvy a zakázky, autoprovoz, pracovní cesty. 

Zjištění

· v některých případech nesprávné účtování či uplatňování položek rozpočtové skladby

· větší počet nepodepsaných účetních dokladů

· určitá nepřehlednost účtování, hlavně bankovních výpisů a pokladních dokladů

· u FKSP nesestavování rozpočtu a přetrvávající rozdíl mezi účetním zůstatkem fondu a stavem jeho peněžních prostředků

· v některých případech nebyly dodrženy zákonem stanovené lhůty pro vyúčtování a peněžní vypořádání pracovních cest

· škodní komise neřešila případ poškození a vykradení služebního automobilu

k) Hospodaření s veřejnými prostředky (CDV)

Kontrolovaným subjektem bylo Centrum dopravního výzkumu, veřejná výzkumná instituce. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11, ods. 4, písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrola byla zaměřena na účetnictví, zadávání zakázek, smlouvy, objednávky, pracovní cesty, autoprovoz, finanční kontrolu.

Zjištění

· inventurní přebytek  pohonných hmot vykázaný při inventuře  k datu 31.12.2006 nebyl zaúčtován do roku 2006

· k inventuře bankovních účtů nebyly přiloženy závěrečné bankovní výpisy

· v ojedinělých případech nebyla zaměstnancem dodržena zákonná  lhůta pro předložení vyúčtování pracovní cesty

l) Akce v programu ISPROFIN (ŘSD ČR)

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství silnic a dálnic ČR a odbor financí a ekonomiky MD. Předmětem kontroly byly ukončené akce v programu ISPROFIN – Výstavba dálničního obchvatu Plzně a souvisejících dálničních přivaděčů, a to stavby (úseky) č. 227 215 1658 (silnice I/27 Plzeň Tyršův sad – Sukova, 1. stavba) a č. 227 215 1536 (II/180 Plzeň                          -Černice).

Zjištění

· zjištěné dílčí nedostatky u jednotlivých akcí ISPROFIN se týkaly pozdního podání příslušného návrhu ŘSD na správce programu, tj. MD, na změnu termínu ukončení stavby II/180 Plzeň-Černice, v důsledku čehož již nebyla změna rozhodnutí na MF schválena            a tento ukazatel nebyl o měsíc dodržen

· dílčí nesrovnalosti se týkaly bankovních záruk za odstranění vad díla v záruční době vzhledem  ke smluvním ujednáním ŘSD se zhotoviteli  (prodlení s předáním záruk u stavby II/180 Plzeň- Černice, nižší částka záruky za mostní objekty u stavby I/27 Tyršův sad – Sukova, 1. stavba)

· byly zjištěny v dokumentaci akcí v některých případech formální nedostatky (chybně uvedená nabídková cena v oznámení o výběru nejvhodnější nabídky a chybějící data podpisů některých  dodatků smlouvy o dílo u stavby I/27 Tyršův sad – Sukova, 1. stavba)

m) Hospodaření s veřejnými prostředky (ŘVC ČR)

Kontrolovaným subjektem bylo Ředitelství vodních cest ČR, organizační složka státu. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11, ods. 4, písm. a) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě. Kontrola byla zaměřena na účetnictví, zadávání zakázek, smlouvy, objednávky, pracovní cesty, autoprovoz.

Zjištění

· byly zjištěny některé případy nesprávného účtování (nákup a výdej stravenek, sociální           a zdravotní pojištění, doprava a montáž kancelářského nábytku), které však neměly negativní dopad na hospodaření s veřejnými prostředky

· vnitřní předpis o FKSP odkazuje na již neplatnou vyhlášku  o FKSP a současně omezuje  (oproti platné vyhlášce ) možnosti čerpání prostředků FKSP

· byl zjištěn  větší počet  případů, kdy zaměstnanci u tuzemských pracovních cest dostali stravenky místo zákonného stravného

· u poloviny zahraničních  cest, které byly v roce 2005 a 2006 vykonány, nebyla zaměstnancům  poskytnuta záloha v cizí měně. U zbývajících  cest sice byly zálohy poskytnuty, nebylo však o nich vůbec účtováno a nebo bylo účtováno nesprávně.

· doplatky cestovních náhrad byly zaměstnancům propláceny v cizí měně, místo v zákonem předepsaném  korunovém ekvivalentu
 8.2.4 Vnitřní kontroly

a) Kontrola hospodaření s přidělenými rozpočtovými prostředky pro oblast BESIP

Kontrola byla zaměřena na způsob uzavření smluv mezi Ministerstvem dopravy a externími dodavateli různých prostředků a služeb v rámci BESIPu. Dále pak byl zkontrolován projekt „Balíček pro 1. a 2. třídu základních škol“. 

Při kontrole bylo zjištěno, že u některých uzavřených smluv došlo k „obcházení“ zákona                   o veřejných zakázkách. V rámci jednotlivých kampaní není prokázáno, zda-li kampaň měla úspěch – tzn. neexistuje žádná ověřitelná zpětná vazba – vyhodnocení úspěšnosti konkrétního projektu, zejména s ohledem na vynaložené finanční prostředky.

b) Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu (ČD, a.s.)

Kontrolovaným subjektem byl odbor drah, železniční a kombinované dopravy a odbor financí a ekonomiky. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu příjemcem dotace ke stanovenému účelu a jejich vypořádání. 

Zjištění

· na MD není prováděna kontrola oprávněnosti čerpání dotace na Doprovodný sociální program ČD, v souladu s vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole

· ve vydaných  Rozhodnutích MD o poskytnutí dotace jsou uvedeny nedostatečné podmínky  pro efektivní kontrolu vyplacené částky

· na MD není vydán žádný  vnitřní předpis, který by metodicky upravoval poskytování dotací

c) Využití finančních prostředků ze státního rozpočtu (SŽDC, s. o.)

Kontrolovaným subjektem byl odbor drah, železniční a kombinované dopravy a odbor financí a ekonomiky, odbor infrastruktury. Předmětem kontroly bylo využití finančních prostředků ze státního rozpočtu příjemcem příspěvku ke stanovenému účelu a jejich finanční vypořádání.

Zjištění

· ve vydaných Rozhodnutích MD není nastavena metodika způsobu pro efektivní kontrolu čerpání příspěvku

· účelové určení příspěvku na dopravní cestu je specifikováno odkazem i na ta ustanovení zákona č. 77/2002 Sb., která se týkají jiného majetku než dopravní cesty

· v Organizačním řádu MD není dostatečně specifikováno rozdělení odborné působnosti v oblasti železniční dopravní cesty mezi O 130 a O 910

d) Finanční prostředky na programy  výzkumu a vývoje

Kontrolovaným subjektem byl celý aparát Ministerstva dopravy. Cílem kontroly bylo prověřit hospodárnost a účelnost vynaložených finančních prostředků na programy  výzkumu                        a vývoje. 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné podstatné nedostatky.

e) Agenda zbytkových státních podniků

Kontrolovaným subjektem byl odbor financí a ekonomiky. Cílem kontroly bylo prověřit aktuální situaci ve zbytkových státních podnicích (dále jen „ZSP“) s následným vyhodnocením, zda zachovat chod podniku či nikoliv.

Zjištění

· zápisy v obchodním rejstříku se v některých případech lišily od skutečných stavů

· dle zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, mělo dojít k transformaci na státní podniky nebo ke zrušení jednotlivých podniků, k čemuž nedošlo díky soudním sporům

· v některých případech nebyla předložena smlouva o individuálních podmínkách odměňování

· v podkladech odboru financí a ekonomiky byla chybně uvedena adresa u ZSP Československá automobilová doprava Ústřední autobusové nádraží, s.p.

f) Agenda státních podniků v likvidaci a v konkursu

Kontrolovaným subjektem byl odbor financí a ekonomiky. Cílem kontroly bylo prověřit aktuální situaci ve státních podnicích v likvidaci a v konkursu v následným vyhodnocením, zda jsou konány ze strany odboru financí a ekonomiky všechny potřebné úkony k ukončení činnosti těchto podniků.

Kontrola prokázala, že MD nemá v plném rozsahu žádné informace o aktuálním stavu těchto podniků a činnosti likvidátorů a to ani těch, kteří jsou jmenováni Ministerstvem dopravy. Za celou dobu likvidace jednotlivých podniků nebyla u žádného z nich provedena žádná kontrola. Kontrole nebyly předloženy všechny požadované doklady.
8.2.5 Ostatní kontroly

a) Prodej nemovitostí (ŘSD)

Kontrolovaným subjektem bylo Ministerstvo dopravy a Ředitelství silnic a dálnic ČR. Předmětem kontroly byl prodej nemovitostí v katastrálním území Michle, obec Praha. 

Zjištění

· v rozhodnutích o nepotřebnosti nemovitostí ze dne 22.7.2004 a 11.11.2004 bylo uvedeno, že nemovitosti budou prodány zájemci, který nabídne nejvyšší cenu a že vítězem soutěže se stala společnost Skanska CZ, a.s. Obálky s nabídkami přitom byly otevřeny až 29.11.2004.

· rozhodnutí o nepotřebnosti vlastnictví České republiky datované dnem 15.3.2004 nebylo předloženo ani MD v rámci procesu schvalování, ani MF a bylo předloženo až kontrolní skupině v rámci závěrečného předběžného projednávání kontrolních zjištění

· ve zveřejněné nabídce jiným organizačním složkám státu byly uvedeny poněkud jiné parcely, než které byly následně předmětem kupní smlouvy

· uzavřená kupní smlouva ze dne 16.11.2005 vykazovala nedostatky týkající se předmětu kupní smlouvy a kupní ceny

Plnění jednotlivých uložených nápravných opatření k odstranění zjištěných nedostatků v rámci výše uvedených kontrol (veřejnosprávní kontroly, vnitřní kontroly, ostatní kontroly) jsou ověřována následnou kontrolou.

8.3 Vrchní státní dozor a státní odborný dozor

a) Státní odborný dozor dle zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích (stanice technické kontroly, stanice měření emisí)

V roce 2007 byl vykonán státní odborný dozor u 50 STK, z toho ve 3 případech bylo nařízeno okamžité zastavení provádění technických prohlídek z důvodu zjištění závažných závad              v činnosti stanice a věc byla předána příslušnému krajskému úřadu k dalšímu řízení.

Dále byl v roce 2007 vykonán státní odborný dozor u 51 SME, z toho v 25 případech bylo nařízeno okamžité zastavení provádění měření emisí z důvodu zjištění závažných závad v činnosti stanice a věc byla předána příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností k dalšímu řízení.
b) Vrchní státní dozor dle zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o změnách některých zákonů (zkušební komisaři)

V roce 2007 byl proveden vrchní státní dozor u 21 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností. V rámci výkonu vrchního státního dozoru byla prověřena činnost 32 zkušebních komisařů a bylo zkontrolováno cca 6 000 žádostí a zkušebních testů. Dozorovou činností bylo zjištěno 13 případů neoprávněného vydání řidičského oprávnění.

8.4 Kontroly vyplacených nemocenských dávek  zaměstnancům MD

Kontroly vyplacených nemocenských dávek jsou prováděny 1x za měsíc v souladu s ustanovením § 21 odst. 1 písm. g) zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení.
Kontrolou byly zjištěny drobné formální nedostatky. Odstranění zjištěných nedostatků je opětovně kontrolováno při kontrole v následujícím měsíci. 
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Alokace ISPAFS

		Schválené alokace				v EUR				v Kč*

		ISPA				260,245,288				7,807,358,640

		FS				354,456,911				10,633,707,330

		Schválená alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		Dosud neschválené alokace FS				0				0

		Alokace celkem				614,702,199				18,441,065,970

		*kurz: 30 Kč/EUR





Tab. č.1

		Schválená alokace				Obdrženo z EK				Proplaceno konečným příjemcům

		v EUR				v EUR		v %		v Kč		v EUR		v %

		614,702,199				374,442,351		60.9		9,905,534,434		343,430,840		55.9





Tab. č.2

				2000-2004		2005						2006		2007-2009

				Skutečnost		Plán čerpání* v Kč		Skutečnost
k 31.12.2005				Plán		Plán

				Kč		Kč		Kč		v %		Kč		Kč

		ISPA		1,722,278,145		1,749,158,043		1,474,979,259		84		3,018,027,000		1,267,616,000

		FS				108,627,624		210,803,668		194		3,266,067,000		7,324,800,000

		Celkem		1,722,278,145		1,857,785,667		1,685,782,927		91		6,284,094,000		8,592,416,000
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List1

																v EUR

				Projekty ISPA						Maximální uznatelné náklady		Maximální grant ISPA/FS		Podíl ISPA/FS na uznatel. nákladech		Stav

				Lokace				Typ

				Ústí n. Orlicí – Česká Třebová				modernizace železnic		25,740,144		12,870,072		50%		realizace dokončena (17/02/04)

				Záboří n. Labem – Přelouč				modernizace železnic		55,633,356		27,816,678		50%		realizace dokončena (20/10/04)

				Frýdek Místek – Dobrá				modernizace silnice R48		33,986,128		20,391,677		60%		realizace dokončena (30/11/2004)

				obchvat Bělotína				modernizace silnice R48		28,528,535		17,117,121		60%		realizace dokončena 05/08/07

				Dobrá – Tošanovice				modernizace silnice R48		32,996,127		19,797,676		60%		realizace dokončena 11/2006

				Zábřeh na Moravě - Krasíkov				modernizace železnic		121,299,690		72,779,814		60%		realizace dokončena 31/03/2007

				Obnova žel. tratí a silnic poškozených povodněmi 2002				opravy žel. tratí a silnic		17,647,059		15,000,000		85%		realizace dokončena (05/2003)

				Dálnice D8 – Úsek 807 Trmice – st. hranice				výstavba dálnice		104,000,000		52,000,000		50%		realizace dokončena 30/06/2007

				ETCS/ERTMS – Pilotní projekt Poříčany - Kolín				zavedení systému interoperability		9,800,000		7,350,000		75%		práce zahájeny 02/05/05; předpokl. ukončení 31/03/2009

				Technická pomoc při přípravě projektů				technická pomoc		833,333		625,000		75%		prodloužena platnosti FM do 12/2008

				Technická pomoc MD při řízení projektů a implementaci ISPA				technická pomoc		200,000		200,000		100%		ukončeno

				Projekty Fondu soudržnosti						Maximální uznatelné náklady		Maximální grant ISPA/FS		Podíl ISPA/FS na uznatel. nákladech		Stav

				Lokace				Typ

				Červenka – Zábřeh na Moravě				modernizace železnice		133,531,000		100,148,250		75%		zahájení prací 08/2005; předpokl. ukončení 31/10/2008

				Dálnice D1, úsek Kroměříž východ-západ  dále od r. 2006 D1, úsek Mořice - Kojetín - Kroměříž východ				výstavba dálnice		120,269,065		74,566,820		62%		předpoklad dokončení 30/11/2009

				Silniční okruh Prahy R1, úsek Lahovice-Slivenec				výstavba rychlostní silnice		258,501,000		77,550,300		30%		zahájení prací 05/2006; předpokl. ukončení 09/2009

				R48 Tošanovice-Žukov				modernizace silnice R48		48,766,000		37,062,160		76%		realizace dokončena 31/12/2007

				Plzeň - Stříbro				modernizace železnice		130,207,592		79,426,631		61%		realizace 03/2006 - 01/2009

				Celkem ISPA + FS						1,121,939,028		614,702,199
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